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Nogle Slægtebogs-Uddrag.

Ved A. Thiset.

I. Uddrag af Fru Jytte Gyldenstiernes Slægtebog.

De i det 16. og 17. Aarhundrede, hovedsagelig af adelige 
Fruer og Jomfruer sammenskrevne Slægtebøger nøde fordum stort 
Ry som genealogiske Kildeskrifter af første Rang. Endnu i For
talen til Lexicon over adelige Familier i Danmark, Norge og 
Hertugdømmerne 1787 fremhæves1), hvor nøieregnende Adelen 
var i sine Vaaben- og Slægtebøger. Den nyere Tids Forskning 
er kommen til et ganske modsat Resultat, og navnlig lastes de 
Forsøg paa lærde genealogiske Studier, som det 17 Aarhundredes 
Adelsdamer stundom gave sig af med.2).

Naa, slige Studier høre nu til de store Undtagelser, thi i 
Reglen afskrev man ret kritikløst efter hinanden indbyrdes, om 
ikke hele Slægtebøger, saa de Afsnit af saadanne, som hver 
Enkelt havde Brug for. Der var nemlig en ret væsenlig For- 
skjel paa Datidens og Nutidens genealogiske Forskning. Nu in
teresserer man sig for Slægten, a: de samtlige Forgreninger af 
en enkelt Stamfaders Afkom, ofte ikke blot paa Mandslinien, 
men endog paa Kvindelinierne3), det 16. og 17. Aarh.’ Slægte
bøger havde derimod nærmest Opstillingen af Ahnetavler for 
Øie, Vedkommendes egne og hans eller hendes Nærmestes For- 
fædre i opstigende Linie. Hvad der laa udenfor disse, tog man 
sig i Reglen ikke af4).

b S. XV. -) Jvf. Pers. Tidsskr. 1, III. 31 ff. Jvf. f. Ex. J. Vabl, 
Slægtebog over Afkommet af Chrisliern Nielsen. Borgermester i Varde. 4) Jvf. 
f. Ex. Fru Beate Huitfeldls Udtalelse til Fru Sophie Brahe om Hr. Stig Axel- 
sen ThotL: Hvem der vilde lede derefter, kunde man vel finde det; men han 
kommer os Intet ved; saa maa det vel gaa forbi (Hist. Tidsskr. för Skåne
land II. 53).
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Et grundigt sammenlignende Studium af alle bevarede ade
lige Slægtebøger, udsondrende Afskrifterne fra Originalerne, eller 
fra de tilsyneladende originale Slægtebøger, til hvilke ingen vir
kelig Original nu haves eller kjendes, vilde sikkert reducere 
Originalerne til nogle ganske faa, og Resten til Afskrifter, mere 
eller mindre værdiløse, alt efter som Afskriveren havde forsynet 
sin Afskrift med Rettelser og Tilføielser af Værd: Resultatet af 
selvstændige genealogiske Studier, hentede fra Dokumenter, Si- 
giller, Ahnetavler, Ligsten eller — mundtlige Slægttraditioner. 
Men Fortidens Benyttelse af slige Kilder lod dog som bekjendt 
meget tilbage at ønske, og de Resultater, den kom til., maa 
sigtes, før de bruges.

Blandt disse forøgede og forbedrede Slægtebøger indtager 
Fru Jytte Gyldenstiernes Slægtebog en smuk Plads. Den findes 
nu i Rigsarkivet (Geneal. herald. Saml. Generalia in folio Nr. 48), 
hvortil den er kommen med de Klevenfeldtske Samlinger, og 
bestaaer af en Vaabenbog og en Slægtebog, indbundne sammen 
i et hvidt Pergamentsbind, der utvivlsomt stammer fra Fru Jytte 
Gyldenstiernes egen Tid, saa at det er vildledende, naar det i 
Omtalen af Bogen i Indledningen til Lexicon over adelige Fa
milier hedder, at Slægtebogen nu er indbunden hos hendes Vaa
benbog. Paa Bindets indvendige Side har Fru Jytte egenhæn
dig skrevet: „Denne boge hørre meg Ytte Gylldenstern Prbennße- 
datter ttell.“ Forfatterinden er altsaa ikke den Fru Jytte Gylden
stierne, som var gift 1° med Christoffer von der Groeben, 2° 
med Eiler Urne til Gunderslevholm, thi hun var Datter af Henrik 
Gyldenstierne til Aagaard; men derimod denne Fru Jyttes Sø
skendebarn af samme Navn, Datter af Predbjørn Gyldenstierne 
til Vosborg og hans 1. Frue Birgitte Rosensparre og selv gift 
1° med Peder Juel til Hesselmed, 2° med Christian Grubbe til 
Lystrup. Paa Bogens næste Side er med en lidt nyere Haand 
skrevet: „Jytte Gyldenstiernn. Eigenn haand“, hvad der kunde 
tyde paa, at den er gaaet i Arv til en af Forfatterindens Broder- 
døtre: Jytte Knudsdatter Gyldenstierne eller Jytte Henriksdatter 
Gyldenstierne, gift med Peder Brockenhuus til Nordskov.. Der
under har saa Kiev en feldt skrevet: „Naar denne Bog er sammen- 
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skre fven og indrettet kand seeß i den anden part, som tracterer 
Genealogien pag. 25, it. pag. 100 sc. sidst i det Aar 1500 eller 
først i 1G00 Ab fol. 99 b“, men dette har han atter overstreget 
og tilføiet: „Nr. 29 er Aarstallet 16041) ad finem, conf. pag. 54 
hvor om Steen Br.“2).

Vaabenbogen faaer i Lexicon over adelige Familier det 
Vidnesbyrd at være den bedste og tilforladeligste af alle gamle 
Vaabenbøger, og vist er det, at Vaabnene ere tegnede og malede 
af en Kunstnerhaand, der neppe er Fru Jyttes egen. Selve 
Vaabnene ere hentede ikke blot fra malede Ahne tavler, f. Ex. Nr. 
17—23 og Nr. 33—44 ere Ahnevaaben for Medlemmer af Slægten 
Gøye i det 15—16 Aarh., og Nr. 505—520 ere tydske Vaaben,. 
vist Fru Jyttes ovennævnte Sødskendebarns tydskfødte Ægtefælle 
Christoffer von der Groebens 16 Ahner; men ogsaa helt andre 
Kilder ere benyttede, f. Ex. den bekjendte Skjoldefrise i Ringsted 
Kirke (jvf. f. Ex. Nr. 132) og navnlig turde en Række fra Ny
sted Kirke hentede Vaaben Nr. 473—504 fortjene en nærmere 
Undersøgelse, da Originalerne utvivlsomt have været fra det 14. 
og 15. Aarh. Hovedmassen af Vaabnene ere mærkelig nok ord
nede efter et heraldisk Synspunkt, efter Vaabenfigurerne: først 
Skjolde med menneskelige Brystbilleder, saa med Hjelme, Flatte, 
Fluer, Løver, Hjortevier osv. osv. Endelig slutter Vaabenbogen, 
der i øvrigt indeholder en hel Del ikke benyttede hvide Blade, 
som kun vise ikke udfyldte Skjoldskabeloner, med en større 
Samling gamle norske Vaaben. Over alle Vaabnene har Kleven- 
feldt forfattet et Register.

Ved hvert Vaaben er med en pyntelig Skriverhaand anført 
Navn og forskjellige Bemærkninger, hvilke Fru Jytte har gjennem- 
gaaet og egenhændig forøget og rettet i. Med samme Skriverhaand 
er ogsaa Slægtebogen nedskreven, men da der i Indledningen til 
Lexicon over adelige Familier S. XXII er gjort Rede for dens 
Indhold, skal jeg her af den kun meddele nogle Uddrag af mere

9 Her staaer: Løffuerdagen før Faslelaffnn 1604. 2) Paa S. 54 omtales Hr. 
Jørgen Brahes 1619 og 1623 fødte Børn Birgitte og Steen, og bag efter er 
tilføiet den 1627 fødte Søn Preben Brahe, alle Fru Jyttes egne Søsterbørn.
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end ren genealogisk Interesse og til dem knytte nogle Bemærk
ninger.

S. 23. Her Jenns Thorbennden vaar kongh Erichs raad, 
och hånd andtuorde hannom Kalhmdborigh mett all sin schatt. 
der hånd drogh aff Danmarck, som her Jens Thorbensens egit 
breff lyder, der wj endnu haffuer, som hånd haffuer schreffuit 
aff slotthett, at hand vill det icke anndtuorde fraa sigh, førend 
den kommer, som griffuenn fører, eller nogen aff hans eigen 
herris blodtz foruanthe, och holde slotthett saalenge, at hånd 
haffde icke mere vnderholdningh till folck end brødescher.

Hr. Jens Torben sen var af den sjællandske Slægt Sparre og 
nævnes fra Aar 1429 af. At han alt i Kong Eriks Tid har siddet i 
Rigens Raad og været Høvedsmand paa Kalundborg kan ganske vist 
ikke oplyses ad anden Vei, men kan dog alligevel have sin Rigtighed. 
Hans Fader Torbern Jensen havde nemlig i sine sidste Leveaar, ialt- 
fra 1424 til 1430, været Høvedsmand paa Kalundborg, og Sønnen 
kan godt have efterfulgt ham. thi først 1442 træffes en anden Høveds
mand Joakim Flemming1), Og da Hr. Jens Torbernsen 1446 var 
Rigskansler, har han neppe 1439 savnet social Anseelse og Indflydelse 
til at blive kaldet til Sæde i Rigens Raad. Hr. Jens Torbernsens af 
Fru Jytte nævnte Gjenbrev paa Kalundborg er forlængst tabt, hvad der 
er Skade, da dets Indhold og Ordlyd aabenbart har været ret usæd
vanligt. Forpligtelsen til at holde Slottet til den kommer, som Griffen 
— Pommerns Vaabenmærke — fører, kan findes i andre lignende, 
samtidige Breve; men Forpligtelsen til at værge Slottet til det yderste 
har en enestaaende Form: til ingen anden Proviant havdes end de 
tomme Brødæsker. Om Jens Torbernsen har holdt sit Løfte bog
staveligt turde være tvivlsomt. Vi vide, hvorledes Hr. Axel Pedersen 
Thott holdt Varbjerg, Peder Oxe Krogen og Helsingborg og Iver Jensen 
Dyre Korsør til Kong Eriks Haand. efterat Christoffer var bleven Herre 
i det øvrige Rige, men om Jens Torbernsens Forsvar af Kalundborg 
savnes al Efterretning. Formodentlig har han hurtig funden sig til 
Rette under de nye Forhold: og han lønnedes med Ridderslaget, fik 
atter Sæde i Rigens Raad, blev som sagt Rigskansler og en anset 
Mand. Han levede endnu 1471 paa sin Hovedgaard i Bringstrup.

S. 25. Oluff Grubbe aff Næbbye och Spangagger. Dette 
Spandager gaff hånd ellers (!) hans dotter fru Kirstine till LuB- 
kircke.

h W. Christensen: Unionskongerne og Hansestæderne S. 37.
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Den her nævnte Oluf Grubbe, der forekommer i Aarene 1418 — 40, 
synes at have arvet Spanager efter en mødrene Frænde, Erik Jakobsen 
af Slægten Due1). Det var neppe ham selv, men Datteren Kirstine, 
der gav Spanager til Roskilde Domkirke. Hun var gift med nys 
nævnte Hr. Jens Torbernsens Søn Hr. Jep Jensen, der ligesom sin 
Fader var Ridder og Rigskansler.

S. 25. Fru Boill. Olluff Ibsenns daatter, som de kalde 
Grubbe, hun fich out i sit ene been, men hun var barn. Saa 
loid hendis faderbroder, som kaldis Grubbe2), loidt schiere samme 
henndis been aff hinde, der for fich hun det ringe gifftermaald, 
som dem thøtte, dogh hånd vaar kommen aff goid siegt3). Men 
hun laa alle dage meesten paa sin seng for hendis been schyld, 
der for bleff henndiß børnn opføde wrløehe, som paa kiennde, 
och forkom all deriß goeclz.

Fru Bodil Grubbe levede endnu 20 Marts 1550; hun var gift
med Niels Fikkesen af Speilsby paa Møen. De Fikkesen’er vare af
god gammel Adel, men med Niels og hans Børn maa det paa en
eller anden Maade have været smaat bevendt, siden Fru Jytte omtaler
dem med saa fremtrædende Ringeagt. Fattige vare de, skjøndt Fru 
Bodil tilførte dem Hovedgaarden Sandby i Tybjerg Herred, og det 
Lidet, de havde, kunde de ikke holde fast paa. Der kjendes 3 Børn 
af den eenbenede Fru Bodil, nemlig 1° Oluf Fikkesen, der skrev sig 
til Brudager i Gudme Herred, Fyen, men 1550 maatte sælge denne 
lille Hovedgaard til Kansler Johan Friis og beklædte siden en kongelig 
Enspænders, for en Adelsmand lidet anseelige Stilling; 2° Christoffer 
Fikkesen, der efter at have solgt Sandbygaard til sin Frænde Peder 
Christensen Dyre gjorde Tjeneste som Skibshøvedsmand til 1586 og 
vist døde ugift som Slægten Fikkesens sidste Mand, og 3° en Datter 
Anne, der ægtede Mourids Pedersen (Baden) til Gundestrup. Fra 
hende stammer den nulevende Adelsslægt Gyntelberg.

S. 28. Anders Pedersen haffde femb døtter . . . Den ene 
fich Christopher Jennßenn paa Sørup, hun heed fru Margrette. 
Met ham haffde hun en søn heed Basse. Hun loed kalde hannom 
Basse effter sin farmoder siegt, som førde Baße-vaabenn och 
naffn; de vaar da alle døde paa suerdsidenn, thi wilde dj iche

*) Jvf. Danm. Adels Aarb. 1891 S. 128. 2) I Marginen er tilføjet: Jens 
Grubbe. 3) Senere gjentages denne beretning og da tilføjes: som mand maa 
verst roese sigh aff, naar locken ehr icke mett, men at roése sigh aff Gudt er 
det høgeste, for altingh er forgengeligt.
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haffue naffnit nederlagt. Det vaar meenligh brugtt i fordum 
thid, naar brødrerne vaare hendøde, och ingenn baar vaabenn 
paa suerdsidenn, saa thogh neste søster aff samme siegt naffnit 
op och iche vaabenet. Som det gaar met Lunge naffnet och 
mange flere i Danmarch i fordum thidt.

Forbindelsen mellem den gamle Slægt Basse, hvis Vaaben var et 
Vildbassehoved, og den efter den opkaldte yngre Slægt Basse, der førte 
to Vædderhorn, er ret indviklet. Fru Sophie Tygesdatter Basse havde 
i sit Ægteskab med Anders Pedersen Godov en Søn, der blev opkaldt 
efter hendes Broder Hr. Steen Basse til Tybjerg, som døde 1448 som 
sidste Mand af de gamle BasseT, og altsaa fik Navnet Steen Basse 
Andersen. Men denne Søn døde ugift, og en Søster af ham Margrethe 
Andersdatter Godov, gift med Christoffer Jensen til Sørup af Slægten 
med de to Vædderhorn, opkaldte saa atter sin Broder, idet hun gav 
en Søn Navnet Basse Christoffersen. Dennes Sønner Christoffer, Erik 
og Claus skulde strengt taget have heddet Bassesen, men kaldte sig 
naturligvis kun Basse, der saaledes atter blev et virkeligt Slægtnavn, 
om end kun for en stakket Tid, thi de nye BasseT uddøde allerede 
10 Okt. 1639 paa Mandslinien med Erik Basse’s Søn Peder Basse 
til Sørup.

Lignende Navneoverførelser, oftest dog direkte fra en Slægt til 
en anden, vare ikke sjeldne blandt den gamle Adel. Bedst kjendt er 
en Linie af Slægten Banner s Antagelse af Navnet Høg, en Linie af 
Slægten Dyre Navnet Lunge, en Linie af Slægten G alsky t Navnet' 
Kaas osv. osv.

S. 30. Fru . . ?) hendis hosbunde heed Jens, boede . . - ), 
hans vaaben vaar en 7oddet stiernne, di haffde enn dotter, som 
heed fru Årene Jensdotter. Hun fich Mortenn Vennstermand. 
Hand boede paa Haffuellßegaard effter hans broder Thostin. 
Denne Mortenn thog samme sin festemøe aff vor frue closter i 
Roeschylde.

1

S. 32. Thorckell Venstermand band bøgde Thorkelstrup i 
Falster. Hand haffuer værit en hedning, menn hånd ligger begraftuit 
i enn langh kempegraff i ett Sparre biergs høyen mellom Thorckells- 
trup och Thorpe lend; der staar enn steen paa grauffuen, som 
er saa vdhuggen i: Her ligger begraffuit Thor killd. Thor Throllis 
haffde en søn, heed Thostenn. Denne Thostenn haffde thoe

9 Navnet staar in blanco.
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sønner: Henning Venstermand och Mane Venstermand. Hen- 
ningh haffde værit paa denn hellige graff och ville der for være 
en prest; och hånd boede i Laaland och haffde Øster och Vester 
Veglebye sogenn. Effter hannom kom her Offne Basse och bleff 
och enn præst.

S. 33. Morten Venstermand; Nanes Søn, boede och paa 
Haffuellßegaard. Nane (!) hånd bleff festemand, och men hånd 
vor i kongens bestillingh vden landz, bleff hans festemøe Jomfru 
Arene Jensdotter giffnenn i vor fru closter i Roeschilde, och 
Mortenn klagede det for kongen, och kongen bad ham thage 
hende der vd igienn, som der staar j hans viise: Hør du Mor- 
then Venstermand, jegh raader digh det, jegh kand; du thagh 
din jomfru aff closter igienn, alt om du est enn mand, saa glad 
rüder Morthenn Venstermand aff Roeschildt met sin jomfru. 
For den gierningh schyldt loed bispenn sette Morthenn i bande, 
derfore gaff hånd sin gaard Haffuellße och 6 lester kornn der till 
Ludtz kircke i Roeschilde, før hånd kunde komme aff bande 
igien, men dogh boede hand der sielff, men hånd ieffde.

Morten och fru Anne (!) haffde ingen børn, och effter Mor
tens død gaff hun sigh i vor frue closter igien, och voor fru (!) 
Emmecke Venstermands dotter, som vaar denne Mortens broder 
daatter, i closter at lære, men hun vaar barn; hoes samme fru 
Arene, och hun vaar megit ond, och hun haffde ett schønt guuldt 
haar och lagnt, for naar Morten vaar lystigh met sine venner, 
da vilde band giernne thage aff hendis hoffued for hendis haar 
schyldt. Enn dagh hånd vaar i jagt, thog hun och schar haarit 
slett aff och hengde det paa liusße kronen och beder ham der see 
paa det, men hand vill.

I den nyeste Udgave af Traps Danmarks Beskrivelse har nær
værende Forfatter under Omtalen af Havélsegaard (II S. 105) henledet 
Opmærksomheden paa, at Folkevisens og Slægtebøgernes Beretninger 
om Morten Venstermand af Havelse, der efter Kongens Anvisning tog 
sin Fæstemø ud af Vor Frue Kloster i Roskilde, ikke stemmer med 
de Efterretninger, som mere paalidelige Kilder indeholde om Slægten 
Venstermand og dens Forbindelse med Havelse; men da Pladshensyn 
ikke der tillod en omstændeligere Redegjørelse, skal jeg her komme 
tilbage til Undersøgelsen.
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Det er mere de detaillerede historiske Oplysninger, som Fru Jytte 
Gyldenstierne knytter til Visen om Morten Venstermand, og som gjen- 
fmdes hos P. Syv og ikke modsiges af S. Grundtvig, end Visens egen 
Ordlyd, der giver den Præget af at være den mest historiske af alle 
historiske Folkeviser. Fru Jytte veed ikke blot Besked med Morten 
Venstermands og hans Fæstemøs Slægtforhold, men hun veed, at han 
boede paa Havelse, ja hvorledes han fik denne Gaard, nemlig som 
Arv efter en Broder, Thorsten Venstermand, og at det Kloster i Ros
kilde, som Visen taler om, var Vor Frue Kloster. Hun veed, at Morten 
for at slippe af Bispens Ban, maatte give Havelse og 6 Læster Korn 
til Roskilde Domkirke, at han døde barnløs, og at hans Enke da søgte 
tilbage til Vor Frue Kloster, og at hendes Ægtefælles Broder Emmeke 
Venstermand sendte en Datter til Optugtelse hos hende i Klosteret. 
Alt dette lyder saare vederhæftigt, især da den hele Begivenhed kun 
kan ligge et godt Aarhundrede forud for Fru Jyttes egen Levetid —, 
P. Syv siger, at Begivenheden skete i Kong Hans’ Tid —; men læser 
man saa hendes Beretning endnu en Gang igjennem, vil man snart 
finde Modsigelser, der vise, at hun alligevel ikke er særlig godt be
vandret i Slægten Venstermands Historie og Genealogi. Først fortæller 
hun, at Morten Venstermand boede paa Havelsegaard efter sin Broder 
Torsten Venstermand; dernæst at Torsten Venstermand var Søn af 
Torkild Venstermand (thi hendes meningsløse „Thor Throllis“ er sik
kert kun en Læse- eller Skrivefeil for Thorkillus), og denne var — 
en høilagt Hedning! Et mere talende Exempel paa de adelige Slægte- 
bogsforfatterinders souveraine Foragt for al historisk Tidsregning kan 
neppe tænkes. Men lidt efter fortæller Fru Jytte uden at blinke, at 
Morten Venstermand er Sønnesøn af Torsten Venstermand, nemlig 
Søn af Torstens Søn Mane eller Nane Venstermand, og tage vi af 
disse Modsigelser Anledning til at underkaste hver enkelt af hendes 
Angivelser en Prøvelse, — ja saa bliver der ikke meget tilbage af den 
hele Vederhæftighed.

At en Torsten Venstermand har boet paa Havelse eller rettere 
sagt i Havelsemagle, nu Store Havelse, Ølsted Sogn, Strø Herred, er 
sikkert nok; thi 1 Mai 1411 pantsatte Nicolaus Johannes in Hærløffæ, 
armiger, en Gaard: Mørkhøi i Gladsaxe Sogn til nobili ac honesto 
Thorstano Wensterman in Hawelsæ maglæ1)- Hamsforts Beretning: 
1410 IIX kal. Febr. obiit Marina vidua Torslani Wunffman de Havelse 
optime de ecclesia Roschildensi merita2), lider altsaa af en dobbelt 
Feil: Wensterman er forvandlet til Wunffman og enten er Aarstallet 
1410 urigtigt eller ogsaa var Marina ikke Enke, thi Thorsten Venster-

Rep. Dipl. III. 142. 2) S. R. D. I. 321, jvf. VIII. 322, 326. 
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mand levede jo endnu 1411. Denne Torsten Venstermand, der nævnes 
i sjællandske Breve 1388, 1392, 1408 og 14111), er naturligvis ikke 
Søn af en høilagt Hedning. Da den nu sløifede Sparrehøi eller Sparre- 
bjergshøi mellem Torkildstrup og Taarup indeholdt mange Skeletter2), 
er maaske Fru Jyttes Beretning om en paa denne Høi funden Rune
sten med Navnet Torkild ikke helt greben ud af Luften, og hvad har 
da ligget nærmere end Formodningen om, at denne Torkild havde 
bygget Torkildstrup: men med Slægten Venstermand har han afgjort 
Intet havt at skaffe. Denne Slægt er nemlig ikke af dansk, men af 
holstensk Oprindelse og hed fra først af Wilsterman. I et holstensk 
Brev af 13463) nævnes en Emeke Wylsterman og i andre Breve fra 
1359 forekommer en Heyne Wilsterman som de holstenske Grever 
Henrik, Adolf og Claus’ tro Mand4). Begge disse Wilsterman’er have 
sikkert efterladt sig Afkom, der er gaaet til Danmark, thi blandt de 
danske Venstermand’er gjenfmdes saavel Navnet Heyne el. Henning 
som Emeke, og alt 1408 findes i Danmark flere Kuld af Slægten. Da 
nævnes nemlig blandt Fru Edle Jakobsdatter Basses Samfrænder: Hr. 
Tyghe Basse aff Nielsthorp i Laland, Ridder, Thorstan Wensterman 
oc Mane Wensterman, Brødre, Pæther Laurenssøn (Gøye) aff Rydhe i 
Laland, Mattes Laurenssøn (Gøye) oc Torstan Basse, Brødre, Steen 
Basse aff Thytheberg, Jacop Basse, Hr. Niels Basses Søn, hvis Sjæl 

-Gud have, luen Fos, Niels Basse aff Fywn, Hannes Byørnssøn, Hennyng 
Wensterman oc Claus Wensterman aff wapn5). Dette Brev viser, at 
Fru Jytte Gyldenstierne ogsaa er galt underrettet, naar hun kalder 
Mane Venstermand for en Søn af Torsten Venstermand i Havelse, da 
han i Virkeligheden var dennes Broder.

Men nu Morten Venstermand! Ja en Mand af dette Navn fore
kommer første Gang 27 Mai 1458, da bl. fl. en Morten Wensterman 
var nærværende paa Kongens Retterthing i Ringsted6). Aaret efter,. 
4 Sept., er han i Kongens og Dronningens Følge nærværende paa 
Esrom '). Disse Breve kunde nok tyde paa, at han da var Hofsinde. 
Han nævnes atter 22 Sept. 1463 i et sjællandsk Brev8); men 22 
Aug. 1480 var han Eier af den nu forsvundne falsterske Hovedgaard 
Stadager, thi da var paa Falster Nørreherreds Thing nærværende Johan 
Wensterman i Ffoulsangh, Mortin Wænsterman i Stadager og Henning 
Wænsterman i Torkilstorp9). Han deltog i Hyldningen i Lund 1487 10),. 
mistede 1489 Maibølle Birk, som han forhen havde indløst af Chri

9 Rep. Dipl. II 324, 376, Molb. og Petersens Dipi. 381, D. Mag 1. V. 43.
2) Traps: Danmark, 3 Udg. III. S. 270. 3) Geineinsch. Arch. XXVI. 26. 4) MekL 
Urk. 8587, S. R. D. Vil 353. 5) Molb. og Petersens Dipi. 381. G) Dipi. Chr. 1. 
92. ') Codex Esrom. 139. s) D. Mag. 2. I. 155. 9) Falster Nørre H. 15.
10) Huitf. 992.
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stoffer von Haffn, og siges da at være Broder til Johan Venstermand 
paa Fuglsang1). 1494 26 Nov. var han Landsdommer i Falster2). 
Ret længe beklædte han dog ikke denne Stilling, thi 7 Jan. 1497 
nævnes en ny Landsdommer Oleff Falster, men Morthen Wensterman 
i Stadagher nyder dog saa stor Anseelse, at han i vedkommende Brev 
nævnes foran den nye Landsdommer3). Dermed forsvinder Morlen 
Venstermands Spor og fra 1504 eies Stadager af hans Søn Jørgen 
Venstermand.

Denne Morten Venstermand er den eneste Mand af dette Navn, 
som kjendes fra den katholske Tid og først fra 1570 af træffe vi atter 
paa en Morten Venstermand, hans egen Sønnesøn. Det skulde altsaa 
være ham, som Visen og Fru Jytte Gyldenstierne omtaler, bl. a. og- 
saa, fordi han er ganske samtidig med den Emike Venstermand, hvis 
Datter (Anne) siden skal være bleven optugtet hos hans Enke i Vor 
Frue Kloster; denne Emike Venstermand nævnes nemlig 1462 og 
14794). Og dog kan det absolut ikke være ham!

For det Første maa han i Kong Hans’s Tid have været lovlig
ti laars til at gaae paa Jomfrurov i Nonneklostre. Da han er voxen
Mand 1458, maa hans Fødsel sættes om ved 1430 — den Mane
Venstermand, som Fru Jytte gjør til hans Fader, nævnes 1408 —; 
han bliver saaledes de halvhundrede Aar ved Kong Hans’ Tronbesti- 
gielse. Dernæst hed hans Hustru ikke Arine Jensdatter og førte ikke, 
en syvoddet Stjerne, men derimod Anne Hansdatter Pøiske og førte 
altsaa Pøiske-Slægtens Blaamandshoved, og at denne Angivelse af hans 
Hustrus Herkomst er rigtig, fremgaar ikke blot af et Brev af 8 Marts 
1490, hvorved Ingeborg Jensdatter af Vaaben!, Rasmus Bosendals Efter
leverske i Smedstrup til hæderlig og velbyrdig Mand Morthen Wenster
man i Stadager paa Hans „Pøssiskes“ Arvingers Vegne pantsatte en 
Gaard i Tjæreby, Terslev Sogn, Ringsted Herred0), men ogsaa af selve 
Besiddelsen af Stadager, thi denne Gaard har han vistnok tilgiftet sig 
med Anne Pøiske, da den fordum havde tilhørt hendes mødrene 
Frænder af Slægten Lunge. Men ellers var der en Omstændighed ved 
Anne Hansdatter, der nok kunde tyde paa, at hun var Visens Heltinde, 
thi hun havde om end ikke 7 Brødre, som Visen siger, saa dog 4 og 
af dem var hele lo Kanniker i Roskilde, hvem man nok kunde mistænke 
for at ville tvinge deres Søster i Kloster.

Imidlertid er det for det Tredie ikke muligt at knytte Morten 
Venstermand i nogensomhelst Forbindelse med Havelse-Gaard.

0 Arna Magn. VI. 33. -) Top. Saml. Perg. Nørre H Falster 3) Barner 
Rosenkr. Dipi. 193. 4) Arna Magn. IV. 1, Hdgs. Domb. VI. 134. 5) Arna 
Magn. XLVI. 15.
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Denne Hovedgaard nævnes første Gang 1354, da Jacobus Jo- 
næsson de Haugheløsæ armiger forekommer i et Vidne af Holbo Her- 
redsthing1). Om Talen her er om Havelsemagle eller Havelselille kan 
ikke sees, ei heller om Jakob Jensen var Hovedgaardens Eier. Dette 
sidste er nemlig ingenlunde givet, fordi han skrev sig til den. Den 
kunde godt tilhøre en Anden og Jakob kun være midlertidig Bruger, 
f. Ex. Pantebesidder af den. Vist er det ialtfald, at Hovedgaarden i 
Havelsemagle faa Aar efter tilhørte Roskilde Domkirke, thi i dennes 
om ved 1370 sammenskrevne Jordebog nævnes „Primo in ipsa villa 
Haveløsæ maglæ curia principalis habet in censu IV bool terre et XVIII 
inquilinos seruientes“ 2), og hvis den virkelig er kommen til Domkirken 
som Sone for et Brud paa Klosterfreden, saa maa det være sket længe 
før Morten Venstermands Fødsel. Hvis man kunde antage, at Torsten 
Venstermand havde boet paa Havelse før 1370, kunde man fristes til 
at tro, at det var ham, der havde taget sin Fæstemø af Klosteret og 
givet Havelse til Kirken; denne Formodning vilde passe saare vel med, 
at Giveren betingede sig Bolig paa Gaarden til sin Død, og at hans 
Enke kaldes vel fortjent af Kirken i Roskilde, og hvor nemt kunde ikke 
Navnene Torsten og Marina være bievne forvanskede til Morten og 
Arina; men det passer aldeles ikke med, at Fru Jytte Gyldenstierne 
selv andetsteds oplyser, at Torsten Venstermands Hustru hed Marina 
Ditlevsdatter Daa, ei heller med, at den 1461 levende Emike Venster
mands Datter skulde være bleven optugtet hos den 1410 eller derom
kring afdøde Marina eller Arina. Ne'i, Torsten Venstermand har vist 
aldrig været Eier, men kun bispelig Lehnsmand paa Havelsemagle, 
hvorledes det saa end hænger sammen med hans Husfrues Fortjenester 
af Kirken, og hans Efterfølger blev ikke en Broder, ikke en Morten 
Venstermand, men en Væbner Anders Jensen af Slægten Hakeg ge, 
tidligere bispelig Foged paa Selsø, men fra 1431 og endnu 1454 paa 
Havelse3). Om denne Mand, der tillige var Forstander i St. Agnete 
Kloster i Roskilde, har boet paa Hovedgaarden i Havelsemagle kan 
strengt taget ikke siges med Vished, da han kun skriver sig »i Ha
velse“. Derimod nævnes 5 Febr. 1445 en Jep Nielsen i Havelselille, 
der skjønt Søstersøn af den adelige Roskilde-Kannik Evert Jepsen Krage, 
skulde antages at være en ufri Mand, da hans Broder Jens Nielsen 
var Bymand i Roskilde4). Et Vidne af Try Herredsthing 8 Sept. 1458 
lader Spørgsmaalet om hans Stand ubesvaret, idet det opfører Jepp 
Nielssøn i Haffuelsse lidle lige efter Adelsmanden Roleff (van Leueren) 
aff Frædhebodhe og lige før Bonden Gregorius i Strølille5), men at

0 Codex Esrom. 152. 2) Script. Rerum Dan. VIL 49. 3) Selsø 1, Arna 
Magn. XLI1I. 9, Roskilde 97. 4) Rep. Dipl. III. 653. 5) Script. Rerum Dan. VI. 184. 
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han ialtfald 1474 var en fri Mand fremgaar af et Vidne fra samme 
Herredsthing 6 April 1474, at hæderlig og velbyrdig Mand Jep Niels- 
søn i Havelse lille med sin Hustru Bodil og deres Søn Niels Jeipssøn 
da skjødede den af Sønnen beboede Gaard i Hawelsse lille til Ebel- 
holt Kloster1), en Gave, som Sønnen Niels Jeipssøn a tcapn boendes 
i Hawelsse lille 11 Okt. 1477 paa samme Herredsthing gjentog med 
sin Husfrue Mettes Samtykke2). Det er muligt, at denne Jep Nielsen 
og hans Søn Niels Jeipsen have haft alt Bispestolens Gods i Havelse,, 
altsaa ogsaa Hovedgaarden i Havelsemagle, i Forlehning, skjønt de 
kun skrev sig til deres egen Gaard i Havelselille; der nævnes ialtfald 
ikke nogen Beboer af Havelsemagle før 1494. Brevet er dateret 
Hawelssæ maghele den Søndag før Palme Søndag (16 Marts), men er 
saa medtaget af Ælde, at kun en ringe Del af dets Indhold er læse
ligt: Det er et Skjøde fra en vis Per Je[nsen] til [Hermen] Roleff i 
Bro[de] paa et Pund Korn i en Gaard i „Skerpyæ“, som han arvede 
efter sin Mormoder, Husfru .... ene, hvis Sjæl [Gud have,] og for
skrevne Hermen Roleff selv havde i Værge, og det er beseglet af hans 
kjære Broder [Morten/ Jens^ aff Hawelsse, Henningh Jensß (Dressel
berg) aff Llywnby, Andhers Persß (Ravensberg), som aff wapn ere, og 
Hr. Ef[vert, Præst i] Førsleff3). Af de vedhængende Sigiller ses, at 
de to Brødre hed Per Jensen og Morten Jensen, og at deres Vaaben 
var en syvoddet Stjerne omfattet af en Halvmaane4), paa Hjelmen to 
Vesselhorn. De maa være Sønner af Væbneren Jens Lydiksen, der 
1468 var Foged paa DragÆolm og Sønnesønner af Væbneren Lydike 
Jensen i Frerslev, 1435 — 70, der førte samme Vaaben5). Morten 
Jensen i Havelse forekommer saa i en Række af Breve: 16 Oct. 1500 
besegier han til Vitterlighed med Hr. Poul Laxmand6), 23 Febr. 1502 
til Vitterlighed med den nysnævnte Hermen Roleff (van Leveren)7), 
der synes at have været gift med hans Søster Kirstine, thi 1 Juni 
s. A. vidnes paa Sjællands Landsthing, at velbaaren Mand Hermen 
Roløff af Brode med sin Husfrue Kirstines Samtykke og beskeden 
Svend Anders Pedersen med Fuldmagt af velbaaren Mand Morthen 
Jensß tilskjødede St. Pouls Alter i Roskilde en Gaard i Skippinge8). 
18 Sept. 1503 ere Matis Roløf i Roerop (nu Gathrinebjerg) aff wopn 
og Morthen Jenssøn i Hawelsæ aff wopn nærværende paa Lille Herreds
thing9). 17 Marts 1506 besegier Morthin Jensson i Hawelsæ Maglæ 
Li Vitterlighed med Anders Henriksen (Dresselberg) i Lyngby) ille, 3 
April s. A. med Awe Perssøn af Hyrningsholm 10), 16 Marts 1507 med

*) Script. Rerum Danie. VI. 187. 2) Smst. Arna Magn. XXV1IL 3. 
4) Danske Adel. Sig. G. III. 5, 4. 5) Smst. G. III. 3. 6) Bjerge H. 24. 7) Arna 
Magn. XXIX. 7. s) Arna Magn. XXIX. 4. 9) Script. Rerum Danie. VI. 205. 
i°) Smst. 207, 209.
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Elsef Grifsdatter (Jernskjæg), Oluf Jørgensen (Oxe)s Efterleverske O, og 
25 Juli s. A. med Morten Henriksen (Dresselberg), Kannik i Roskilde2). 
1509 1 Marts vidnede Morthin Jenssøn aff woben, boendes wdi Ha- 
welsæ maglæ, at den Tid han fik den Gaard i Skæbinghæ i Pant af 
velbyrdig Mand Awe Perssøn, da var den Skov til samme Gaard, som 
endnu dertil ligger, og den, som boede udi den anden Gaard, som 
Ebelholt Kloster havde samme Tid i Pant af velbyrdig Svend Jesper 
Glawssøn, han ikke hug, nyttede eller befattede sig med samme Skov 
i nogen Maade3). 1510 mageskiftede han en Gaard i Borup i Mer- 
løse Herred til Antvorskov Kloster for en Gaard i Landerslev i Horns 
Herred4) og Aaret efter taxeredes Morthen i Haffuelsæ til at stille en 
Karl5). 17 Mai 1512 beseglede Morthen Jensß af Hawffelssæ til 
Vitterlighed med Christiern Nielsen (Dyre) af Hielmsø6). Endelig fik 
Morthen Jenssen Kvittants 8 Dec. 1513 for at have gjort Kongen Rede 
og Regnskab for al den Del, som han havde oppebaaret af den visse 
og den uvisse Rente af Tryggevælde Gaard og Lehn, fra først han fik 
i Befaling der at være Foged, og saa indtil han deraf skiltes, og efter 
hans Regnskabs Lydelse blev han deraf skyldig ikkun IS1^ Mark 
772 Sk., som Kongen havde givet ham7).

Dette turde være omtrent alt, hvad der vides om denne i Kong 
Haris’s Tid levende Morten i Havelse, og jeg har opholdt mig saa 
længe ved ham, fordi den Formodning paatrænger sig, at det er ham, 
der er Helten i Bortførelseshistorien. Vished herom kan desværre ikke 
skaffes, da enhver Efterretning om Morten Jensens Hustru, hendes Navn 
og Slægt fattes. Det vil kun bemærkes, at den syvoddede Stjerne, 
som Fru Jytte Gyldenstierne tillægger Arine Jensdatter, er at finde i 
Morten Jensens eget Sigil.

Det maa endnu tilføies, at den eneste Emike Venstermand, som 
kjendes i Danmark og som nævnes 1461 og 1475, kun vides at have 
havt een Datter. Hun hed Anne og var først gift med Ridderen Nafne 
Jensen Qvitzow af Olstrup, der levede 1472 — 86, dernæst med Tor- 
bern Jepsen Sparre i Viby, der levede 1508. Da hendes Søn af første 
Ægteskab Emike Nafnesen af Olstrup var gift og hjemfaren før 7 Sept. 
1508s), er det klart, at Anne Venstermand maa være bleven gift senest 
1480, og hendes Optugtelse som Barn kan hverken have været be
troet den endnu 1497 levende Morten Venstermand af Stadagers Enke, 
eller endnu mindre den 1513 levende Morten Jensen af Havelses Enke.

Det er altsaa ganske haabløst at ville forsøge at smelte Fru Jyttes

') Script Rerum Danie. VI. 210. •) Smst. 211. 3) Smst. 211. 4) Ældste 
Arch. Reg. IV. 75. 5) D. Mag. 4 II. 300. G) Ramsø H. 3. 7) Suhms Saml. 
2. I. 114. 8) Baarse H. 76.
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Beretninger sammen til et Hele. Af de historiske Personer Torsten 
Venstermand i Havelse 1388 —1411, Morten Venstermand i Stadager 
1458 — 97 og Morten Jensen i Havelse 1494— 1513 har hun samlet 
en ganske uhistorisk Morten Venstermand i Havelse og Visen, der vel 
at mærke ikke har en eneste af de historiske Enkeltheder, som Fru 
Jytte knytter til den, hverken nævner Havelse Gaard, Banlysningen eller 
Boden, turde vel være af ren uhistorisk Oprindelse og først i en senere 
Tid have faaet indflettet det historiske Navn Morten Venstermand.

S. 37. Peder Jennßenn, som boede i Allgestrup, kalldiß 
Griiß, hand haffde Eschell Falsters dotter, hun heed fru Beata. 
Fland soide Ålarckuor Pederßenn sitt guodz i Allgistrup. . 
Peder Jennßen Griiß i Allgestrup haffuer veret nær slecht mett 
Jackim Griiß vdi Kiøpnnehaffn. Wi haffue registerit om nogen 
renthe eller annden fdel!] i saa maade, att hånd sehall leffuere 
aff Stege slottis indkomme om aaret, som her Nane Jennsen aff 
Stege slott schulde her Jackim Griiß leffuere paa Oellstrup.

Peder Jensen af Alkestrup i Maglebrænde Sogn paa Falster holdt 
21 Jan. 1380 med sin Moder Fru Katharine (Skave)s Samtykke Skifte 
med sin Broder Niels Jensen af Ugestrup1). Markus Pedersen, hvis 
Vaaben var en af tre Pileodder omsat Sparre2), nævnes 1357 og endnu 
14033). Hr. Joachim Griis af Holmegaard var 1454 — 64 Høveds
mand paa Kjøbenhavns Slot; den Overenskomst mellem ham og Hr. 
Nafne Jensen Qvitzow, Høvedsmand smst. 1479, som Fru Jytte Gylden
stierne sigter til, men som nu ikke kjendes, tyder paa, at de ogsaa 
begge efter hinanden have været Høvedsmænd paa Stege.

S. 38. Jens Nannesen vor kongens hoffsinder och døde i 
Kiøpnehaffn och ligger begraffuit i graabrødre closter i closter 
kircken, som nu er Sigword Grubbis borgestuffue. Der reed hans 
drengh ind for ham mett hans schioldt.

Jens Nafnesen var af Slægten Qvitzow og Søn af den foran 
nævnte Hr. Nafne Jensen og Fru Anne Emikesdatter Venstermand. 
Allerede den ældre Sivert Grubbe til Lystrup eiede 1558 en Gaard i 
Kjøbenhavn1), men Fru Jytte taler vist om den yngre, mere bekjendte 
Sivert Grubbe til Hofdal, der bl. a. eiede et Stenhus ved Fisketorvet, 
nu Amagertorv, men havde solgt det før 1605°). Den Skik, at en 
afdød Adelsmands Hest blev redet eller ført ind i Kirken foran eller

9 Rep. Dipi. 11. 220. 2) D. Adel. Sig. 492. 3) Rep. Dipl. II. 53, III. 30. 
Kbh. Dipl. IV. 562. 5) Smst. II. 525.
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efter Liget er ikke ukjendt, men maa dog have været forholdsvis 
sjelden, siden Fru Jytte optegner dette Tilfælde.

S. 39. Kort Reber och fru Kirsten haffde enn dotter, heed 
fru Margreite, hun fich Hans Mylecke aff Bramßthoffte. Denne 
Mylecke soide Flenningh Vennsterinand Emeckes sønn sit guodz 
i Thorp.

Denne Heins Moltke har 1446 beseglet Laalands Vilkaar1). Thorp 
er vel det nuværende Taarup ved Torkildstrup, som Henning Venster
mand eiede.

S. 42. Dirich Jensen, hans børnn vaar tho døtter Ellen 
och fru Abeli. Fru Ellen vor giffuenn i vor frue closter och 
vor enn fiin jomfru och haffde mange godt folckis børnn 
hoes sigh.

Didrik Jensen var Broder til den foran nævnte Hr. Nafne Jensen 
Qvitzow. Han var 1465 Høvedsmand paa Kalundborg og 1481 paa 
Dronningholm 2).

S. 46. Effuert Grubbe vaar rigenns chandzeler och bode 
paa Thrøguelde och loed opbøgge først dj hus paa Thrøgeuelde, 
som Eiler Grubbe loed nedbryde.

Evert Grubbe var 1470—86 Lehnsmand paa Tryggevælde og 
Eiler Grubbe 1572 — 85; de vare begge Rigskanslere.

S. 47. Nu om Niels Grubbe, hånd vaa thuende gange gifft. 
Hans første frue heed fru Anne, hun vaar her Iffuer Hackis 
dotter. Dj haffde enn søn sammen, heed Iffuer Grubbe; hånd 
thiente den første konning Christiann. Fland slap i enn jiiß och 
fich frost i sine beenn och døde der aff och bleff icke gifft.

S. 47. Først om fru Ingebore Bilde, hun haffde gamle her An
ders Gøye till Kierstrup i Laaland. Dj haffde en eniste dotter, heed 
Elline Gøye. Saa fich hun stiffmoder, som vaar Knud Gøyes moder, 
hun gaff hennde ind vdj Maribou closter, der bleff hun abediße. 
Hun gaff meget guodz till closteret och forbedrit det meget.

Ellen Gøye skal have været Abbedisse i Maribo i Aarene 1504—9.

S. 74. Bisp Johann Ibsenn wdj Roeschilde, hand war først 
prest i Thorebye, som hermend i de dage vor.

h Geh. Ark. Aarsb. V -) Kalundborg Bys Arkiv, Norske Rigsarkiv.
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Hr. Johan Jepsen Ravensberg var 1484 Præst i Thoreby paa 
Laal and r).

S. 77. ... her Macltz Erichsen och Eyler Erichsen Bøller deris 
søster jomfru Margarete, hun bleff gifft och fich Gerdt Erichsenn 
paa lißgaard vdj Jyland. Dj haffde ingen børnn, men effter 
henndis hosbunds dødt bleff hun drotningh Kierstens hoffmester- 
inde och vaar mett hennde vdj Suerigh denn thidt, hun laa 
bestollit i Suerigh.

Gert Erichsen er en Skrivefeil af Fru Jytte Gyldenstierne for 
Evert Eriksen. Han var en Søn af Hr. Erik Aagesen Thott til Ba- 
velse. Der er vistnok i Dronning Christines Hofholdningsregnskaber 
Tale om to forskjellige Hofmesterinder af Navnet Fru Margrethe. Den 
ældste, der nævnes til Aar 1500 og betegnes som „Froweckes“ Hof- 
mesterinde, kaldes ogsaa Fru Margrethe Laase’s og er formentlig Fru 
Margrethe Lauridsdatter Falster, Enke efter Laurids Henriksen Fikke- 
sen-), men den, der nævnes 1507 — 9, og kun kaldes Fru Margrete 
Hofmesterinden3), turde være en anden, nemlig den her nævnte Fru 
Margrethe Eilersdatter Bølle, Evert Eriksens. Dog synes det, at Fru 
Cecilie Ovesdatter Lunge endnu 1504 var Dronningens Hofmesterinde4). 
Isgaard tilhørte Aarhus Bispestol, saa Evert Eriksen kan kun have 
havt denne Gaard som Lehn af sin Husfrues Morbroder Bispen Eiler 
Madsen Bølle i Aarhus — det var jo alle Dage godt, at have Bispen 
til Morbroder —, men denne Forlehning forklarer, at Ægteparrets 
Gravsten findes i Aarhus Domkirke5), skjønt Evert Eriksen var en 
Skaaning eller ialtfald ligesom sin Hustru fra Sjælland.

S. 92. Fru Eddell Jacop Basses datter soelde Quamløefie.
Fru Edle Jakobsdatter Basse, Enke efter Hr. Barnum Eriksen af 

Skarsholm, nævnes i Aarene 1401—20G). Kjøberen maa vel have 
været den Væbner Jacob Andersen, der 1421 skrev sig i Qvamløse7), 
og som var af en Slægt, der senere selv antog Navnet Basse.

S. 95. ... Annders Pedersenn, hånd boede paa Thybierre. 
Hand haffde døtter och ingen sønner. Jeg veed icke, om diße 
Biørnnsen har verrit hans døtter affkom, som dogh syunis. Hand 
vor her Steenn Baßis søster sønn, och hannd fich Thybierre

’) Eline Gøyes Jb. 429. Will. Christensen: Dr. Christines Hofholdnings- 
regnskaber S. 3, 7, 9, 19. 3) Smst. S. 355 etc , 338. 4) Smst. 99. 5) Løfller, 
Gravstene fra Middelalderen Tavle XXXIII. G) Rep. Dipl. III. 274. 7) Smst. 
III. 286.
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elfter sin moder. Menn hannd bødt her Steenn Baße enn gangh 
till gest och aff skempt loed bere enn kat paa bordet for ham 
emellom thou fad, och der dj toge faddet aff, spranck kattenn 
mot her Steen, och hand motte aldrigh lide katte och bleff der 
for vred, sagde, hand schulde kaste enn kat paa ham, som hand 
schullde icke læe adt, och gaff der for 34 lester koren till Annd- 
vorschouff closter. Sidenn bøgde her Steen ett closter i Nyborge, 
•heed Korßebrodre, och gaff der 8 lester till i bonnde guodz.

1427 stiftede Hr. Sten Basse et evigt Vikarie i det af ham byg
gede søndre Kapel i Nyborg Kirke og gav dertil sine Hovedgaarde i 
Jersøre og Rodstrup med meget mere Gods, og 1441 skjødede han 
til Antvorskov Kloster 24 Pund! Korn i Stiftsbjergby, ligesom han s. A. 
gav dette Kloster alt sit Kjøbegods og Pantegods i Fyen samt det i 
Nyborg stiftede Vikarie med en Gaard og et Stenhus i NyborgO- 
Denne Gaard og Stenhus var den saakaldte Korsbrødregaard. Søster
sønnen Anders Pedersen Godov, der forøvrigt arvede Tybjerg efter 
Hr. Steen, nævnes i Aarene 1434—56.

S. 102. Jomfru Ellenn (van Mehlen) vaar dronningh Sophiæ 
jomfru och døde paa sallenn, som hun haffde dantzet.

Herom skriver Eiler Brockenhuus i sit Galendarium: 20 November 
1587 paa en Mandag Aften Klokken var ved 9 døde Jomfru Ellinne 
v. Mellen hasteligen paa Koldinghus paa Jomfrukammeret i Dronningens 
Nærværelse. Og: 1 Januar 1588 stod Jomfru Ellinne van Mellens 
Begravelse i Kjerteminde Kirke en Mandag2).

S. 107. Her Jenns Falister hannd haffde ald Fallster vdj 
forlænningh, som laae megit der, aff cronen och vaar enn megit 
ahnseet mand, och naar nogen neffnt hannom, da kaldit dj. 
hannom her Jens Falster, och reed met 120 hester, som der sigis.

Formodentlig den Hr. Jens Falster, der nævnes 1354—553).

S. 107. Hertugen vdi Lantheholsten bleff vredt paa her 
Ghrestenn Daa, saa drogh hannd till kongenn i Danmarck, och 
kongen fich hannom Kallundborrigh wdj forlæhningh och bleff 
landzdommer i Sielannd.

En Christiern Daa nævnes 1380 i Skaane, en anden 1443 paa 
Laaland. At nogen af dem har været Høvedsmand paa Kalundborg 
og Landsdommer i Sjælland, kan ikke eftervises af andre Kilder.

Ældste Archiv Ide g. IV. 207, 150, 216. 2) Fyenske Saml. VI. 366 f. 
3) Ældste Arehiv Reg. IV. 15, Script. Rer. Dan. IV. 355.
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S. 109. Madz Waßbyrd waar thuennde gannge fangenn aff 
Thørckenn i Vngerenn; den ene gangh randsunde ham Peder 
Oxe och fleh Aalistrup och alt hanns goidtz till vnnderpannt. 
Den annden gangh hand bleff fangen, sagde hans stalbrødre goid 
for hannom paa aars tidt at bethale, och drogh icke lennger 
end till Hamborigh; och der vaar enn quinde, heed Chatrine 
Skorffer, hånd (!) ransunde ham och drogh her indt i Dan
march mett ham, och hindis hosbunde drogh her indt epther. 
Da giorde Peder Oxe en contract, at Madtz Waßbyrdt maatte 
aarligenn giffue hannom j lest kornn at leffuere till Lübeck till 
rente aff quinden, saa lenge hand leffde, som der paa en con
tract beseiglet er wdgaaen, som findis paa Aalstrup.

Denne Mads Vasspyd var Son af Laurids Madsen til Aalstrup 
og Fru Inger Falster og maa ikke forvexles med sit Søskendebarn 
Mads Eriksen Vasspyd til Søgaard og Vinderup. Efter Mads Lauridsens 
Død lod Jochim Grunder, Borger til Hamborg, udtage Stævning mod 
Fru Ingeborg (!), Laurids Madsens Efterleverske til Olstrup, Jørgen Navl og 
deres Medarvinger, Mads Lauridsens Arvinger, for at fornævnte Mads 
Lauridsen forførte ham hans Hustru og hans Gods og holder ham 
endnu for med Uret, at møde paa Kjøbenhavns Slot vor Herres Himmel
fartsdag1)- Men den efterfølgende Dom viser, at Jacob Gunder kunde 
have sparet sin Stævning, bl. A. fordi han selv havde ført sin Hustru 
ja endog sine Børn og Folk til Aalstrup.

Jacob Grunder, borger udi Hamborg, og frue Ingerd, Lauris 
Matßens efterleverske.

Var skikket for os paa vort retterthing Jacob Grunder, borger til 
Hamborg, og havde vdi rette stevnet os elskelige frue Ingerdtt, Lauris 
Matßens efterleverske, og hendes medarvinger, Mattis Laurisßens arvin
ger, for Mattis Laurisßen skulde have rykket hannem sin hustru Ka
thrine og hans gods og pendinge fore nogen tid siden forleden, og 
beklaget sig, at han derover var bleven en arm mand. Dertil svarede 
forskrevne frue Ingerdtt, at hendes søn, forskrevne Mattis Laurisß, havde
ligget udi forskrevne Jacobs hus til Hamborg til herberge og der tærit 
paa sine pendinge som en anden gjæst, og siden gav sig her ind udi 
riget igjen, og den tid han kom til sin gaard udi Laaland, da fandt 
han der for sig forskrevne Jacob med sin hustru, børn og folk, og 
forskrevne Jacob blev der udi en maaned til ligge, og hans hustru, 
børn og folk noget nær et helt aar, og forskrevne Jacob drog til og 

D. Mag. 4. IV. 160.
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fra, paa forskrevne Mattis Laurisß store bekostning, at han dennem 
saa paa sin gaard underholdt. Og dertil havde forskrevne Jacob faaet 
ud af Mattis Laurisß korn, øxen og andre gode varer, og beviste for
skrevne frue Ingerdtt med nøiaglige breve og segl, at forskrevne Ka
thrine Grunders foer siden af hans gaard med alt hendes gods og til 
Nysted og der leied sig et hus og boede der udi, og de skildtes venlig 
og vel ad, og siden drog der fra og ind til Nykiøbing i Falster og 
døde saa der. Og desligeste beviste forskrevne frue Ingerdtt med brev 
og segl, at forskrevne Jacob kom der, efter hans hustru død var, og 
annammede til sig alt hendes efterladendes gods og førte bort med 
sig, og ei forskrevne Jacob den tid eller nogen tid tilforn, den 
tid Mattis Laurisß eller hans hustru levede, klagede der noget paa, at 
hans hustru var hannem undrykt fore, og satte forskrevne frue Ingert 
wdi rette, om hun eller hendes medarvinger vare pligtige ydermere 
at svare i den sag. Da efter tiltale, gjensvar og slig ledighed, som 
forskrevet staaer, og efterdi forskrevne Jacob Grunder ikke nogen tid 
tilforn, imedens hans hustru levede, klagede derpaa, og han efter 
hendes død annammede alt hendes gods, sagde vi der saa paa for 
rette, at forskrevne frue Ingertt og hendes medarvinger, forskrevne 
Mattis Laurisßens arvinger, bør for den sag qvit og angerløs at være, 
uden al ydermere tiltale efter denne dag udi alle maade. Datum 
Nyborg Slot Løverdagen næst for st. Martini dag nærværende os elske
lige Hr. Escki Bilde, vor hofmester, Jahan Friis, vor kansler, Erich 
Banner, Danmarks riges marsk, hr. Axell Bragde, hr. Anders Bilde, 
Knudt Gyldenstiern, hr. Otte Krumpen, hr. Mogens Gyldenstiern, hr. 
Per Skram, riddere, Byrge Trolle, Erich Bylier, Oluff Munck, Tage 
Tott, Gabrieli Gyldenstiern og Claus Wrne 15491).

Paafaldende er det, at ingen af Parterne paaberaabte sig den af 
Peder Oxe opsatte Contract. Af Dommen fremgaaer, at Mads Lau
ridsen, der endnu levede 1547 2), var død inden Nov. 1549, og at 
ogsaa Hamborgerens Hustru var død.

Aalstrup maa være bleven løst tilbage fra Peder Oxe, thi den 
gik i Arv til Mads Lauridsens Søster Anne Vasspyd, Erik Grubbes.

S. 127. Jørgenn Brydsche bleff inthett gifft, hånd vaar dogh 
enn garnmell karli och bleff slagenn wdi Kiøpnnehaffnn om nattenn 
och jnngenn wiste, huem det giorde.

Fru Lisbeth Bryske, der maa antages at vide bedre Besked om 
de Bryske’r end Fru Jytte, vil dog vide, at Jørgen Bryske var gift med

9 Herredags Domb. VI. 3. 2) Pers. Sml. Pap. Hr. Esge Bille.
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Margrethe, Peder Norbys Datter i Fyen. Hans Drab maa være fore- 
gaaet mellem 31 Dec. 1570 og 17 Juni 15721).

S. 132. Christopher Styggi Rosennkranndz hand vaar icke 
heller gifft, hannd vaar clogh enn gammell mand, der hannd 
kiøbte Lynnderup, som thillfornn var enn biscops gaardt.

Skjødet til Christoffer Bosenkrantz fra Kongen paa Lynderup er 
af 19 Febr. 15532).

S. 149. Her Stienn Basße aff Søeholm gaff forschreffne her 
Thorbenn Bilide och fru Sedtzele Lunge, som vaar hanns søster 
daatter, Suanndholm och 12 lester kornn der till, for hannd 
schulde kalle sin sønn her Steen Bilde3) effter hannom; som 
och scheede, och breffuitt bleff giort saa lennge. der vaar enn 
hedde Steen iblant dj Bilder, da schulte forschreffne gaard och 
goedtz følle dem, och forschreffne her Stienn Bilde loidt kalle 
sigh her Stienn Bassze Billde, i medenn hannd leffuede.

27 Juli 1446 tilskjødede Hr. Steen Basse paa Sjællands Lands- 
thing Hr. Torbern Bille i Allinde, Ridder, alt sit Kjøbegods og Pante
gods i Sjælland og Fyen4). Hr. Steen Basses Fornavn Steen har 
Efterkommerne af den efter ham opkaldte Steen Basse Bille trolig 
bevaret til vore Dage. Svanholm hørte iøvrigt ikke til Hr. Steen 
Basses Kjøbe- og Pantegods, thi den havde Hr. Torbern Bille selv 
kjøbt af Hr. Mikkel Rud. Fru Jytte Gyldenstierne har forvexlet den 
med Søholm i Stevns, som virkelig fra Hr. Steen Basse kom til Hr. 
Torbern Bille, skjønt den ikke hørte til Hr. Steens Kjøbe- eller Pante
gods, men synes at have været hans Husfrues fædrene Arv. Den 
skiltes dog hurtigt fra Steen-Navnet, idet den havnede hos Efterkom
merne af Hr. Torbern Billes ældste Søn Hr. Bent Bille, og ved disses 
Uddøen 1590 gik den ud af Bille-Slægtens Eie.

S. 185. Her Mougens Lauritzenn bleff icke gifft, menn hånd 
haffde enn bisloffersche, hedde Genithe, hånd førde hende aff 
Skottland5). Met hinder haffde h$nd enn sønn, hedde Knud 
Mogennßen. Hand wille haflue holt sigh till her Mougenns Lau- 
ritzenns gaardt och goidtz, thj hånd meente, at hans moder 
waar wiet ved her Mougenns Lauritzenn i Schotland, thj hånd 
førde hinder der fraa. Menn det kunde icke beuisis, at her

9 Kane. Brevb. 650, 145. 2) Kronens Skøder 43. 3) Delte Ord er af 
Fru Jytte rettet til „Baße“. D. Saml. 1. I. 170. 5) De sidste 6 Ord ere
egenhændig Tilføielse af Fru Jytte.
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Mogns Lauritzenn waar wiet ved hinder. Menn der gick domb 
aff koningh Christiann den Thredie, at arffuenn burde och schulle 
føllge hanns søster fru Marren Erich Schrambs, som hun ochsaa 
beholt det epther hindes broders dødt.

Dommen mellem Knud Mogensen og de Skram’er er af 18 Sept. 
15541). Begivenheden er vel bekjendt fra H. F. Ewalds Roman: 
Den skotske Kvinde paa Tjele.

S. 195. Thorben Bilde, her Hans Bilde och fru Innger 
Rønnous sønn, hånd bleff enn krigs mand. Hand fulde lenge 
krien eliter vdj Thyshlannd och vaar enn høffuidtzmand och 
skicket sigh manndeligh och veli. Hand kom der offner i stor 
skade, thj hånd bleff ilde betaldt, nøddis derfor at selge sin 
færne part och hollde sine ord och loffue och bethale dj folck 
sielff, hannd haffde ahndtagenn. Forschreffne Thorbenn Bilde 
bleff ochsaa brugt vdj denn suenndsche krye met konningh Fre
derick denn anndenn och holt sigh manndeligh och veli.

I Stamtavlen over Bille-Slægten i Danm. Adels-Aarbog 1890 er 
det om Torbern Andersen Bille anført, at han tjente i fremmed Krigs
tjeneste, fik stor Reputation men ingen Betaling, saa han kom i stor 
Udgift og maatte sælge sit Gods, var 1557 Lehnsmand paa Grimstrup, 
1558 — 61 Kammerjunker, 1561—62 Lehnsmand paa Braade, tjente 
i Krigen med Sverig som Oberst, t 1572, efterladende mange uægte 
Børn, som drog til Sverig, medens det om Torbern Hansen Bille 
egentlig kun hedder, at han nævnes 1536, 1560 var Skibschef og 
endnu levede 1580.

Anderledes i W. Mollerup: Bille-Ættens Historie (I, 728 ff); der 
er det Torbern Hansen, der er den erfarne Krigsmand uden Penge, 
ham som 1557 faaer Grimstrup i Forlehning og som 1560—65 er 
Skibschef og lever 1580, medens Torbern Andersen Bille (I. 757) 
siges at være Lehnsmand paa Braade 1561—62 og 1563 — 70 tjente 
som Oberst over et Regiment danske Skytter, men døde 1572 efter
ladende sig mange uægte Børn. Imidlertid har sikkert Fru Jytte 
Gyldenstierne og W. Mollerup Ret i, at det er Torbern Hansen, der 
har den store Reputation som Krigsmand, men det er da ogsaa ham, 
der først til Skibs og siden som Oberst gjør Tjeneste i Svenskekrigen, 
er Lehnsmand paa Grimstrup og Braade, og — som har de mange 
uægte Børn. Den Befaling, som Torbern Bille af Markie, altsaa Tor
bern Andersen, sammen med 10 andre Adelspersoner 17 Marts 1566 

9 Hd. Db. VI. 304.
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faaer til at møde med deres pligtige Svende og Heste i Væ hos Rit
mesteren Hak U1 fstand, turde noksom vise, at det ikke var Torbern 
Andersen, der da var Oberst over et Regiment1).

S. 201. Torben Bilde hannd var her Benndt Bildes och 
fru Ermegaard Frilles thredie søn. Hand fich enn jomfru aff 
drotningh Kierstens fruerstuffue, hun hedde jomfru Eddell. Kong 
Hanns holt megit aff hinder: han gaff hannom Sandoltt met 
hinde. Hun fich enn daatter met Thorben Bilde, hindis moder 
døde i barssellsenngh, hun fich sin moders naffnn.

Jomfruens Navn var som bekjendt Edel Mikkelsdatter Jernskjæg.

S. 222. Anne van Ahnfeldt hun fich enn Thysk, hedde 
Vnngols van Heddestrop, var enn krigs øffuerste her vdj rigit vdj 
greffuenns feyde. Hand var enn goed duelligh krigsmand, hannd 
forlennt Hagennschouff. Dj haffde tilisammen 1 sønn och 1 
daatter, som er disse: Phileffs Hedennstrup, Dorethe Hedennstrup. 
Epther forschreffne Phileffs Hedennstrup er slet inthett gaat 
kommen, som er verdt at schriffue blant andet gott folck, andet 
ennd wj maa see det Ordsprock, som mand pleyer at sige, at 
det er aldrig saa godt et thræ, at der kand jo findis enn kroget 
green paa och schuett2) i huer æth.

Fru Anne von Aldefeldts Ægtefælle hed Reinwald von Heiders
dorf. Han var 1531—44 Lehnsmand paa Hagenskov, idet hans Frue 
havde dette Slot i Pant. Deres Efterkommere vare i Fru Jytte Gylden
stiernes Levetid sunken ned i stor Fattigdom og Elendighed: Døtrene 
i Slægten giftede sig med ufri Mænd, skikkede sig ilde, ja en enkelt 
blev endog tiltalt og straffet for Tyveri3).

S. 226. Mortenn Barnakow var en smuck vng karli. Hand 
haffde veli studerit vdenn lanndtz och veli beuanndrit vdj Jtalien 
och anndenstedtz. Noget epther hannd komb hiern, ved Kiøge 
krugh vdj Sieland spranck hånd aff enn vognn och wlyckeligen 
styrte sit egit verge vdaff schedenn, och hånd sprangck det 
thuert igiennom sigh och takle icke mere end det ord: O Gud! 
vær mig arme synndere naadigh“; huilcket jegh och inthett 
thuiffler paa.

b Kane. Brevb. 29. 2) Maaske Skudder. Skarn. 3) Jvf. Danm. Ad. Aarb.
XIV. 211 f.
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Denne Morten Barnekoic studerede 1573 med sin Broder Johan 
Barnekow ved Universitetet i Padua1). Han døde 22 Nov. 1577, 23 
Aar gammel, og laa begraven i vor Frue Kirke i Kjøbenhavn2).

I Vaabenbogen findes under Nr. 146 og 147 henholdsvis et 
ved en blaa Bjelke af hvidt og gult delt Skjold, i det hvide Felt 
en sexoddet gul Stjerne, og to gule Maaner mellem to sexoddede 
gule Stjerner i blaat Felt. Over det første staaer: Jens Knudsen, 
over det andet: Biscop Niels Claus sønn, hans waabn er dete3). 
Men under det første staaer: Bisp Niels Clausenn selff anden. 
Jens Madsen aff Holleße her ved Nestued, hans sønner Mads 
Jensen, Hendrick Jennsen. Hans dotter fru Kirstene haffde Griiß 
Jensen paa Oelstrup her ved Nestued. Huad mand vnder roser 
vandt, det slogh de bøller langt fraa land. Vall op stierner 
och maane.

Under det andet Vaaben læses: Jens Knudsen i Suinddinge- 
gaard. Hans Iffuersøn paa Suendstrup. Diße aard hører till 
det Jens Knudsens vaabenn. Dette andet her nest hosz hørrer 
till dette biscop Niels Clausens vaaben. 4Bishoff Niels haffver 
hafftt Silcheborg, och dete waabn findis der mongesteds wdskoren 
paa døre och y windver. Hand lod byge dett store stenhvs, 
der staar. Hand waar bishoff y Aars; dett andett kommer der 
intett ved.

Det er ikke saa ganske let at følge Traaden i Fru Jytte Gylden
stiernes Meddelelser her, selv om hun selv har opdaget og søgt at 
rette paa sine Hovedfeil: en Forbytning af Texten til de to Vaaben. 
Det første er et Harbou- eller Juel-Vaaben, altsaa ikke ganske nøiag- 
tigt, idet Stjernen ikke skulde staae over en Bjelke, men over 3 Bølger. 
Over dette Vaaben staaer: Jens Knudsen, og under det skal læses: 
„Jens Knudsen i Sindinggaard — Hans Iversen paa Svendstrup“. Jens 
Knudsen var af Slægten Harbou, Søn af den 1440 adlede Knud 
Nielsen Harbou, og nævnes i Aarene 1444—90. Hans Iversen af 
Svendstrup var derimod af Slægten Juel, Søn af Iver Juel til Astrup 
og Karen Lauridsdatter Vestenie: han var 1494 og 1502 Lehnsmand 
paa Svendstrup5). Er det alene det fælles Vaaben, der gjør, at Fru

9 Suhms Saml. 2. III. II. 2) Marm. Dan. I. 54. 3) Disse 4 Ord har Fru 
Jytte selv skrevet. 4) Det Efterfølgende er egenhændig Tilføielse af Fru Jytte.

Barner: Fam. Rosenkr. Dipi. 186, Arna Magn. XXIX. 4.
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Jytte Gyldenstierne sammenstiller Jens Knudsen Harbous og Hans 
Iversen Juels Navne, eller har hun kjendt en Slægtskabsforbindelse 
mellem dem, der forklarede det fælles Vaaben? I Aalsø Kirke findes 
en Gravsten med tilhørende Ahnetavie for en Ætling af Jens Knudsen, 
Mogens Lykke til Hessel, f 1620. Denne Ahnetavle oplyser ikke 
blot, at Jens Knudsens Hustru Marine Christensdatter var af Slægten 
Spend, men ogsaa, at hans ganske ukjendte Moder, den adlede Knud 
Nielsens Hustru, var af Slægten Juel, Sønnens Fornavn lader gjætte 
paa, at hun var en Jensdatter, altsaa Datter af Hans Iversens Far
fader Jens Juel til Ugclstrup. Derved vilde ikke blot Jens Knudsen 
og Hans Iversen blive Søskendebørn, men man vilde faa en fyldest- 
gjørende Forklaring af, at Knud Nielsen blev adlet med et de Stjerne« 
Juel’ers saa nøie lignende Vaaben.

Det andet Vaaben med Maanerne og Stjernerne skulde altsaa 
svarende til Overskriften Biskop Niels Clausen, have Underskriften: 
Biskop Niels Clausen selv anden. Jens Madsen af Holleße osv. osv.

Det er nu meget rigtigt, at Biskop Niels Clausen i Aarhus førte 
de to Maaner og to Stjerner i sit Vaaben1), og det er ogsaa ganske 
rigtigt, at Fru Jytte Gyldenstierne ikke tillægger ham Slægtnavnet 
Skade, som man ellers i en nyere Tid ofte seer; thi med det Slægt
navn har han selv eller hans Forfædre i Virkeligheden ingensomhelst 
Forbindelse havt. Det er ganske underholdende at see, hvorledes han 
da har faaet dette ham ganske uvedkommende Navn paaklistret.

Slægtnavnet Skade forekommer første Gang i 1525, da der blandt 
Adelen i Ribe Bispedømme nævnes en Rasmus Skade2), der endnu 
levede 1546 og skrev sig til Refstrup og Skobling. Om hans Her
komst haves ingensomhelst Efterretning, altsaa ei heller om, hvorfra 
han havde sit Skade-Navn. Det var ikke hentet fra hans Vaaben, tbi 
dette viste en Egegren med to Agern og to Blade3); selv brugte han 
bestandig dette Navn, saavidt vides, men hans Søn Niels Rasmussen 
i Skobling, synes ikke at have brugt det. Denne døde kort efter 
1583, vistnok uden Børn, og dermed var den Slægt ude, men han 
havde havt en Søster Maren Rasmusdatter, der var gift med Niels 
Madsen, en Søn af Kirsten Nieldatter Høg af Filshave i Ægteskab 
med en ufri Mand Mads Jensen. Denne Niels Madsen førte 154G 
adeligt Vaaben, nemlig to med Ryggen mod hinanden vendende Maaner, 
fra hvis nederste Horn opvoxer et Kløverblad til hver Side af Maa
nerne, paa Hjelmen to Svanehalse bidende i eet Kløverblad4). Ganske 
samme Vaaben førte hans Sønner Rasmus Nielsen, Mads Nielsen og

*) Danske Geistl. Sig. Nr. 741. 2) D. Mag. 2. V. 53. 3) D. Adel. Sig^ 
F. VI. 5. ’) Smst. G. IX. 1.
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Just Nielsen; dog er i Just Nielsens Segl Hjelmtegnet to Svanehalse 
bidende i en Ring, og samme Hjelmtegn viser Mads Nielsens ene 
Signet, medens det andet ligesom Rasmus Nielsens har samme Hjelm
tegn som Faderens1). Men da i et følgende Slægtled, formodentlig 
fra først af ved en Misforstaaelse fra en Graveurs Side, de to Kløver
blade vare bievne forvandlede til to Stjerner, afløstes ogsaa Kløver
bladet paa Hjelmen ganske af Ringen. Dette Slægtled: Mads og 
Rasmus Nielsens Børn antog Navnet Skade efter deres Farmoders 
Fader Rasmus Skade, og først da i Begyndelsen af det 17 Aarh. blev 
Navnet Skade knyttet til Vaabnet med de to Maaner og de to Stjerner, 
som imidlertid burde have været Kløverblade.

Men disse Smaaadelsslægter, deres Navn og deres Vaaben havde 
i Virkeligheden slet Intet med Biskop Niels Clausen at gjøre. Han. 
havde nok to Maaner og to Stjerner i sit Vaaben, men havde aldrig 
ført Kløverblade, og hans Hjelmtegn var ikke to Svanehalse, men en 
liggende Maane og derover stundom et ildspydende Panterhoved, og 
dette Vaaben havde han arvet efter sin Fader, den sjællandske Adels
mand Claus Henriksen i Ramløse, der levede i Aarene 1421—1458 2). 
Mulig er denne Slægt fremmed, thi den tillægges stundom i Slægte- 
bøgerne et Slægtnavn; Kraus. At Ætten selv har ført dette Navn 
kan vel ikke bevises, men det burde dog foretrækkes for Navnet Skade, 
der kun skyldes en senere Tids Sammenblanding af to i Virkeligheden 
forskjellige Slægtvaaben.

Hvorledes Fru Jytte kommer til at nævne Jens Madsen i Holløse, 
der levede 14243), og hans Børn i samme Aandedræt som Biskop 
Niels Clausen er ikke godt at forstaae. De vare nemlig af Slægten 
Qvitzow, som vel førte to Stjerner, men ingen Maaner i sit Vaaben. 
Mulig er det en ren Feilskrift, og det er disse Qvitzow’er hun sigter 
til med sin Slutningsbemærkning: det andet kommer der intet ved.

Men Verset, der tilsyneladende saa aabenlyst handler om de 
Juel’ers eller Harbou’ers og de Kraus’ers Vaaben i Fællesskab, har 
alligevel en hel anden Adresse. Niels Clausens Formand paa Aarhus 
Bispestol var Eiler Madsen Bølle, hvis Vaaben var 3 Bølger og om 
hvem den skibbyske Krønike siger, at han maatte overdrage Bispe- 
embedet til Niels Clausen, fordi han selv var kommen paa Kant med 
Kongen og Folket, og fordi han ikke besad nogen Klogskab. Bisp 
Eilers Formand var derimod den dygtige og myndige, af sin Kirke i 
høi Grad fortjente Biskop Jens Iversen Lange og hans Vaaben var 3- 
Roser. I en Aarhus-Kanniks Mund vilde de tre Verselinier da sige:

*) D. Adel. Sig. G. IX. 2-6. 2) Smst. G. X. 2-3. 3) Rep. Dipl. III. 324.
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Hvad vi vandt under Jens Iversen, det satte Eiler Madsen overstyr, 
nu staaer vort Haab til Niels Clausen.

Efter at ovenstaaende var skrevet, har jeg fra Hr. Dr. A. Olrik 
modtaget en godhedsfuld Meddelelse om, at en Optegnelse af Anders 
Sørensen Vedel (gi. Kgl. Sml. 826 fol.) indeholder de tre Verselinier 
saaledes: „1- Det de under de roser fandt, 2. det sloge de bylje saa 
langt fra land, 3. væl op stierner oc moner“, med følgende Tilføielser: 
1. Bisp Jens, hånd førte kong Hans til Viborg oc trædte med Erich 
Erichssen udi Skydstrup kircke (senere tilføiet:) Sie fierit biskop Splidtaff 
eum duce Slesuicense: profiter her Tyge i Roagger. 2. Bisp Eiler (til
føiet:) byljer. 3. Bisp Niels. Her Offne Bilde.

Denne Notits bekræfter fuldt ud min oven fremsatte Formodning, 
men hvad er det for en Trætte i Skjødstrup Kirke, som Vedel sigter til?

Under Nr. 295 findes et Skjold, hvori en til venstre vendt 
hvid Due i rødt Felt, hvorover læses: „Her Jens Duffue“ og 
under neden: Morten Due aff Vercker i Falster. Her Jens Due, 
som ligger begraffuit i Herfølge kircke; hand dichthet den viiße:

Jeg 'veed, buor en lin hun staar, 
bær blomster saa bold, 
hun skiuler dj andre for frost och snee, 
den vinter saa kold, 
Det volder den alene, 
Jeg haffuer i mit hierte kier.

Den jomfru vaar jomfru Kirstenn Krummedige, hun boede 
i Søllerup ved T).

Del jeg første Gang, for mange Aar siden, gjennemgik Fru Jytte 
Gyldenstiernes Slægtebog, vakte hendes her meddelte Optegnelse om 
Jens Due kun ganske flygtigt min Opmærksomhed. Det var saa usand
synligt, at et Medlem af den paa Nørtorp i Thy hjemmehørende Slægt 
Due skulde ligge begraven i Herfølge Kirke ved Kjøge, endnu mindre 
sandsynligt, at en Jomfru af de Krummedigers berømte holstenske 
Slægt skulde have boet paa en lidet kjendt Herregaard i Søllerup i 
Herfølge Sogn, og da vor førsle Autoritet paa Folkeviseomraadet, Dr. 
Axel Olrik, paa min Forespørgsel erklærede, at det citerede Vers vel 
var af ægte, god Folkevisetone, men aldeles ubekjendt. slog jeg Fru 
Jyttes Beretning hen som en ganske rodløs Tradition. Det var imid
lertid helt med Uretie. De mere grundige Undersøgelser jeg senere, 
<la en Stamtavle over Slæglen Due skulde optages i Danmarks Adels

0 Slutningen mangler desværre.
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Aarbog. maatte underkaste denne Slægts til da lidet kjendte Genealogi 
oplysle mig blandt andet om, 1) at et af Jens Diure, filius Bundonis 
Jenssen, 1370 udstedt Pantebrev var til Vitterlighed beseglet af Do
minus Boetius Dyure og Tuko Wispe1), 2) at et af Peder „Dwa“, 
Kannik i Lund, 1395 for ^in afdøde Broder Johannis Dwæ Sjæl ud
stedt Sjælegavebrev har disse Segl: Tykoms Vispa, patris mei, Jacobi 
Absalonis et Johannis Dwæ2), og endelig, 3) at Tyko Jenssz dictus 
Wispæ de Tezcebøle, armiger, 1397 stiftede en Aartid i Lunde Dom
kirke for sig og sin Hustru Cecilie, hvilket. Brev bar hans Sønners 
Segl: Dni Petri Dwæ canonici Lundensis, Olaui Lunge et Boecii Dyre3), 
og da baade Bonde Jensens Son Jens Diure (vist feillæst for Duwe) 
og Tyge Jensen Vispes nys nævnte 3 Sønner alle førte eet og det 
samme Vaaben Due-Slægtens Ørn4), — ja saa var det ikke blot let 
at regne ud, hvorledes disse Mænd med saa h.øist forskjellige Navne 
Due, Vispe, Lunge og Dyre, ikke blot vare nær beslægtede, men endog 
Medlemmer af een og samme Slægt: Due, idet Bonde Jensen og Tyge 
Jensen Vispe maa have været Brødre, sandsynligvis Sønner af en Jens 
Due, da de begge have en Søn af dette Navn: men da Tyge Jensen 
Vispe boer i Tessebølle, som nu er en Landsby i Herfølge Sogn, saa 
er Fru Jyttes Beretning om en i Herfølge Kirke begraven Jens Due 
ikke grebet ud af Luften, men er en fuld historisk Tradition, sigtende 
til Bonde Jensens og Tyge Jensen Vispes Fader Jens Due, formodentlig 
den Ridder Jens Due, som nævnes 1326 — 65 5).

Fru Jyttes Hr. Jens Due var saaledes en historisk Personlighed, 
hvis Levetid og Samfundsstilling temmelig nøie kan fastsættes: der er 
■da ingen Grund til at drage hendes Angivelse om .hans Forfatter
skab i Tvivl, og der maa tillægges den den allerstørste Betydning som 
sikkert det eneste tilforladelige Vidnesbyrd, som haves, om Tidspunktet 
for en ægte Folkevises Tilblivelse. Dobbelt Skade, at selve Folkevisen 
ikke kjendes i sin Helhed. — Aar gik, saa i Efteraaret 1904 under et 
Landbesøg faldt jeg over et Nummer (9 Okt. 1904) af Roskilde Avis. 
Halvt tankeløst læste jeg lidt i den og vilde just lægge den fra mig 
igjen, da mit Øie fængsledes af Navnet „Inger Kaasu med fede Typer 
som Overskrift over Feuilletonen. Nysgjerrig læste jeg den første 
Spalte igjennem, mere behøvedes ikke for at overbevise mig om, at 
her kun var Tale om en „historisk“ Roman af den fra Almanak’erne 
velkjendte Art, hvis hele historiske Apparat er et Par gammeltklingende 
Adelsnavne. Med en passende Foragt vilde jeg paany kaste Avisen

9 Sandvig: Peder Svave 74. 2) Rep. Dipl. II. 406. 3) Smst. II. 442. 
4) D. Adl. Sig" 710, D. Geist. Sig. 54, 58, D. Adel. Sig. 1060, D. XVII. 8. 
5) Huitf. 435, Ældste Arch. Reg. I. 156 f.
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fra mig, da mit Øje strejfede et Vers i en af Feuilletonens senere 
Spalter — et kjendt Vers! Ja virkelig stod der

Jeg veed, hvor en Lind hun staaer, 
bær Blomster saa bold, 

hun skjuler de andre for Frost og Snee 
den Vinter saa kold.

Det volder den eneste, der jeg har inden mit Hjerte.

Der var ingen Tvivl mulig, det var Hr. Jens Dues Vise, om end 
Omkvædet var lidt ændret og Verset aabenbart en mindre god Over
levering end Fru Jytte Gyldenstiernes. Og saa var her — flere Vers:

Der inde sjunge Drosler og Nattergal, 
De Fugle smaa,

der sjunger og inden den liden Fugl, 
der mest formaa.

Det volder etc.

Falken hin graa, han bygger derpaa 
med al sin Magt, 

han vil drive de andre Smaafugle, 
det er hans Agt.

Det volder etc.

Men vaare det ikke for Falkens Vrede, 
vil I mig tro,

Alt inden den Lind bygte jeg min Rede, 
der vilde jeg bo

Det volder etc.

Det er ingen Lind saa grøn, 
der jeg om kvæder, 

Det er saa høvisk en Jomfru, 
mit Hjerte glæder.

Det volder den eneste, der jeg har 
inden mit Hjerte.

Her havde jeg altsaa hele Visen, og det omtrent ordlydende,, 
som Fru Jytte havde kjendt den, thi Fru Jyttes Bemærkning: „Den 
Jomfru var etc.tt kræver jo netop et Slutningsvers, der oplyser, at 
Sangen slet ikke handler om et Lindetræ, men om en Skjøn-Jomfru.. 
Men det var jo næsten at regne for et Mirakel, at jeg skulde slumpe til 
at >ee just det Nummer af en Avis, som jeg ellers aldrig læste, i 
hvilket denne Vise var optrykt, og et Mirakel, at denne Vise levede 
den Dag i Dag i den Egn. hvori den var opstaaet, og det uden at 
være kjendt af de rette Fagmænd. Naa, det sidste Mirakel viste sig 
naturligvis snart at have et saare naturligt Sammenhæng; thi da jeg 
over Hals og Hoved meddelte Dr. Olrik mit formentlige Fund, svarede 
han mig omgaaende, at det paa en Maade var ham selv, der havde 
givet Visen til den ukjendte Feuilleton-Forfatter i Roskilde. Et Efter
syn, han i sin Tid i Anledning af min Forespørgsel havde anstillet, 
havde nemlig bragt Visen for Dagen, endog i hele sex af Fru Jytte 
Gyldenstiernes uafhængige Afskrifter, han havde ogsaa nedskrevet en 
Meddelelse derom til mig; men den var aldrig kommet mig i Hænde. 
Senere havde han selv trykt Visen i „Danmarks Folkeviser i Udvalg“ 
Kbhvn. 1899 S. 162 under Titlen „Falken og Duen“, og herfra var 
Visen naturligvis kommen til Roskilde Avis. Altsammen høist forklar
ligt og uden Spor af Mirakel.



29

En af de sex Afskrifter skyldes den lærde Fru Anne Krabbe1). 
Hun meddeler følgende Indledning til Visen:

Denne efterskrevne Vise er lagt om en Jomfru, som skal have 
boet paa Vallø i Sjæland, ved Navn Jomfru Anne Nielsdalter og skal 
have været „en aff Ordingen. Hun haver først trolovet en Herre
mand, som var en af de Duer, ikke synderlig rig og boede hart ved 
Vallø, som kogander leger. I denne midler Tid, mens de var Fæste
folk, kom der en anden Herremand ind i Landet ved Navn Hr. Bo 
Falk, hvilken der fortrængte den anden og fik forskrevne Jomfru til 
Ægte. Og siges af fornemme Folk, at denne Hr. Bo Falk haver digtet 
samme Vise, og siges, at det gik hende sørgelig med hendes første 
Barn, for hun lovet een og taget ved en anden. Indtil hun lod skjære 
alt sit Haar af og lod give til Kirken, saa fik hun levende Børn med 
hannem. Og haver Lisbet, Oluf Rosesparres, af hendes Haar, der 
var hængt i et Klæde, og hun haver givet af Kirken“.

Fru Anne Krabbes Opskrift af Visen har hele 11 Vers og hendes 
historiske Indledning er tilsvarende omstændelig, men ligesom hendes 
Vers ikke gjøre et nær saa vederhæftigt Indtryk, som det ene, Fru 
Jytte meddeler, saaledes turde ogsaa hendes Bemærkninger til Visen 
være mindre paalidelige end omstændelige. Imidlertid maa det strax 
tilføies, at hun neppe selv har forfattet denne Indledning, hvad man 
allerede kan slutte af, hun var en Jyde, fremmed for Vallø-Egnen og 
dens lokale Traditioner. Hun har skrevet af efter en ubekjendt Anden 
og i sin Forskrift har hun truffet to Ord, som hun ikke kunde læse, 
nemlig det uforklarlige Slæglnavn „Ordingen“ og det ikke mindre 
gaadefulde Stednavn „Kogander“ 2). Hun har da ladet Pladsen til 
disse to Ord staae aaben og først senere udfyldt den med de 2 Ord, 
maaske efter at hun har faaet en fyldestgjørende Forklaring paa dem, 
maaske, efter at hun har maattet opgive at faae en saadan, og maattet 
slaae sig tiltaals med den meningsløse Læsning, hvortil hun havde 
faaet udtydet de to utydelige Ord. Det har naturligvis sin store In
teresse, at hun stiller en Hr. Bo Falk op som Hr. Jens Dues Rival, 
og denne Tradition kan være fuldt historisk, thi samtidig med Jens 
Due levede der virkelig paa Vallø en Hr. Bo Falk, der nævnes 134-6 — 
66, men naar Fru Anne Krabbe eller hendes Hjemmelsmand tillægger 
Hr. Bo Falk Forfatterskabet til Visen er hun naturligvis paa Vildspor; 
Strofen: „Men var det ikke for Falkens Vrede“, viser noksom, at det 
maa være Hr. Jens Due, der har digtet den.

Overhovedet er det Skade, at man ikke kjend er Fru Anne Krabbes

x) Kalis Sml. 393 4° Nr. 42. Dr. A. Olrik har læst „Rogander“, hvad 
der ikke løser Gaaden.
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Kilde, og derfor ikke veed, hvormegen Vægt man kan lægge paa 
hendes Beretning om den historiske Begivenhed, der skal danne Visens 
Baggrund. Mærkeligt er det, at Visen kun ganske forblommet antyder 
denne Begivenhed og navnlig dens for Forfatteren tragiske Udfald, 
der i Grunden slet ikke passer med det sidste Vers, og da Fru Anne 
Krabbes Angivelse af Jomfruens Navn, Anne Nielsdatter, aldeles ikke 
stemmer med de historiske Fakta, thi Hr. Bo Falk til Vallø var gift 
med Cecilie Eriksdatter Gyldenstierne, og en Farbroder til ham af 
samme Navn, om hvem der ogsaa kunde være Tale, da han nævnes 
i Aarene 1325 — 32, var gift med en Gertrud Olufsdatter, — saa 
spørger man uvilkaarlig, om hendes Anne Nielsdatter, der bliver sin 
Elsker utro, derfor kommer galt fra sit første Barsel og soner ved at 
give sit Hoved haar, ikke er en denne Vise ganske uvedkommende 
Tradition, om end nok hjemmehørende i Valløs Omegn, siden det 
paagjældende Hovedhaar var havnet hos Fru Lisbeth Gyldenstierne, 
Oluf Rosensparres paa Vallø. lallfald er det høist paafaldende, at Fru 
Jytte Gyldenstierne, der dog ogsaa maa have kjendt dette paa Vallø 
bevarede Hovedhaar og den dertil knyttede Tradition, da hun stod 
Fru Lisbet Gyldenstierne særdeles nær, — de vare Søskendebørn, 
Døtre af to Brødre — aldeles ikke omtaler dette Haar i Forbindelse 
med Visen. Hun nøies med at sige, at Jomfruen hed Kirsten Krumme
dige og boede i Søllerup. Med hvor megen Ret Fru Jytte knytter 
Jomfruen til Søllerup, kan man nu ingen Mening have om, thi den 
ældste Efterretning, der haves om denne forlængst forsvundne Hoved- 
gaard i Søllerup, er, at den 1439 blev forlehnet af Roskilde Biskop 
til Peder Neb, i hvis Slægt den forblev til henimod Reformationen, 
men Slægtnavnet Krummedige turde hun være kommet til, blot fordi 
denne velkjendte Slægt førte et Lindetræ i Vaabnet. Nu hed virkelig 
Jens Dues Husfrue Kirsten, thi Hamsfort har en sikkert fra et nu tabt 
Obituarium fra Roskilde Domkirke hentet Notits om, at: Anno Domino 
1342 7. idus Aprilis døde i Sjælland den høiadelige Kvinde Christina,. 
Niels Boosens Ridders Datter. Johannis Duuæ af „Testebola“s Hustru, 
hvis Legeme er begraven i Herfulgensi Kirke, vel fortjent af Kirken i 
Roskilde1), og den peger bestemt paa en hel anden Udgang af Hr.. 
Bo Falks og Hr. Jens Dues Medbeilerskab, end af Fru Anne Krabbe 
angivet. Visen tolker ikke en svegen Fæstemands haabløse Sorg og 
Forbitrelse, men kun den forbigaaende Uro, en farlig Medbeilers Op
træden volder. Sangeren har endnu Tillid til den høviske Jomfrur 
hans Hjerte glæder, og denne Tillid blev ikke skuffet.

Duen seirede for en Gangs Skyld over Falken.

’) Script. Rer. Dan. I. 305, Hist. Kildeskr. 2. II. 461 f.
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Christian Gran Molberg.
Et Supplement af E. A. Thomle.

u afdøde Rigsarchivar H. J. Huitfeldt-Kaas har i dette Tids
skrift 3 R. VI. S. 186—99 og 4 R. II. S. 1 — 15 meddelt meget 
udførlige Oplysninger om den i Overskriften nævnte Garnisons
auditeur i Trondhjem Christian Gran Molberg og herunder paa
vist, at de Oplysninger, denne Mand i sin Tid har meddelt om 
sin Fødsel, sine Forældre og sit Levnet, vrimler af de groveste 
Feil. Blandt andet gjør Forfatteren opmærksom paa, at Molberg 
i 1780 søgte om at blive Politimester i Trondhjem, hvilket — 
siger Forfatteren — „ved Hjælp af forskjellige falske Foregivender 
synes nær ved at skulle lykkes ham“ og han tillægger senere 
„at hvor nær han (□: Molberg) end selv mente at staa til Politi
mesterposten i Trondhjem, blev imidlertid Hans Christian Klin
genberg 6 Decbr. 1780 udnævnt dertil.“ Det sidste er vistnok 
ganske rigtigt. Men Forfatteren har ikke været opmærksom paar 
at Molberg virkelig blev udnævnt til Politimester i Trondhjem 
allerede 23 August s. A., og at det først var, efter at der i 
Cancelliet var anstillet fornyede Undersøgelser om Molbergs tid
ligere Forhold, at denne Udnævnelse blev tilbagekaldt og Klingen
berg i hans Sted udnævnt til Embedet. Cancelliets Forestilling 
i Sagen, der var dateret den 2 August 1780, gik ud paa at ind
stille Christian Fyhn „som i 8te Aar har tjent Stiftamtmanden 
som Fuldmægtig og imidlertid havt Ledighed til at gjøre sig Byen 
og dens Forfatning bekiendt“ saameget mere „som Stiftamt
manden recommenderer ham med den fuldkomneste Forsikring,, 
at han har de bedste Egenskaber til et saadant Embedes For
valtning, ligesom det og er til hans egen Roe og Sikkerhed, at 
Embedet betroes til en vel øvet og duelig Mand“. Om „dimit
teret Auditeur og Stabssecretaire ved det nordenfieldske Gene- 
ralitet“ Christian Molberg, der nævnes som Nr. 7 af de 12 
Ansøgere om Embedet, anføres det blot „at han er med 15 
Børn i trængende Tilstand“. — Mærkelig nok fik han alligevel 
ved kgl. Resol. af 11 August dette, saa han uden Tvivl maa 
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have havt Velyndere af Indflydelse, og 23 s. M. erholdt han ved 
aabent Brev Bestalling som Politimester i Trondhjem. Efter at 
der imidlertid fra Stiftamtmanden var fremkommen Indsigelse 
mod xMolbergs Ansættelse i Embedet og der om hans tidligere 
Forhold af Gancelliet var indhentet nærmere Oplysninger, blev 
Sagen paany forelagt Kongen, der 1ste November næstefter op
hævede den tidligere Resolution og samtidig paalagde Gancelliet 
at gjøre ny Indstilling om Embedets Besættelse. Gancelliet frem- 
lagde imidlertid 15 Novbr. igjen sin tidligere Indstilling, men 
opnaaede heller ikke denne Gang at faa Fyhn udnævnt, hvor
imod Kongen ved Resol. af 22 s. M. udnævnte Raadmand og 
Overinspecteur ved Tugthuset i Trondhjem Hans Christian Klin
genberg til Politimester i Trondhjem. Ved aabent Brev af 6 
Decbr. s. A. erholdt han derefter Bestalling paa Embedet.

Som bekjendt opgiver Molberg selv ved mange Ledigheder, 
at Ludvig Holberg var „hans Morbroder“. Dette er, som af 
Rigsarchivar Huitfeldt-Kaas paavist, utvivlsomt en Usandhed. 
Men det er dog alligevel et Spørgsmaal, om der ikke kan ligge 
noget til Grund for Paastanden. I en Ansøgning, som Molberg 
allerede som Student 29 Juni 1752 indgav for sin Fader „Jochum 
Christian Gran Molberg“ og hvori han ansøgte om, at denne 
maatte blive udnævnt til Postmester i Bergen, hvorom ogsaa 
Faderen selv samtidig androg, oplyser han, at Faderen havde 
været i Hs. Kgl. Majst. Krigstjeneste lige fra Begyndelsen af 
„10 Aars Krigen mellem Sverrige og Danmark i Kong Fridrich 
4des Tid“ (a: fra 1709) til Kong Christian den VItes Død (1746), 
og at han havde tjent lige fra Underofficer ved det andet Bergen- 
husiske nat. Inf. Reg. til Fods, indtil „han omsider avancerede 
til Secund-Lieutenant og i samme Tid haver udstaaet meget 
ondt udi Felt og Batalie, da han dog ikke var mere end 15 
Aar gammel den Tid, hans salig Fader Hr. Obriste Christian 
Gran faldt ved hans Side“. Han maatte siden „paa en bitter 
og sur Maade æde sit Ungdoms Brød i Fiendernes Land under 
salig Hr. Tordenskiolds Commando og siden, da han nu saa sin 
Lykke at være saa tynd, at han ikke kunde avancere, ikke heller 
Kræfter vilde længer staa ham bie, maatte han imod sin Villie 
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begjære underdanigst sin Abscheed i Haab om at erholde en 
civil Betiening, hvorved han nogenledes kunde underholde Kone 
og (den Tid) værende 7 levende og uforsørgede Børn, af hvilke 
den Allerhøyeste haver borttaget 3 og ladet 4 af os leve tilbage, 
af hvilke han haver opoffret 2 af os til Studeringer og i sin 
Fattigdom hjulpet mig som den ældste, indtil jeg er bleven Stu
dent. Men da nu Lykken var ham saa contra, at han ikke 
noget Levebrød kunde erlange, maatte han (for ikke at crepere 
med Kone og saa mange uforsørgede Børn) gribe til at være 
Politibetjent i Bergen, hvilket han med saa stor Troskab og 
Nidkierhed har forrettet, at han haver forskaffet sig en. stor Del 
Fiender af lastefulde Mennesker, der daglig haver søgt ham baade 
efter Ære og Liv, ja forfulgt ham med Proces lige til Høiesteret, 
af hvilke Sager én endnu ventilerer under Deres Majts. Paadøm- 
melse for Høiesteret.“ Da Postmesteren i Bergen nu var død, 
var han underdanigst „bedende med vemodig Taare“, at Kongen 
ei allene vilde „hense til min gamle Faders lange og tro Tie
neste“, men ogsaa til „den Besværlighed, han daglig maa udstaa 
ved dette bedrøvelige Brød, som han nu paa 6te eller 7de Aar 
har betient, og til os hans uforsørgede Børn, der skal søge vor 
Lykke og Brød ved Studeringer i Verden.“

Denne Ansøgning, der blev indgiven samme Aar, som Mol- 
berg blev Student, synes i alle Fald i det Væsentlige at være 
fuldt paalidelig. „Oberstlieutenant“ Christian Gran gjøres vistnok 
i Ansøgningen til „Oberst“, og det siges vistnok, at Faderen havde 
avanceret til Secundlieutenant, medens han i Virkelighed kun 
blev Capitaine des Armes (høieste Underofficersgrad). Men her- 
paa kan der dog neppe lægges nogen særlig Vægt, da saadanne 
Udslag af honnet Ambition hverken var eller er særdeles paa
faldende eller sjeldne. Det maa derhos bemærkes, at der paa 
den her omhandlede Tid ikke fandtes Secund-, men blot Premier- 
Lieutenanter i Armeen og at det derfor heller ikke er uden Ex
empel at Capitaines des Armes benævnes Secundlieutenanter, 
formentlig fordi de vel ogsaa i Virkeligheden maatte tjenstgjøre 
som saadanne. Naar det derhos i Ansøgningen heder, at Oberst
lieutenant Gran faldt ved Sønnens Side, er Udtrykket maaske 
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mindre vel valgt. Thi Oberstlieutenant Gran døde den 15 Marts 
1717 vistnok ved at falde, men ikke i nogen Kamp, som man 
nermest skulde tro efter Udtrykket i Ansøgningen, men ved at 
styrte med Hesten ved Elgethuns Postering i Ptødenes. Og her 
har Sønnen formodentlig ogsaa været tilstede. I det hele faar man 
imidlertid ikke Indtrykket af, at Molberg allerede paa denne Tid 
har forsøgt at fremstille Begivenheder og Forholde paa nogen 
usandfærdig Maade. Man kan derfor vistnok gaa ud fra at de 
faktiske Oplysninger, som Ansøgningen indeholder, i det Væsent
lige er korrekte, og at Politibetjent Molberg derfor ogsaa i Virke
ligheden har været en Son af Oberstlieutenant Christian Gran.

Hvis man imidlertid tør antage, at Sagen forholder sig saa- 
ledes, kan Politibetjent Molberg dog øjensynlig ikke have været 
nogen Søn af Oberstlieutenant Gran i Egteskab med Ludvig 
Holbergs Søster. Thi da han efter Sønnens Opgave var 15 Aar 
gammel, da Faderen døde i 1717, maa han være født c. 1702,. 
altsaa flere Aar før Gran i 1706 blev gift med Edel Holberg. 
Da der heller ikke foreligger den ringeste Antydning til at da
værende Gapitaine Gran har været gift før han egtede Holbergs 
Søster, er der vist al Grund til at formode, at Politibetjent 
Molberg kun har ræret en uægte Søn af Oberstlieutenant Gran. 
Dette vilde ogsaa tilstrækkelig kunne forklare, baade at han ikke 
bærer Faderens Familienavn „Gran“, men sandsynligvis Moderens- 
„Molberg“, at han bærer Fornavnene Christian Gran efter Fa
deren (Jochum er vel efter Morfaderen), og at Sønnen Auditeur 
Molberg i sine senere Aar stadig kunde forsikre, at Ludvig Hol
berg var „hans Morbroder“. Thi vistnok var denne hverken 
hans eller hans Faders virkelige Moders Broder. Men Edel Hol
berg var dog gift med Politibetjent Molbergs Fader og kunde 
nok derfor paa en vis Maade kaldes dennes „Moder“, især hvis- 
Politibetjenten, hvad der vel ikke er udelukket, har havt sit Til
hold hos og faaet sin Opdragelse hjemme hos Faderen.

At Edel Holberg selv ikke kan have været gift med Politi
betjent Molberg, og at hun følgelig heller ikke kan være Moder 
til Auditeuren, er ganske sikkert. Man tør i saa Henseende vel 
ingen afgjørende Vægt lægge paa, hvad Rigsarchivar Huitfeldt- 
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Kaas anfører, at Giftermaal mellem en Oberstlieutenants Enke 
og en Underofficer vilde være en altfor besynderlig Mesalliance 
til at kunne antages. Thi den Slags Mesalliancer behøver man 
ikke at gaa ret langt for at finde Exempler paa. Men afgjørende 
er hvad der kan oplyses om Edel Holbergs senere Liv. Efter 
Mandens Død fik hun 18 Juni 1717 kgl. Bevilling til at sidde i 
uskiftet Bo med deres „fælles Børn“, saalænge hun forblev i 
Enkestand. Dette Udtryk kunde jo tyde paa at Oberstlieutenant 
Gran i sil Egteskab med hende havde flere Børn. Men det er 
vel blot en sedvanlig Formel der er benyttet. Thi det vides i 
alle Fald ikke, at Gran i sit Egteskab med Holbergs Søster havde 
andre Børn end Sønnen Christian Holberg GranL), der 22 A. gi. 
i 1728 blev Student fra Helsingørs Skole. Den 27 Juli 1734 
søgte han om kgl. Confirmation paa den Accord, han havde 
truffet med Tolder ved Søndhordlens Toldsted Maurits Luft, 
hvorved denne afstod ham Embedet. Og i denne Ansøgning 
paaberaaber han sig Faderens „lange og tro Tjeneste, som indtil 
sin høie Alderdom i nogle og halvtredsindstyve Aar som . en tro 
Soldat tjente Kongen og endelig tilsidst i seneste Krig satte sit 
Liv til ved Elletuns Postering“ og han tillægger, at „hans gamle 
og svage Moder“ siden Faderens Død „nu i 16 Aar hun har 
siddet Enke“ ei har havt den Naade som andre Enker, der har 
mistet deres Mand i Krigstjenesten, at nyde nogen Pension „i 
Mangel af de der kunde bevæge og udtale hendes Nød og Trang“. 
Heraf fremgaar det med Sikkerhed, at Edel Holberg ikke er ble
ven gift efter Oberstlieutenant Grans Død. Det er ogsaa i sig 
selv lidet sandsynligt, at Edel Holberg skulde kunne have havt 
noget Barn efter Oberstlieutenant Grans Død. Thi Edel Holberg 
har øiensynlig været et af Oberstlieutenant Christian Holbergs 
ældste Børn, født sandsynligvis 1670. Hun maa derfor, da hun 
i 1706 egtede Gran allerede have været en Dame paa c. 36 Aar 
og ved hans Død i 1717 omkring 47 Aar. Det er derfor under 
alle Omstændigheder lidet sandsynligt for ikke at sige umuligt, 
at hun kan have været Moder til Auditeur Molberg, der forøv-

h Han blev begravet i Storøens Prestegjeld 21 Juni 1747, 39 A. 2 M. 26» 
D. gi. og skulde efter dette være født i de sidste Dage af Marts 1708. 
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rigt ogsaa først er født c. 1729, altsaa da Edel Holberg var 
omkring 59 Aar gammel. At Edel Holberg har været et af de 
ældste af Oberstlieutenant Holbergs Børn fremgaar deraf, at hun 
altid nævnes ført af hans efterladte Døtre og da den næste i 
Rækken af disse Abel Holberg ifølge Kirkebogen er født i 1672, 
maa Edel i ethvert Fald være født tidligere. Paa Skiftet efter 
Moderen Karen Lem, der holdtes i Bergen 1701, opgives det 
rigtignok, at hun er født 2 Sept. 1672. Men Aarstallet maa være 
urigtigt, da hendes yngre Søster Abel, der efter Skiftet skulde 
være født 29 October 1674 og den yngste Søster Sophie, der 
ligeledes efter Skiftet skulde være født 4 Februar 1676, ifølge 
Kirkebogen er født henholdsvis i Aarene 1672 og 1674. Man 
tør derfor vistnok antage, at der under Skiftet er indløbet en 
Regnefeil, idet man formodentlig har udregnet Fødselsaaret efter 
den opgivne Alder og herunder regnet et Par Aar feil. Sand
synligvis er Edel derfor født 2 Sept. 1670. At Edel Holberg 
heller ikke kan have været gift før hun i 1706 egtede daværende 
Capitaine Gran, fremgaar med Sikkerhed af Skiftet, der viser at 
hun var ugift ved Moderens Død og først i 1706 indtraadte i 
Egteskab1). Oberstlieut. Holberg siges ellers gift med Karen 
Lem omkring 1670* 2). Men dette maa øjensynlig være urigtigt. 
Thi da Oberstlieutenant Holberg skal have havt 12 Børn i sit 
Egteskab, af hvilke Børn Ludvig Holberg var det yngste, maa 
han vistnok være bleven gift c. 1665, da Konen Karen Lem, 
der var født i 1647, var 18 Aar gammel. I saa Fald vilde der 
før Edel kunne være 2 eller 3 Børn og mellem Henrik Jørgen, 
født 1675, og Peder, født 1681, 2 eller muligens 3. Børnene 
vilde i saa Fald være: 1) Et Barn, født c. 1666. 2) Et Barn, 
født c. 1668. 3) Et Barn, født c. 1669. 4) Edel, født 1670. 
5) Abel, født 1672. 6) Sophie, født 1674. 7) Henrik Jørgen, 
født 1675. 8) Et Barn, født c. 1677. 9) Et Barn, født c. 1679. 
10) Peder, født 1681. 11) Fredrik Christian, født 1683 og 
12) Ludvig, født 1684.

9 Nordahl Olsen. Ludvig Holberg i Bergen. S. 22 f.
2) H. Munthe, Familien Munthe, S. 92 jfr. 612.
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Af Familien Vangensteens Papirer.

Ved D. Thrap.

I, Familie-Bibelen.
Den gamle Familie-Bibel i Sogneprest Herman Vangensteens Eje, er Chri

stian IVdes Bibel (Qvart-Udgaven) trykt 1647. Den har saadan Paaskrift:
„Denne Guds hellige Skrift haver jeg bekomet efter min sahl broder Hr. 

Ove Andreas Wangensteen Sognepræst til Rachestad Præstegjeld, som døde 
d. 20 Juli 1722, Er siden af mig med nyt Bind forbædret.

Jens Wangensteen.
Den 3die Januarii 1776 er denne Bibel mig foræret efter min Bæste Fader.
Wildberg den 21 Martii 1776. J. J. Wangensteen.

Jens Ovesen Vangénsteen. Anno 1696 den 10 April Kl. 3 slet formiddag 
som var en Langfredags Morgen er jeg føed til denne syndige Verden paa 
Wangs Præstegaard i Walders, min fader var Mag. Ove Ovesen Hvid *) Sogne 
Præst til Wangsgield og Provst over Walders og Hallingdalen, som døde in 
Martj 1714. Min Moder er Kirsten Larsdatter Riis. Anno 1710 in febr. kom 
jeg hiemmefra til min Morbroder Christopher Larsen, Raadmand paa Bragnæs, 
for at informeres ved Pennen og i Regnekunsten; og som han døde om for- 
aaret 1711, kom jeg derifra til Sorenskriveren paa folloug Sr. Jørgen Jensen 
Berg i tieniste, og var der paa 5 Aar til Anno 1715 d. 19 Marti, da jeg tog 
min afskeed derifra for at forsøge Lychen andensteds. Reiste saa hiem til 
min K. Moder i Walders for at besøge hende, hvor jeg forblev til d. 9 Oc- 
tober 1715, da jeg antog tieniste hos min morbroder Sr Lars Larsen Riis 
foged over ofre Rommerike, men som han ved Døden affalt d. 14 Juli 1716, 
blev jeg enda der videre i tieniste for at have tilsyn med Sterboet indtil d. 
16 febr. 1717, da jeg antog tieniste hos Sorenskriveren over øfre Rommerige 
og Oudalen Sr. Edvard Røring, var der til d. 5 Juli 1718, da jeg kom i 
tieniste hos Sorenskriveren paa Nedre Rommerige Sr Hans Wexelsen, og imid
lertid d. 8 Aug. 1719 blev jeg antaget som felt Proviantz Skriver Commissær 
ved Arméen for det Wingerske Gantong under Hr. General Major Buddes 
Commando, men som Gud almægtigste gav os den tiid stilstand og freed, at 
Arméen kunde gaa i lægderne igien, nød jeg min Demission d. 16 Septbr. 
næsteffter, da jeg neppe var ankommen til arméen ved Magnor broe i Sver- 
rige og tieniste hafde antaget, Hvorpaa jeg forblev i min forrige Gondition 
bos velbemelte Wexelsen, indtil A° 1723 d. 2 Decbr. da jeg kom i Egteskab 
med min K. hustrue Giertrue Maria Leuning. Gud see til os i naade og 
barmhiertighed; og stod voris bryllup paa Wilberg i Sørum sogn forbem. Dag, 
da meerbemt. min hosbond Hr. Hans Wexelsen med hans Kieriste min Mad

1) Efter Protokollen over geistlige Embedsbesættelser i Norge efter 1660 er Ove Ovesen uo- 
nævnt til Sogneprest til Vang (Valders) 21 Marts 1682, og efter Edsprotokollen aflagde 
han Ed som Sogneprest 20 Mal 1682. Efter B. Svendsen havde han foruden den her om
handlede Sønnerne 1) Laurentius Wangensteen, personel Kapellan til Vang, ordineret 
26 April 1711 og 1) Ovidius Andreas Wangensteen, ordineret 4 Juli 1710 til personel 
Kapellan i Aal. Ove Ovesen maa formentlig være den Ovius Ovii, der deponerede 13 
Juli 1668 og i Matriculen siges at være ira Fredrikstad, og det maa vel saaledes være en 
Feil, nuar han hos Lampe (Bergens Stifts Biskoper og Prester II, 34) siges at være fra 
Halland.
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moder udi all velvillighed lod bekoste voris bryllup meget sømeligt og raiso- 
nabelt i mange got folchs Samqvem, uden voris Ringeste bekostning, saavel- 
som i alt andet været mig i forældres Sted med all Redebonhed og Velvillighed, 
som billig bør være mig til en Huckommelse Tog saa min afskeed derifra 
d. 4 May 1724 og flytted hid til Leersund i Skiedsmoe Sogn at boe. Herre 
min Gud og fader, som altid har været mig naadig og ført mig underligen 
til denne tid, tænk fremdeles paa mig til det bæste for Jesu Christi Skyld, Amen.

Mit Haab til Gud allene. Jens Wangensteen.
[Senere tilføjet: Han døde som en meget duelig og retsindig Sagfører 

paa sin Gaard Hemnæs den 20 Juli 1756, 60 Aar gammel.]
Ao 1730 d. 18 Augusti blev min Hustru forløst med sin første Søn Kl. 

11 slet formiddag som d. 25 blev døbt ved Skiedsmoe Kirke og kaldet LarSy 
hans Daabs Vidner var Mad. Wexelsen, Mad. Mørck og Jomfru Maria Elisabet 
Arbin samt Capitain Leth, Hr. foged Dedecham og Mons Claus Pedersøn 
Strøm .... [tilføjet senere: døde som Proc. Oct. 1762 gift med Enke Bek- 
man (?) uden Børn.]

Ao 1732 d. 28 May Kl. 4 slet elfter middag døde min kiære Moder Kirsten 
Larsdaatter Sabl. Mag. Ove Ovesens paa Leerdahls Præstegaard i Bergens 
Stift, hvor hun opholdt sig til Livs brød hos min K. svoger Hr. Jonas Lindahl 
og i bmte Leerdahls hoved Kirke begraven, Salig udi haabet.

Ao 1733 d. 3 November Kl. 5 slet efftermiddag blev min Søn Ove Hen
rich fød til denne syndige Værden, som dereffter d. 9 dito blev døbt ved 
Skiedsmoe hoved Kirke af Sogne Præsten Hr. Anders Mørck, hans Daabsvidner 
var Mad. Anicken Hr. foged Dedekams (sie), Maria Peder Jølsens og Jomfru 
Mette Wexelsens, Monsr. Johannes Teiste paa Ryen, Peder Jølsen og Lars 
Sørum. Herre lad ham se din Salighed.

Ao 1734 d. 19 Julii Kl. 7 om Morgenen døde min lille Søn Ove Henrich 
i Børnekopperne . . .

Anno 1735 d. 22 febr. om aftenen imellem 8 a 9 slet . . . blev min 
Kone forløst med sin 3die Søn, som blev døbt ved Skiedsmoe hoved Kirke 
d. 27de dito og kaldet Ove Henrick, hans Daabsvidner var Mad. Dedekam og 
Jomfru Maria Wexelsen samt fogden Jonas Dedekam, Mr. Johannes Teiste og 
Mr. Amund Robsahm . . . [Senere tilføjet: Døde som Foged over Nedre Rome- 
riget paa Vilberg Gaard i Sørum d. 9 April 1788, gift med Jomfru Margr. B.J

Anno 1737 den 6te Martii Kl. mellem 8 a 9 slet om Aftenen blev min 
Datter Kirsten fød, som d. 11 Marti næst efter er christnet ved Skiedsmoe 
hoved Kirke. Hendes Daabsvidner var Mad. Anne Cathrine Mørck og Jomfru 
Cathrine Marie Stub, samt Sr. Morten Adolph Matisøn, Adjutant Ole Giessing 
bg Studiosus Mickel Pedstrup. . . . [Senere tilføjet: Døde let og hastig paa 
sin Bopæl Ulverøed i Sørum d. 1 Novbr. 1819, nær 83 Aar gammel ugift.]

Ao 1738 d. 13 Novbr. om aftenen Kl. mellem 8 a 9 blev min Daatter 
Lene Chatrine fød, og den 16 Nov. mest efter som var en Søndag døbt ved 
Skiedsmoe Kirke, hendes Daabsvidner var Mad. Anicken Dedekams, Jfr. Mette 
Wexelsen, Copist Bødker, Hr. Anders Mørck og Lensm. Jens Larsen Sørum . . .

Ao 1739 d 28 febr. som var een Løverdag flottede jeg ind til Hemnæs 
i Hølands Præstegield. Gud! Du som har ført mig underligen til denne tid, 
følge mig fremdeles for dit Nafns Skyld.

Ao 1741 d. 5 Martii dødde min lille Daatter Helene Cathrine (sie) i Børne
kopperne . . .

Ao 1742 d. 4 May imellem Kl. 8 og 9 om Aftenen . . . blev min 3die
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Daatter Helene Cathrine fød, døbt d. 6 May Dest effter. hendes faddere var 
Hr. Lieutenant Schumans frue fra Nordre Hemnæs og hendes Jomfru Datter 
Ertmicte, samt Erich Østbye, Svend Aas og Niels Saxegaard . . .

Ao 1743 den 21 Novemb. Kl. 4 eftermiddag blev min Hans fød Den 
24 nest efter er han døbt ved Hemnæs Kirke, hans Daabsvidner vare Hr. 
Lieutenant Schuman, Erik Østbye og Jørgen Torp, samt Mette Torp og Jfru 
Hendrika Schuman . . . [Senere tilføjet: Først Stykjunker i den holstenske 
•Campagne 1760, siden Advokat og Foged, døde i Opsloe i Marts 1800, gift 
1. med Jfr. A. M. Bechman, død May 1780 paa Ulving. 2. Jfr. B. C. Verner, 

■død 1812 April, Xnia.]
Ao 1745 d. 16 april Kl. 5 eftermiddag som var en Langfredag 8 timer 

efter fuldmaane er min Søn Jacob fød og døbt ved Hemnes Kirke d. 20 April 
nestefter, hans Daabsvidner var Gunil Saxegaard og Ingri Povelsdaatter, Svend 
Skorrebøl, Jørgen Torp og Mr. Svend Smith . . .

Ao 1746 d. 14 Augusti Kl. o1/, eftermiddag er min Søn Jens fød og 20 
dito nestefter Døbt ved Hemnæs Kirke, hans Daabsvidner Mette Østerbye og 
■Gunil Saxgaard, Erik Østbye, Svend Saxegaard og Morten Svendsen Enger . . .

Ano 1747 d. 25 Dec. . . . om Aftenen Kl. 11 døde min Helene Chatrine 
•i børnekopperne d. 27 dito om aftenen Kl. 5 døde min Søn Jens ligesaa og 
Kl. 8 nestefter min Søn Jacob i Børnekopperne, som alle 3 udi een graf bleve 
begrafne ved Hemnes Kirke d. 81 Decb. 1747.

Den 20 Juli 1756 om morgenen Kl 9 slet døde min velsignede man Jens 
Vangens Leen . . .

Den 10 Februar 1759 [57?] reiste min Søn Hans til Fridrichstad . . .
Den 10 Juli 1758 reiste min Søn Hans herifra og til rensborg med Hr. 

lieutenant Vangensten og frue. Same tid modtog jeg to af hans børen [Se
bast: og Frantz] til at for sørge (?) . . .

Den fem og tyvende mai 1759 havde min Søn Ove Henric Vangensten 
brølop paa Urskou prestegaar med velædle Jomfru Margrete Bue . . .

1759 d. 6 ogtober hafde min Søn Lars Vangensten brølop med velædle 
madam Bergite Maria sal. Nils Erdmans (?) . . .

1762 d. 23 ogtober Kl. syv om aftenen døde min elste Søn Lars Vangen
sten i sin Alders toogtredivte Aar og to maaneder . . .

D. 20 Martii 1766 fløte jeg fra Hemnes vor jeg havde bod I syv og 20 
aar . . .

Den 15 februari 1767 havde min Søn Hans brølop her paa rusberget med 
velædle Jomfru Anne Margrete Erdman . . .

Den brave Enke G. M. Vangensteen fød Leuning overlevede sin Mand 34 
Aar og døde paa Vilberg i sin Sønne-Kones Huus den 11 Maj 1790 i en vel
signet Alder 87 Aar. Hun var fød 9 Juli 1703 paa Leersund Gaard af For
ældre Joh. Henr. Leuning og Auditør Jensens Datter paa Mell. Asak af Brok- 
dorffs Siegt.

Ove Henrik Vangensteen blev fød paa Leersund Gaard i Skedsmo den 
22 Febr. 1735. I sin første Ungdom var han paa Stiftskontoret i Chra. under 
Hr. v. Rappe og Gersdrorff, siden hos Sorenskriverne Lembach og Ørum paa 
Hof i Fedt. 1756 tog han under Herm. Colbjørnsens Veiledning juridisk Ex- 
■amen i Kbhavn med bedste Karacter. 1759, 25 Maj giftede han sig som Proc. 
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ved Over og Under Rett, med Jfr. Margrete Bue og boede først paa Leersund 
siden paa Hemnæs. 1765 blev han Foged over Nedre Romeriget efter den 
bekjendte Bulpontan. 1766 om Vaaren flyttede han med sin Familie til Rudsb.
i Fedt og 1771 til Vilberg i Sørum, hvor han velsignet og savnet døde 9- 
April 1788, men hans Enke 18 Aar senere d. 4 Sept. 1806. Deres Børn vare:

1. Gertrud Marie fød 7 Febr. 1760, gift 1783 med Sogneprest Holbye. 
Han døde 9 Sept. 1791 i Fedt Prgd. 1 Barn.

5. Anne Ovidia fød 15 Febr. 1761. gift 1784 med Postmester Messel. 
Han død 25 Marts 1806 i Xnia, hun 3 Jan. 1820 i Oslo. 4 Børn.

Jens Johan fød 5 Sept. 1766, gift 7 Jan. 1804 med Jfr. K. H. Skildrup. 
Han død 8 Februar 1837. Hun [f 1851. Hendes Navn er: Catharine Stranger 
Skjelderup.] 3 Børn.

4. Kirsten Margrete fød 1 Maj 1768, gift 1792 med S.prest Keyser siden 
Biskop. Han død i Xsand 1 Dcbr. 1810, hun i Xnia 25 Nov. 1820. 5 Børn.

•5. dødfød Søn. 6, 7. Tvillingdøtre døde smaa.

Aar 1766 en Fredagaften den 5 Septbr. er jeg fød . . . paa Rudsberg 
Gaard i Fedt . . af Forældre Ove Henrik Vangensteen K. M. Foged over Nedre 
Romerige og Margrethe Bue, Datter af Dragoncaptain Hans Bue paa Svendal . . .

1771 om Vaaren kom jeg med mine Forældre til Vilberg i Sørum .
1774 begyndte min Skolegang under en gammel Underoffiseer Claus Hy- 

gens Anførsel.
1775 om Sommeren kom Student P. C. Bech hid for at informere, da 

min Kamerad Per Mørk beklagede, at Glæden var nu forbi paa Vilberg . . .
1778 Midsommer kom Stud. Jesp. Glatved i Bechs Sted . . .
1780 May 30 kom jeg i Skole hos Prest Keyser paa Leuten i Hovind 

Annex, som tillige læste for Jens Brandt og Jac. Neu[mann?]l).
1781 . . . Den stygge Stiftamtmand Levetzau stræbede forgjæves at styrte 

min Fader.
1783 Apr. 9 forlod jeg Vilberg for at følge Just.Raad Bolt til Kbhavn, 

hvor vi lykkelig arriverede d. 25 April. Samme Aar blev jeg Student med 
bedste Karacter .... Samme Aars Sommer var jeg med min Onkel Pehrson 
nogle Dage i Besøg hos den lærde Etatsraad Tyge Rothe paa Tybjerg.

1807 fra Nytaar antaget Husholdning paa Vilberg ....
1808 . . . Min Søn Stig Cato Frithiof fød 23 Aug.
1809 foretaget Boringer efter Steensalt . . .
1810 foretaget Reiser paa Saltundersøgning. Besøgt 5 Langøer (?). Været 

i 11 Kiøbstæder, saasom Skien, Kragerø p. p.
1811 . . . Sept. 29 min Datter Petrine Margr. Ovidia Hervora fød; 1812 

Juni 28 døbt ved — Aug. 30 Skibscapt. P. Stibolt Bryllup her med min Niece 
Ovidia Holbye.

1815 . Det lange Storthing begyndt. Mit Qvarteer først hos Kbmd. Kn. 
Olsen, siden hos O. Heyerdahl. Medlem af Laglhing og Rigsret samt Landvæsens 
Comiteen . . .

1816 . Storthinget sluttet 6 Juli . . . Min Søn Bodvar kommen ind paa 
Borgerskolen. Moer Skielderup død 14 May (?) . . .

1817 . . . Bortforpagtet min Gaard til Skoti. George Bisset. Bod var op-

0 Muligens Biskop J. Neumann, som da var 8 Aar gammel. 
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taget paa Storskolen . . . Havt Besøg af Hr. Arendt. Ven Einar Gudmundson 
død i Leuten eller Elverum paa en Reise.

1818 .... Bisset formedelst Svaghed qvitteret Forpagtning . . . N. H. 
Mygind antagen til Gaardsbestyrer. . . . Stud. P. C. Bech død paa Hoxaas 
17 Aug.

1819 . Min Stokholmsreise blev til Vand. Mygind flyt, om Høsten til Byen.
1820 . Søster Messel død i Oslo af Astma g. 59 Aar. Nov. 25, Søster 

Keyser i Xnia af Brystkræft •- 527^ Aar. . . . J. N. Moss Gaardsfuldmægtig.
1821 . . . Nabo Oberstlieutenant Heiss død paa Hønsen 1 Aug. . . .
1824 . . . Ved mit Ophold i Xnia 9 Novbr. selv procederet min Sag mod 

Foged Pind, hvori mit Contrasøgsmaal (svært nok) blev afvist, og jeg mnik
teret samt idømt Omkostninger. Ligeledes den 16 Novbr. tabt min Sag mod 
det saakaldte Helved- eller Tyve-Laan. Votering varede til Mørket faldt paa;. 
Dommen kunstig og tvetydig med 3 Alternativer, dog ingen Omkostninger.

Jens Johan Vangensteen døde i Kristiania 8 Febr. 1837. 
Hans Hustru Catharina Stranger Sjelderup døde i Overhalden 
1851.

Herefter følger nogle Optegnelser fra en nyere Tid af Ove 
Bodvar Hussein Vangensteen, fød d. 31 Jan. 1806, død 16 Marts 
1859 og hans Søn Sognepræst Herman Vangensteen, som neppe 
kunne paaregne Interesse i videre Kredse og derfor her udelades..

II. 3 Familie-Breve 1770—73,
Velædle Hr. Foged

Høystærede Herr Fætter2)! Jeg har modtaget Herr Fætters 2de Skrivelser,, 
den ene med Mr. Andersen deres Fuldmægtig, og den anden med Posten. Jeg 
har selv antaget Mr Andersen til Information, og da han baade har sundt 
Begreb og bruger Fliid, tviler jeg ikke paa, at han jo til den Tiid, han har 
foresatt sig, kan med honneur tage sin Examen, endskiønt at Danske Examiner 
nu er bievne meget skiærpede, helst siden de skal holdes publique.

Hvad M. Høpkers3) Ansøgning er angaaende, da tviler jeg paa, at den 
bliver agréeret; saadant har alletider været vanskeligt at drive igiennem, og 
siden de publique Examina bleve anordnede er det aldrig blevet tilladt; med 
næste Post skal ellers Resolutionen blive indberettet.

Den Russiske Flode, som ligger her paa Reden og er bestemt til den Mid- 
landske Søe, commanderes af 21 Danske Søe Officierer, der alle ere Chefs paa 
Skibene. Den har og faaet nogle hundrede Danske Matroser ombord og bliver 
i Overmorgen Seylfærdig til at gaae videre. Det kgl. Herskab er enten i 
Brunswig eller Aachen, og endskjønt de ventes tilbage d. 20de hujus, tviler 
man dog paa, at det skeer saa hastig. Den unge Geheime Conference Raad 
Grev Holck, som er gift med Grev Laurwigs yngste Datter, og hidindtil har

i) Sognepræst til Løiten.
-) Til Fogden over Nedre Roinmerige Ove Henrich Vangensteen i Rudsberg.
:J) Iløpner?
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været Kongens favorit, har maattet nedlægge alle sine Charges: Han beklages 
af alle for hans gode Caracteres Skyld. Grev Rantzau, der var General i 
Norge, er bleven Deputeret i Generalitets Gollegio.

Der tales om mange vigtige Forandringer, som jeg dog ei vil debitere, 
da de ei ere fuldkommen visse. Det er derimod altfor vist, at i denne Uge 
en Mordbrænder har villet sætte Ild paa Christiansborg Slot ved en Kiste fuld 
af Beg, Krud og Svovel, som var satt i en af Løngangene, og hvortil gik 3 
antændte Lunter, som til all Lykke blev funderf og slukket førend Lunterne 
vare udbrændte. Gjerningsmanden er ei opdaget. Paa samme Tiid er den 
samme Misgjerning ligesaa forgiæves forsøgt paa Gottorff Slot.

Jeg har den Ære at aflægge min Respect for Kiereste og famile, hen- 
levende med Høyagtning

Velædle, Allerhøystærede Hr. Fætters ærbødigste Tiener
Kbhvn. d. 11 Aug. 1770. J. E. Colbiørnsen.

Kiøbenhavn d. 9. Oct. 1772. 
Elskværdigste Søster.

— — — Jeg takker for din Fortroelighed, i at tillade mig at udtage din 
indgivne Afhandling1), jeg vil søge at fortiene eller i det mindste ikke giøre 
mig uværdig til den i fleere Tilfælde. Du spørger, om det skulle være Umagen 
værd at skrive mere i den Sag? i mine Tanker er det ikke; thi for det første 
kan man næsten skrive hvad man vil, uden at det reflecteres paa, naar det 
ikke enten angaaer de offentlige Indkomsters Tilvæxt, eller og der er Projecter, 
der love noget stort ved første Øyesyn; saaledes er her nu i denne Uge be
gyndt paa at indrette alle Gontoirer i et Gontoir, støbt i en Masse, dog saa
ledes at ingen af de forrige skal lide derved, men et par hundrede Mennisker 
finde nye Nærings-Veye, og den Fremmede, saavel som bosiddende Handels- 
og Haandværks-Mænd ser sig tiente derved, den første skal her faae all den 
Underretning han ønsker sig i alle Tilfælde, og de sidste hensende sine Vare 
til Udsalg, da de der skal afsættes bedre end hos dem selv. Indretningen 
vil her blive alt for vidtløftig at anføre. For det andet har Martfeld en al
mindelig Oekonomi-Plan under Hænder, der i Form af en oeconomisk Lov 
allerede skal være gaaet ind til Forestilling og Approbation.

I forrige Uge blev en Frie-Skriver Stud. Thurah indbragt paa Raadstuen 
indtil videre; han har skrevet et Uge-Blad, hvori han paa et Stæd siger: 
„vores nu værende Simon Mag(n)us, jeg mener Professor Kratzenstein“ og paa 
et andet: „Kongeloven er den fuldkomneste Lov; dog mangler den et; thi den 
siger os hvordan vi skal forholde os. naar Kongen er mindreaarig; men ey 
hvorledes, naar han er gal, hvilket ey alene er mueligt, men endog virkeligt“ 
foruden mange andre latterlige og fæle Udtryk, der ere udpressede af Pietismo 
og forrykt Hjerne, og efter at have sagt alt, hvad han tænkte paa den plum- 
peste Maade, saa han endog selv seer det, siger han: De skall vell giøre ham 
en Smag [?] derfor, de kan sende ham til hans himmelske Fader; men om 
jeg troer ret, kommer han ey saa lett til ham; han faaer nok raspe først og 
giøre Sælskab med sin lige, den bekiendte Bie; Jeg skal see ved Leylighed at 
sende dig den tilligemed en Nordsk Tragoedie under Navn af Einar Tambe- 
skjælver, der ventes fra Trykken i denne Uge og er efter mine Tanker pa

i) Dens Gienstand var Brændevinsbrænderi og Kornhandels indbyrdes Forhold.
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triotisk og ypperlig skrevet af en trondhjemsk Student Bruun, jeg har læst 
den hos Autor, før han lod den revidere af Guldberg. . . .

.... Jeg lever godt, saa vidt min Smag tillader at leve saa her i Kiø- 
benhavn; det forstaaer sig selv, at jeg icke vil bestemme samme Begreb til 
at leve godt her som paa Wildberg; ney Wildberg kan fordybe mig i Tanker, 
Wildbergs Forlystelser, de sande og dydige Fornøyelser, Wildbergs Folk, de 
ædelhjertede og retsindige, Wild bergs Liv det uskyldige og utvungne, disse 
Betragtninger om Wildberg de giøre Kiøbenhavn fæl, og dens Forlystelser 
ubehagelige for mig; de opvækkede disse Ønsker, gid jeg var i Norge! paa 
Wildberg! i mine Venners oprigtige Arme! I næste Uge tænker jeg at flytte 
til Leuning; han og hans Kone giøre sig meget fore, for at fornøye mig, de 
har ogsaa truffet den bedste Maade at fornøye mig paa i Kiøbenhavn, nemlig 
ved at redde min Pung fra en altfor hastig Udtømmelse: et skal jeg ved 
denne Leylighed bede, naar du kjære Søster eller Fogden glæder mig med en 
Skrivelse, giv mig portscriptum en Hilsen til dem, hun troer vist at have 
stødt Fogden ved sit Brev fra Cliania, hvortil hun siger at være bleven op
hidset af Svend Leunings Fruentimmer.

Tak Messrs Owe og Hans Wangensteen for deres kiærkomne Skrivelser, 
jeg besvarte dem ikke med samme Post, thi Hau ritz sagde, han skrev dem 
begge til; Fogdens Vexel er accepteret til Udbetaling paa Tirsdag, og da skal 
jeg giøre rigtig Reede for Pengene og altiid med Lyst udrette hans Commis
sioner. Hans W. beder mig at skaffe ham en af de vacante Tienister ved 
Agger, havde hans Ansøgning fulgt med, skulle jeg dog faaet den indleveret 
ved en Dame her i Byen, der paa Fransk er saa godt som Hof-Narinde, hun 
har tilbudt sig at skaffe hvad jeg søgte, imod at give hende Beviis for 50 rdlr., 
naar det ansøgte var opnaaet, dette kunde man vel gjøre, men om noget 
derved blev udrettet mere end Suppliqven blev indleveret lader jeg staa ved 
sit Værd; hendes Navn er Mdme Duclean, hun har vist stor Addresse til Dron
ningen og Prindsen, men er for Resten en Nar. Jeg ville raade ham selv til 
at reyse herned. Nu Stats-Nyt — Bombardeer Galiother, Coffardie Skibe og 
Matroser og Soldater skal i Høst til Friderichsværn; man træcher her og paa 
Fæstningerne i Norge (hører jeg ligesaa) Canoner paa Voldene. Men Spørgs- 
maal hvilken Fiende vi frygte for? Kiel vil man sige med Vished er overladt 
Kongen som en Douceur. Printz Carl af Hessen skal til Norge enten som 
Statholder eller Feldt Marchall. Køller Banner skal gaae af. Magistraten 
blev i forrige Uge forandret, afsadt og indsadt. Kongen er syg, i forrige Uge 
sprang alt som springe kunde, itu paa Fredensborg. Kongen har stor Lyst til 
at samles med sin Dronning. . . .

Din oprigtige Broder og tienstærbødigste tiener
Pehrson x)

logerer hos Sr Holm i Nyehafn Nr. 31.

3. Jeg har imodtaget Hit. Fætters 2de ærede Skrivelser med vedsendte 
20 Rdlr. Jeg har allerede indgivet Ansøgningen for Abelsted og indstændig 
recommenderet den, tviler heller ikke paa et godt Udfald. De mig tilsendte 
Penge skal jeg saa vidt de rekker, anvende til at skaffe ham bort.

i) Udskriften er:
Mademoiselle Kirsten Wangensteen. Wildberg pr. Christidnia.
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Efter mange Aars Forlovelse havde jeg igaar Bryllup med Jomfrue Marie 
Hansen forhen Hof-Kammerjomfrue hos Overhofmesterinde von der Lühe, 
hvilket jeg ej kunde undlade at communicere Hit. Fætter overbeviist om, at 
De tager Deel i mit Velgaaende.

Min Broder Christian Colbjørnsen er bleven Høyeste Rets Advocat. Han 
har store Talenter, og har allerede med megen stor Applausu plaideret 3 Sager. 
Da han efter mig har faaet en god Deel Sager at begynde med, kan det næst 
Guds Hielp ey feyle, at han jo maae giøre Lykke i den Vey. Min yngste 
Broder Edvard er efter min Recommendation kommen til Geheimeraad og 
Justitiarius i Høyeste Rett Baron Juell Wind som Hofmester for Hans Excel
lences yngste Søn: Denne formaaende og velmeenende Herre, af hvis besyn
derlige Bevaagenbed jeg kan flattere mig, vil naar Gud sparer ham livet,, 
gandske vist med Tiden paa en convenable Maade see ham emploieret. Denne 
min Broder har og i Haab om des vissere Befordring igiennem den Haand, 
forladt Theologien og begyndt at studere jura.

Mine Søstre befinder sig nu vel. Mette har ellers været noget upasselig. 
De takkes paa det forbindtligste for Herr Fætters og Jomfrue Søsters kiærlige 
Erindring.

Igiennem Skrivelse fra Procurator Wold har jeg erfaret, at Herr Fætter 
har havt den Godhed at tilsende os en Deel af Fædrenelandets Producter. 
For disse kiærkomne Artikler takker jeg ærbødigst. Især skal jeg lade mig 
Mysesmør-Ostene smage vel, som jeg aldrig faaer saa gode som de, Herr 
Fætter har været saa kiærlig at tilsende mig.

Min Kone med Søskende og mig lader paa det kiærligste hilse Herr Fætter 
med Kiæreste og Jomfrue Søsler, samt alle Venner i Egnen.

Khvn. d. 16 Octbr. 1773. J. E. Colbiørnsen1).

Kiøbenhavn d. 6 Martii 1784.
4. Allerkiæreste Faster!2)

.... Endelig er min Ansøgning idag bleven indsændt til Hs. Exl. Ober- 
kammerherre Gbg. Min Fbr. skrev ham desuden til. Professor Abraham 
Kalis Erklæring paa min Ansøgning vil jeg her indrykke, da den ey er meget, 
lang: „Iblandt de Candidater, som jeg i mit Decanat og Rectorat har exami- 
neret for at kunne blive privatum inscriberede, har ingen været, som har 
viist hædre Fremgang i Skole videnskaberne end Supplikanten. Jeg holder det 
derfor for min Pligt at recommendere denne Ansøgning paa det bedste, da 
Supplikanten ikke anholder om andet end det, som endnu daglig og jævnlig 
tilstaaes nemlig at maatte uden offentlig Examen artium og philosophicum 
stædes til latinsk Examen juridicum. da saa mange ere siden 1775 bievne 
dispenserte fra disse Examina og andtagen til latinsk juridisk Examen, tør den 
unge W. saa meget snarere haabe derfra at dispenseres, som han dog i Viden
skaberne har lagt bædre Grundvold end de fleste andre. Abr. Kall.“ . . . . 
Jeg havde ventet at kunde underrette dig om den erholdne Resolution med 
denne Post, men faaer være glad til, om jeg kan giøre det næste Gang . . . .

i) Paaskrift
Til Ove Henrich Vangensteen fra Jac. Edv. Colbjørnsen 1773.

Udskrift:
Til Velædle Jomfrue K. Wangensteen paa Wilberg Grd. ved Christiania
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Du spørger, om jeg har siden været hos Etatsr. Colbjørnsen? — hans Fore
læsninger undta<»ne — hvortil svares Nei — og jeg venter heller ikke at blive 
indbuden af ham, saa længe jeg studerer til Examen. Han er egentlig den, 
som er imod at nogen tilstædes at tage juridisk Attestats efter privat Examen, 
uden han er Adelsmand, og dette gjør han for at lokke noget af den stude
rende Adel ind, som ellers opholder sig ved Academiet i Sorøe. Min Fbr. 
kan ikke lide ham saa godt nu længer som før, fordi han krummer sig for 
dybt for de Store efter hans Tanker............

J. Wangensteen.

III. Uddrag af Litteratus Jens Johan Vangensteens Dagbøger.

1804.
Aug. 15 begyndte jeg min 4de Reise til Kiøbenhavn . . . Paa Skrimstad 

uødsagedes jeg til at tage Natteherberge . . .
16. I Kariolen Kl. 4. Kornskur hist og her begyndt. I Kristiania Kl. 7. 

Logis hos Svoger Keyser.
17. Visiter paa Tøyen, Hellerud, Lian. Tilbage med Majoren om Aftenen.
18. Form, til Bogstad Gaard P/g Mil fordetmeste gjennem raa bkovegne. 

Hos Khr. P. Anker var kun hans Ven Prok. Gram. Vi spiste, spadserede i 
Haugen og talte om allehaande ... En aldrende Stuepige skjænkede Thevand. 
Stedet er bekjendt og prægtigt nok — ganske ligt et Slot.

19. Middag hos Madm. Vold, Aften hos Keyser. Formid. Visiter hos 
Et. Raad Falsen, Over Krigskom. Bergh m. fl.

20. Besluttet at seile med Kapt. Lund.
21. ... Som jeg havde lagt mig i Klæderne kom Ordre fra Skipperen 

Kl. 10 at gaae ombord. Jeg tog ikke Afsked med Nogen uden Keyser ), som 
fulgte mig ud. Paa Bryggen var Amberg ), V. Egeberg o. fl. Den lille Lund 
en Bornholmer. Medpassagerer: Jfr. Sara Bøyesen ), Mad. Hammer før paa 
Toten, en Madam og en Jfr. Jahne fra Kbhvn., den Sidste Skipperens Kjæreste — 
. . . Skibet var den samme Johanne Marie, som jeg seilede med 1790 og 1801.

1
*2

3

22. Tidlig om Morgenen skjøn Kuling, som bragte os forbi Færder . . .
24. F. M. Stille. Efterm. stiv Kuling fra Nord. Mod Nød undgaaet 

Kurven ved Anholt.
25. Kiøbenhavn Kl. 10 — Logis hos Sorterup paa Vestergade . . . Ufor- 

modenlig truffet Prof. Krohg ) hos Courtin.4
26. Middag efter Invitation hos Rode. Aften hos Visløf i Selskab med 

And. Hofgaard.
27. Indgaaet i Dreyers Klub.
28. Flyttet til Hr. Müller i Skidenstræde 50 nær ved runde Taarn . . .
29. Bivaanet den store Cour paa Fredriksberg hos Kongen i Anl. af 

Prindsesse Niecens Forlovelse med Pr. Henrik af Preussen. Rask Kanonade 
og Musik. Da Artilleriet trak derud blandet med Fakler, erindrede jeg Toget 

i) Keyser — Slotspræst, j 1810 som Biskop i Kristiansand, gift med Vangensteens Søster 
(se biogr. Lex.)

'-) Arnberg, Herman, Overlærer, siden Rektor i Kristiansand (se biogr. Lex.)
3) Om hende: Fru Duncker, Gamle Dage, paa mange Sieder.
4) Slatsraad, 7 1828 (se 1 iogr. Lex.).
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til Versailles d. 5 Okt, 1789 fra Paris. Paa en Bænk i Hangen kom jeg i 
Snak med en oplyst Svensker, som jeg tilsidst erfarede var Baron Stabl von. 
Holstein, en Fælter til Gesandten — der nu reiser til Fyhn. Vi fulgtes ad 
til Courtin, hvor han meget artig bevertede mig med lis og Bisp. Efter at 
han var gaaet faldt mig ihænde Nr. 326 af Monitoren, der er saa sur og 
bitter mod Kongen af Sverrig.

30. ... I Tuteins Have besøgte jeg Jak. Krumm ) . . .1
31. Aften hos Prof. Krohg paa Fredriksberg.
Sep t. 2. Til Middag hos Marinecaptein Onserud. Hans Kone en Brygger 

Schraders Enke, lille og tækkelig, skjøndt meget stille. 4 Stedbørn .... 
Boet ved Samfrændeskifte vurderet for 60000 Rdlr. mest Aktier og kongl. 
Obligationer ....

3. E. M. seet nogle af Prices Gjøglerier.
4. Seet det yndte Narrespil Apothekeren og Doktoren. Frydendahl spiller 

Apothekeren ret godt. Jean Pio er Gribskof. Mange Situationer ere latterlige, 
men Madam Frydendahls (forrige Jfr. Møller) Vræl — hvortil hun dog vel var 
tvungen — var i mine Øine og Øren afskyeligt.

5. Min Fødselsdag .... Aften Onserud, Leuning, Rode, Møhl og Lie ) 
hos mig . . .

i)2

7. Besøgt Bernt Anker3) i hans Logis hos Rau. Han var for nogle 
Dage siden kommen fra Engelland over Louisenlund, hvor han af Kr. Pr. 
havde nydt megen Udmærkelse. Jeg havde nu ikke seet ham siden 3 Juli 
f. A. paa Fedt. Han var temmelig rask efter den sidste Sygdom, som over
faldt ham paa Hafslund i Foraaret. Jeg maatte blive igien hos ham, da de 
andre Opvartende var gaaet. Først gik vi ud til Kammerherreinde Calmettes 
Hotel i Amaliegaden, som han havde leiet for Vinteren. Overkammerjunkeren, 
en liden, tyk, høflig Mand med meget bøie Hæle (Kothurner) viiste os om 
overalt. Derfra gik vi den lange Vei hen til Professor Treskou ved Vester- 
vold. Her pustede vi en Stund. Derpaa langs Volden og Gothersgaden til
bage. Nu spiste man over 2 paa den store Sahl hos Rau. ’ Kl. 5 reiste 
Ridderen til Norge og sagde, at han ønskede at treffe mig her igien til Vin
teren. da han blev borte i 2 Maaneder. Om Aftenen saae jeg Kotzebues 
Stykke Forsoningen eller de 2 Brødre.

9. Middag hos Rode. Derfra 4 Steder i Aftensang: først hørt Paysens 
tydske Væv i St. Petri; dernæst Katheketen Holst i Frue Kirke; saa Buk i 
Helliggeistes og endelig Paludan i runde Kirke. Enten af Heden eller af alle 
disse Gudsord blev jeg virkelig syg og maatte holde mig hjemme det øvrige 
af Dagen.

10. Talt med E. R. Cold og Amtmand Thaarup, som nu er her paa 
Reisen til Bornholm. En Frøken Hals er med ham. Konen ventes efter med. 
Sølvposten i neste Maaned, da hun maatte være tilstede ved Auktionen (Død 
af Nervefeber paa Bornholm 1806).

12. Audience hos Kans. Præs. Kaas.

i) Jac. Krumm antog Navnet Keyser, Professor i Kristania, 7 1847.
2) Lars Lie, tilsidst Sorenskriver i Throndhjems Stift ?
3) Det synes som VangensLeens Rejse har været foranlediget ved en Sag angaaende et Bro- 

anliggeude paa Romerike men under sit Ophold her maa han have fungeret som Sekie- 
tær e. 1. hos B. Anker, da det sees at han modtager Lou for den Tjeneste, han har ud
fort i Kjobenhavn. Naar han modtager Ansættelse som Overinspektør over Ankers Land
ejendomme har dette maaske været et Formaal for hans Rejse.
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13. Seet Komødie: Bryllupshøitiden og Ball. Lagertha.
17. Bivaanet Klasse Lott. Trækn. paa Rosenborg. De 50000 Rdlr. kom 

strax ud i Mdm. Tobiesens (o: Gjertsens) Koli. i Mandal. Hvorfor ikke heller 
paa et af mine Nummer? Det er i Øvrigt 3die Gang at Norge faaer den 
høieste Gevinst i dette Seculo, nemlig Ole Embretsen i 1800 — 50000 Rdlr., 
Kapt. Grundt 1802 — 80000 Rdlr. og nu disse 50000 Rdlr. Det vilde være 
interessant at bivaane sidste Trækningsdag, for at see om der ikke kunne 
existere en Uoverensstemmelse mellem Tal og Gevinster enten ved Under
slæb eller Skiødesløshed [senere tilføiet: indtraf 1820] Underligt nok at man 
antager Jøder til Kollektører.

21. Formid. talt med Krist. Kolbjørnsen. Stefansen p. /Yften Kl. 7 havt 
Audients hos den lille stive Hertug af Augustenborg, Patron for Universitetet. 
Biskop Balle, Amtm. Thaarup, Prof. Nyerup, Dr. Ørsted, en fattig Land Lieutn. 
Holmboe o. il. Denne Sidste havde viist Prindsen, at han ikke eiede meer 
end 4 Kobberskillinger, som han tog op af Vestelommen.

22. Med Hr. Lars Lie og Bertelsen gaaet ud til Fredriksberg for at see 
Kr. Prindsens Hiemkomst fra Holsteen. Vi saavelsom Borgerskabet kom lidt 
for seent, men Livjægerne havde modtaget ham ved Damhuset. Alligevel kom 
han dog ud og takkede det respektive Borgerskab for Umagen og tiltænkte 
Æresbevisning. 1 Haugen saa jeg tøiret paa en liden 0 en levende Zebra . . . 
Stærk Vind. Slagelse brænder.

25. Tak med Lisakewitz, russisk Minister. Siden en Tour over paa Xhavn. 
Ombord paa Kapt. Nissens lille Skib, som skulle til Petersborg. [Denne 
Nissen forgav siden sine Svigerforældre og blev rettet 17 Juni 1805. Vel at 
jeg ei tog med ham som Passager. Senere Tilføielse.J

26. Student Hoff i Sygdom faldt ud af Vinduet og død strax.
Okt . 6. Seet Linieskibet Pr. Kristian løbe af Stabelen.
8. Just. Raad Sixtel paa Nørregade falden ned fra 3dle Etage og efter 

nogle Dage død paa Hospitalet. En lille Tydsker eller Holstener. Nogle sagde, 
at han vilde tage en Due igien, andre at han var tungsindig af Forlibelse. 
Biltzing og Jess Koren x) arriveret med Sølvposten.

14. Audients hos Reventlow og Geh. Rd. J. Moltke. Talt med Gr. Gebh. 
Moltke, nu Stiftamtmand.

18. Seet Stykket Korsikaneren.
27. B. Anker fra Norge.
28. Hørt Taleren Paveis, lidet rørende, men solid.
29. Formid. hos Ridder B. Anker. Han var i fuld Pynt, men syg, havde 

ont for at tale. Jeg rekommenderede mig strax og bad ham lægge sig. Kort 
efter at jeg var gaaet faldt han i en Besvimelse og laa som død paa Gulvet, 
havde bidt sig i Tungen saa han blødte. Hele Rauchs (sic) store Huus kom 
i Allarm. Da Tjeneren hjalp ham op, skal han have anket paa, at man ei 
lod ham døe paa saa let Maade.

30. fandt jeg ham tilsengs, men temmelig rask og snaksom. Han fortalte 
selv sin Historie. Dr. Kallisen var hos ham, ligeledes Geh. Rd. Moltke, 
Haxthausen, Borthig p. Der var en bestandig Spørgen og Løben.

Nov . 8. I stort Aftenselskab hos den lærde Konf. Rd. Tetens, Deputeret 
i Finans-Koll. Fruen rask. Her taltes mest Tydsk. Bleven kiendt med Hol
steneren Ketelsen

!) Digterinden Christiane K.' Son. Han døde som Lensmand i Næs (Romerike) 1867.
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9. Middag hos Anker i hans leiede Hotel; derefter kjørt med ham i 
Visiter og paa Komødien, hvor man havde Opera’en Naturens Røst, der 
var flau.

Visit hos den døende Konf. Rd. Hiort1).
12. Hilst paa Kherre Peder Anker og Rosenkrantz ), som nylig arriverte 

fra Norge. Idag flyttet til Klubverten Dreyer Nr. 31 i Lærstrædet. Faaet 2 
rolige Værelser indad til en anden Gaard. . . . Her har jeg prægtig Læsning 
og Selskab hver Aften paa Klubben.

i)2

19. Middag hos B. Anker. Aften Komødie: Faderkiærlighed seirer, af 
Iffland. Siden hos Onserud ).3

21. Atter Audients hos Kaas. Truffet Assessor Brockmann fra Xnia. 
Siden talt med den unge Assessor Niebuhr, Münter p.

22. Talt med gi. Grev Revenllow. Anker p.
23. Hospiteret paa Moldenhauers skiønne latinske Forelæsninger over 

Johs. Evangelium.
25. Seet Godsche Moltkes store Maleri-Samling. Dineret hos Ank. Hørt 

Biskop Balles unyttige Bibellæsning. Kirken smukt oplyst. Første Maskerade.
26. Hørt Prof. Rahbeks Forelæsning over danske Poeter. Tvungent 

slæbende Foredrag. Aften højtideligholdt Klubbens Stiftelse. 1775.
28. Middag hos B. Anker.
29. Det Kgl. Herskab omsider indkommet fra Fredriksberg.
Dec . S. 2. Hørt Taleren Klausen, en liden dierv, vakker Mand — fyndig, 

kraftfuld . . . Middag hos B[ernt] Afnker] med Rustad og Darre ).4
4. Havt Audients hos Grev Schimmelmann, seer ud til en from Mand.
5. Atter hos Kaas
6. Atter hos Reventlow. Middag med Litt. Storm Munk ) hos B. Ank.5
9. Den famøse Schirak ) i Dag død.6
13. Prof. Krohg reiste som Stiftsretsassessor til Throndhjem.
16. Atter hørt Klausen.
17. Middag hos Anker.
20. Aften hos Malthe Møller med Verlauff. Disse 2 Litterati agter jeg 

meget.
23. Middag hos B. Ank. Hans Broder Kherre Peder logerer nu hos ham.
Julekvellen i al Stilhed celebreret af Rustad og mig paa Klubben.
28. Dineret hos xAnker. Om Aftenen Audients hos Kronprindsen. Ind

leveret en drøj Memoire om Brosagen.
30. Med M. Møller hørt Hutwalker — tydsk — godt, Aft. hos Verlauff 

og senere efter Bud hos B. Anker.
31. Fulgt og haaret Prof. Vahl til Graven paa Ass Kgd. Kold Blæst.

1805.
Jan . 1. Visiter. Middag hos Tante Berg. I Aftensang hørt Brorson. 

M. Møller og Verlauff til Aftens.

i) Jørgen H., Overberghauptmand, Rentekammerdeputeret. y 1804 (se biogr. Lex.)
2) M. G. Rosenkrantz, Statsraad, y 1838.
3) Omtales her som Søofficer, men findes ikke hos Garde. Han er maaske en Ostindiefarer, 

der fik Oificers-Rang.
4) Den bekjendte Officier N. S. Darre (se biogr. Lex.).
5) Diskop Johan St. Munch, y 1832 (se biogr. Lex.).
6) G. B, v. Schirach (se biogr. Lex.)
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2. Middag hos B. Anker. Exprest Seeberg ) kom ind. medens vi spiiste 
og underholdt os med aandeligt Snak, hvorover Kmherre P. Anker tilsidst 
blev ærgerlig .... Den vestindiske Overret, som strandede paa Læssø, re- 
tourneret til Kbhvn.

1

3. Skrevet flittig. Aften hos den lærde M. Møller  ).*2*
6. Kjerstrups Luftfart mislykkedes atter ganske, da den store Seildugs- 

maskine ei var istand til at hæve sig. Pøbelen blev nu arrig og vilde mis
handlet Manden, men han undkom til Vagten. Stor Tumult. Kronprindsen 
havde selv travlt med at tilveiebringe Orden. En Klædekræmmer som i 
Trængselen trædde paa Hertugindens Fod og var trodsig mod Adjutanterne, 
blev arresteret. Kjerstrup faaer ei Tilladelse mere at viise sine halsbrækkende 
Kunster.

Middag hos B. Anker. Aften hos Møhl.
9. B. Anker tilbuden mig Overinspektion over hans Landeiendomme i 

Norge med 600 Rdlr. Gage og fri Reiser, som jeg modtog.
14. Rufferen Prinds Kjøruds Vinduer indslagne.
17. Middag hos Anker. 100 Rdlr. for Tienesten i Kbhvn.
18. Syg af Svindel tilligemed flere, formodentlig af den fordærvede Rug.
19. Kronprindsen reist til Helsingør for at hilse paa Kongen af Sverrig, 

som reiser hjem fra Tydskland.
24. Hos Anker.
28. Brillant Fest hos B. Anker, kostede 1000 Rdlr.
29. Seet alle, som kom til Gour hos Kongen. B. Anker bleven forkiølet. 

Om Aftenen Tale og Souper og Sang i vor Klub. Uenighed mellem Øhlen- 
schläger, Bjering o. ti.

Feb r. 3. Formiddag hos B. Anker i Selskab med Lindholm, Gr. K. 
Molkte, Feddersen, Schlegel p. politiseret. Kaas malad.

12. Besøgt Hr. Seeberg oven over Amagerport. Megen Prat. Sin salig 
Kones Lig tog han med sig til Kbhvn. Hun var af fransk Adel. Sønnen død 
af Dands.

15. Ball hos B. Anker.
16. P. Anker reist med Fru Thulstrup ) p.4
18. Mid. hos B. Anker med Bornemann, Munk og Hofm. Buchwald.
19. Aften med Just. Rd. Buil hos Anker. L’hombre.
24. Middag hos zinker med M. Hagerup ).5
Marts 1. Besøg af Onkel Gane. Rd. Pehrson fra Landet.
2. Om Aften faaet min Instrux af Anker.
5. Middag hos Anker. Expedition. Afsked.
7. Hjemreise. Karavanen samledes efterhaanden, nemlig: Anføreren den 

raske Smit; Passagerer: Amtmand Rafn til inderoen, Kandidaterne Vangen- 
steen og Angell, Student Molbek, Skibskaptein Trond Olsen og Bergh, Styr
mand Hansen og Gartner Gramer . . Sælland paa denne Kant temmelig
ufrugtbart. Granerne hel svag. Lyng og Krat. Lærken lod sig allerede høre. 
. . . Seilede over Sundet med lisbaaden lykkeligen, men dyrt. — 60 Rdlr. . . . 
Engelholm naaede vi Kl. 10; fik god Beværtning og Seng.

afsat 1795 — sindssvag (se biogr. Lex.).
2) Malthe M., Repertoriets Udgiver.
3) Han døde efter en Dands paa et Bal.
4) Eleonore T. f. Clauson-Kaas, y 11 Sopt. 1823.

Mathias Hagerup. Expeditionssekretær ved Statsraadafdelingen i Stokholm, Rigsherold, 
y 1822.
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8. Over Hallandsaas i dyb Sne . . . Siden kom vi ind i Hallands næsten 
umaadelige Ørkner. Mødte Admiral Stockfleth og passiarede en Stund. Pas
seret Laholm. Siden Halmstad med sit gamle Slot . . . Natten i Falkenberg. 
Intet Middagsmaaltid som igaar, kun en Snaps paa Skifterne. Om Aftenen er 
man mere træt end sulten.

9. Atter tidligt Opbrud . . . Middag i det smukke Varberg. Nøgent og 
snavset Land med smaa tørre Klipper ... I Stapelstaden Kongsbakka drak 
vi Kaffe . . . Passert noget af Gothenborgs Forstæder. Maadeligt Natteq varier 
i Rebos. Koldt.

10. Søndag Morgen tidlig ud mod en bidende Nordenvind, som dog snart 
hørde op. Med Fare kiørt over lis til Hisingen og paa Færgen med hele 
Kirkealmuen blandt lisflag til Kongelf. . . . Med Bergh i Kirken, hørt Lind 
messe, gamle Psalmebøger, smukke Fruentimmer, megen Andagt . . . Middag 
paa Holmen . . . Natten paa Graahede, hvor jeg i 1783 gik i Søvne og for
skrækkede mit Reiselskab især J.Rd. Boil.

11. Jeg og Smit steget af i Uddevalla. Læst i Aviserne Drotningens 
Nedkomst med en Prindsesse . . . Seet Valpladsen 1788. Middag i Kvistrom.

12. Ud i Slæde. Paa Est forlod Kapt. Olsen, Molbek og jeg den store 
Karavane og tog lisveien til Fr.hald . . . Afsked med Molbek og Smit, som 
tog Molbek med sig . . . Denne tog til v. Cappelen i Porsgrund som Huus- 
lærer; en god blød Fyr.

13. I slemt Regnveir til Fredrikstad. Udsat at besøge Rodes Forældre, 
Horns paa Borge Pr.gaard, som var en Feil. Derimod aflagt Visit hos Tante 
Abildgaard, en rask Kone, der med sin Mand skal flytte til Aremark Kald.

14. Tidlig ud. Jeg holdt Middag paa Moss hos den døve SkijorenskriverJ 
Hiort. Logis paa Verket hos den brave Jyde, Forvalter Semb ), hvor man 
om Aftenen havde Løjer af den saak. Generaladiutant M. Reuch.

1

15. Ikke kunnet komme over Fjorden for Driviis. 1 godt Aftenselskab 
hos den rige Andr. Chryslie.

16. Aarie i Slæden. Lykkelig sluppen over til Horten . . . Middag paa 
Klavnæs med Sølieutn. Dietrichson og snille Kone f. Aars. The hos K. Rd. 
Nelle i Holmestrand . . . Natten hos Ltnt. Lous paa Hertzgaard.

17. Maatte overblive hos disse gode Folk.
18. Betids ud — til Eidsfos — Fra Duntserud i Følge med den tække

lige Frøken Huitfeldt og en liden Jfr. Krøyer. Logis hos Verners gamle For
valter Strøm; med ham til Aften hos den lystige Vert Debesche.

19. Visiter hos Berghauptmanden p. Stort Middagssælskab hos Strøm 
for den nye Intendant.

20— 22. i Bergstaden . . . Arrangeret det Fornødne med Assessor Esmark.
23. Til Hougsund. Derfra kjørt Drammenselven med Fare. Logis hos 

Svoger N. Bruun.
24. Til Syverstad i Asker, beboet af min gamle Ven Major Sørbye.
25. Om Morgenen kjørt om Kristianiafjord og Bonnefjorden til Lian. 

Brede Sprækker i Isen. Majoren Ingier ikke hjemme.
26. Tidlig til Byen Kristiania. Modtaget Efterretningen om Resolutionen 

af 8 hujus ang. Broprocessen. Middag paa Posthuset. Aften hos Keyser.
28. Hjem. Gud ske Lov. Alt vel!

i) Tilsidst Konsul og Kjøbmand i Kristiania.
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Efterskrift:
April 21. om Morgenen tidlig døde min Velynder Ridder Bernt Anker i 

Kjøbenhavn af Ærgrelse over en ved Hoffet udspredt Efterretning om hans 
forehavende Parti med Frøken Kirstine G. L. Falbe. Hun faaer en betydelig 
Gave. Boet bliver Fideicommis. Han blev med stor Pomp bisat i Familiens 
Liighuus i Kristiania den 21 Junii næst efter.

Slægten Lønborg.

Slægtebogsoptegnelser og Stamtavler vedrørende Slægterne Lønborg, Listovr 
Strolle, Harlev og Trønner, med supplerende Oplysninger ved E. Marquard.

Den nedenfor meddelte Slægtebog over Familjen Lønborg er, som det ses 

af Fortalen, udarbejdet i Aaret 1746 af Frederik Hansen Lønborg, Ingeniør 
og Sekondløjtnant ved det sjællandske gevorbne Infanteriregiment. Det er en 
Bog i lille Kvartformat paa ialt 89 Sider med tre kolorerede Vaabenafbild- 
ninger. Den overvejende Del af Bogen er skrevet af Forfatteren selv, men 
der er af liere andre H.ænder tilføjet nogle supplerende Oplysninger om senere 
Tiders Begivenheder i Slægten; saaledes har Christopher Frederiksen Lønborg 
selv suppleret sin Biografi. Der er dog ingen særlig Grund til at holde disse 
Oplysninger adskilt fra den øvrige Tekst, dertil er de for faa og kortfattede. 
De er derfor her indføjede paa vedkommende Sted i Teksten. Naar undtages 
Oplysningerne om de to ældste af de anførte Slægtled maa Bogen siges at 
være særdeles paalidelig i sine Meddelelser. Den aftrykkes her i sin Helhed 
med den originale Ortografi: endvidere har jeg medtaget de af Forfatteren 
givne Stamtavler over Trønner og Harlev; derimod er de i Originalens Slut
ning optegnede Stamtavler over Slægten Lønborg ikke taget med, — paa nær 
Begyndelsen af den første Tavle — da de kun er en Gentagelse af Bogens 
Tekst og da desuden den paafølgende supplerende Oversigt overflødiggør dem.

Bogen ejes nu af Frk. Augusta Lønbørg, der velvilligst har stillet den 
Disposition til Udgivelse. For denne Velvilje og for den Redebonhed, med 
hvilken Frøkenen har givet mig Oplysninger om Slægten, bringer jeg herved 
min bedste Tak.

Endvidere benytter jeg Lejligheden til at bringe fhv. Folketingsmand, 
Formand for det internationale Fredsbureau i Bern, Hr. Fredrik Bajer, min 
Tak for den omfattende Imødekommenhed, som han ved denne Lejlighed har 
bevist mig.

Slægtebogen.
Gunstige og Veldømmende Læssere,

Rygtet er bedre een staar Rigdom, Ordsp: 22, og et ærligt Nafn, 
er som een udøst Salve Cant: 1; thi naar Fædrene ere Børnenis 
Ære, og Børnene igien de Gamles Grone, Ords: 17, da er deris 
gode Byrd Rigdom nock og deris ædle Dyd dend beste Salve.
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Det regnes jo for een Ære at vere føcl af de Ædle, hvorfore 
mand giør sig Umage at give Agt paa Slegternis Beregnelse i 
Verden 1. Timo. 1; thi naar de Unge med Tobias kand høre, 
Du er een erlig Mands Sønn, Tobi. 7, er det bedre ennd een 
Guld Salve, Præd. 7, ja som koldt Vand paa een tørstig Siæll, 
Ords. 25.

Men hvad nytter det os at være udsprunget af een hellig 
Raaed, naar vii ey selv som Grene ere hellige. Rom. 11. Der
for bør Du Unge saaledes at opføre Dig, at de Gamle med 
Paulo kand sige om dem: I ere vor Raassis Crone, vor Ære 
og Glæde. 1. Thes. 2.

Som Træet best kiendes af Frugten, Math. 7., saa kiendes 
og een hver Familie af sin Byrd og Blod, naar der hos settes 
deres Dyd og Mood, som een hver har vist og ført, deris Lif 
og Lefnet for Gud og Menisken, som de skall visses.

Jeg vili herved paa tage mig at udføre mine Forfædres Ge
nealogie, saa vit mig er bekiendt, at ieg kand bevidne, hvad de 
haver været baade her udi Rigett saa vel som og udi det 
Schweitiche (!), hvor fra de først (eller saa vitt mig er bekiendt) 
er udstammet, hvor jeg nu vill meddelle dennem, saa vitt mig 
er forekommen.

Kiøbenhaun Friderich Hanssøn
Christiana Dag T ,
M.D.C.C.XXXXVI. Lønborg.

Udi høylofflig I-hukommelsse Kong Friderich dend Andens 
Tid, da hånd først er kommen til Regieringen, har der een 
været ved Hoffet, ved Naun Lønburg, som fra det Schweitische 
er indkommen, og udi rum Tid har tiendt ved dett kongelige 
Hoff. Samme er af serdelles kongl. Naade bleven forondt og 
given een Gaard udi Nørre Jylland udi Riberstifft, som paa dend 
Tid kaltes Bispgaar[d], men nu kaldes Lønborg Bispgaard; hvel- 
ken hånd af Kongen for sin til gode havende Løn haver erholdet, 
og kand vel være, at hånd Jord og Godtz til dend Ende haver 
givet sit Naun Lønborg Bispgaard, fordi den ham for Løn er 
given. Det kand og være, at hand den elfter sitt eget Stamme 
Naun haver neunet, hvelket maae staa ved sit Verdt. Paa be- 
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neunte Gaard haver hand nedsadt sig i sin Alderdom og tilhørt 
dend sin Lives Tid, men paa hvad Maade hånd er bleven dend 
qvit, vides ikke; ey heller vides, hvem hans Huustruu haver 
værett, ikke heller hvor mange Børn hånd haver halft. Dette 
allefne] vides, at Manden har tiendt ved Hoffet, der sig saaledes 
opført, at hånd haver erhvervet sig Kongens Naade, at bemelte 
Gaard hannem er bleven skenkett.

De von Lønburges Vaaben udi Sehweitzen1) er ett hvitt 
Krudt Horn med Guld beslagen udi rødt Feldt, paa Hielmen 
sees tvende ligeledes hvide Horn med Guld beslagen, vendende 
sig imod hverandre, af denne Famillie dommes, at den Mand 
maa have veret; thi er dette dett Vaaben, som her nest hos 
findes teinett, og af de von Lønburger udi Sehweitzen føres. 
At denne Mand maa have verett af Schweitcische Famillie, 
wides og af Wobnet. Thi samme Vaaben er ey sedt bland 
de Danske.

xMens at hans Diploma ey findes, maae vere med dend til- 
gaaet, saa som med mange andres, og mest de flestes her i 
Rigett. Da dett megett berømtte, kostbare og konstige Føyer- 
verck her i Kiøbenhaun 1661 gick for sig, blev saa megett Papir 
forbrugt, at til sidst ey var her i Byen at bekomme, hvor over 
alle gamle Skriffter af Archiwett motte udleveres, og gick dett 
til sidst udpaa Diplomerne og andre slige Breve, som var skrevne 
paa Pergement, saasom dett dertil best var tienligt.

Gaarden med Godtzet har siiden til hørt de Gersdorffer; 
thi 1608te har Hr. Christophor Gersdorff til hørt Lønborg Bisp- 
gaard, saavell som og Sæbygaard, hvilket her effter skall sees.

Denne gode Mands Sønne Søn var Hans Jenssen, Skriver 
udi Aabenraae, der udi Begyndelssen af det 17de Geculo samme- 
sted haver boet, hvis Huustro var Maren Iffvers Datter,

Men som høyædle og welbaarne Hr. Christopher Gersdorff, 
Hr. til Sæbygaard og Lønborg Bispgaard (med for om melte 
Hans Jenssen) haver ført een fort[r]ollig Corespondanse, haver

’) I Marginen findes her med en anden, omtrent samtidig Haand tilføjet: 
„Det her anførte Vaaben og Navn findes ganske rigtig anført i von 

Schoordt Wærck om den tüske Adel i den IV Deel.“
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hanel paataget sig at forpagte af welb. Hr. Gersdorff disse 2de 
forbemelte Gaare og haver med sin Negoti (af Øxne) paa Hol
land til sinn Døde Dag samme beboet.

I midler Tid at dene Mand Hans lenssen med sin kiære 
Huustro Maren Iffvers Datter haver boett udi Aabenraae, ere de 
d. 3die lanuarii 1607 af Gud med een Søn bleven velsignede, 
hvelken Foreldrene elfter deres medføde christelige Pligt ladett 
hannem udi dend hellige Daab, udi Vinstaakken Christo, in- 
plante, hvor hand dett Naun Johan1) er meddelt og given, og 
siden hos sine kiaere Forældre forbleven og fult med dennem 
til Lønborg Bispgaard, hvor paa de boede, intil Hr. Gersdorff 
tog hannem til sig for at omgaaes med sine egne Børn, hvor 
hånd udi boglige Studeringer med de adlige Børn er bleven op
draget, ja af sin hiert elskende Moder, der haver baarett een 
serdelles Omsorg for dette sitt Første Føde, haver hun med 
stadig tro faste Tillid, med Hanna, Elkana Huustroe, 1. Sam. 
2. C. opofrett hannem Herren, hvortil deres Patron, Hr. Gers
dorff, megteligen haver forhiolpet.
2. Iffver Hanssen, var siden Ridefoget og siden elfter Forpagter 

paa Liste, der udi Egteskab haver været Fader til adskillige 
Børn, hafft een Anders Ifverssen hvis Sønn var Madtz An
derssen, Hr. til Schavengaar, der haver og hafft een Dell Børn.

3. Abeli Hans Datter, gifft med .... udi hvilket Egte Skab de 
ere bievne Forældre til een Dell Børn, blandt hvilke vare
1. Abigell der kom udi Egte Skab [med] Svend Grönland, 

Borger udi Colding; udi hvelket Egte Skab de ere bievne 
Foreldre til 4re Børn, 1 Sønn og 3de Døttre.

Johan Hanssen Lønborg, fød 1607 d. 3de lanuarii, og er, 
som før blev melt, kommet med sine kiære Forældre fra Aabenroe 
til Lønborg Bispgaard, hvor hånd først udi sin Børne Lerdom 
er bleven opiert, til hånd var 6 Aar; hvor hånd da blev hend 
sadt til wellærverdige og vellerde Mand Hr. Greiers Involssen* 2). 

h Efter Wibergs Præstehistorie skal han være født i Aarhus.
2) Gregers Enevoldsen. Præst i Hemmet og Vium 1601. Død 1637. Wi

bergs Præstehistorie I, 596.
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da værende Sogne Prest i Hemmet og Proust for Nør-Herrett, 
hvor hand med hands egne Børn er opiert udi et Aar.

Da hånd nu haffde faaett een liden Forsmag af Studeringer, 
er hånd formedelst sine Forældres og egett gode Rygte kommett 
udi ædle og vellbaarne Hr. Christopher Gersdorffs Huus, for at 
opmuntre denne Hr. sinne adelige Børn paa Sæbygaard, under 
Information af Magit. Christen Chlemmenssen1) udi 3 72 Aar. 
Men da samme deres Informator blev kaldett at være Sogne 
Prest udi Wiborg, ere disse adelige Børn med hannem til Wi
borg bleven forsendt.

Men som Foreldrene sig unsaae at forsende deres Barn med 
forbemelt gode Mand, haver de sadt hannem udi Warde Skolie 
for sinne Studier videre at fortsette.

Men som disse adlige Børn ey kunde saune deres med 
Collega, haver Faderen elfter Hr. Gersdorphs Ville for sine Børns 
Nøtte taget hannem igien fra Warde Skolie, og er hånd da kom
men til Sæbyegaard, hvor hånd forblev til 1622, da Faderen 
formedelst sin store Handell, som hånd havde paa Holland, 
hannem ey kunde un være; tog ham saa med sig til Amsterdam, 
hvor hånd udi Reining og Skrifning sig skulde perfechtionere, 
mens som Moderen hannem udi sit Hierte Herren hafde opofrett, 
ey ville tilstede hannem der lengere en et halfft Aar at forblive, 
kom saa til Flensborg, hvor hånd udi halfandet Aar forblev, 
dereffter 1624 til Odensse for sine Studie der ved Gimnatio og 
sig til Academiet at perfechtionere, hvor hånd da formedelst sin 
gode Opførssell kom udi welvisse Raadmand lens Michelssens 
Huus, hvor hånd forblev til 1629 d. 22. Martii, da hånd med 
et berømmelig Testimonio fra Gümnatio blev demitert, og til 
dett kongl.e Academie udi Kiøbenhaun forsendt, hvor hånd blandt 
de hederlige Studenters Tall blev andtagen effter udstaaende 
Examen af Rechtor Wolffgange Rhumano og eligerede til priva
tum Professorum (!) Magister Niels Pederssen, der dend Tid 
var Lingvarum Orientalum Proffessor; freqventerede saa Acade- 
miett indtil • Augustii, da hånd formedelst dend svare Pest, som 

*) Christen Clemmensen Kjeldorph (Cheldorph) % 1618 Præst ved Viborg 
Sortebrødre Kirke, f 1641. Se Wibergs Præstehistorie III. 551.
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da udi Kiøbenhaun grasserede, tog saa him til sinne For
ældre og der forblev Vinteren over, til d. lte Martii 1630, da 
Proffessorene igien begynte att lesse, hvor hand forblev til d. 
28de Maij, da hånd drog til Holland med hederlige og velllerde 
Mand Hr. Iacob Hanssen Hiordt for at informere hans Børn og 
der udi 2 Aar forblev til 1632, da hånd igien til Kiøbenhauns 
Academie nedreiste og 1633 d. 21de Septembr. subiicerede sin 
Excamen theologico under D: D: Casparo Brochmano, D: D: 
Nicolao Petrava og Magist: Longomentano. Kom saa udi Tieniste 
hos vel visse Raadmand i Kiøbenhaun Christen Bendtzen, hvor 
hånd forblev til at Dogtor Hans Ressen Senior, da Biscop over 
Seiland, hannem kaldede til at were College Legcia III udi Kiø
benhauns Scholle, hvortil hånd blev indsadt d. 5te Martii 1635, 
og kort der elfter til IV & V Legcie ascendert. Tog saa Afsked 
fra Schollen og reiste til London for samme Academie at besee 
d. 7de lunii 1635. Der med tillige paa sin Reisse besaa de 
beste Steder udi Engeland, kom saa her til Kiøbenhaun igien 
d. 13de lunii 1636, hvor hånd sig da lod recomandere af høy- 
ædle og velbaarne Hr. Christian Friis, Danmarckes Riges Cand- 
celer til D: Morten Madtzen, Biskob over Aarhuus Stifft, at være 
Rechtor udi Horssens Skolie d. 23de lunii 1636, hvor hånd d. 
22de Augustii der nest elfter blev indsadt. Hvelket besverlige 
Embede hånd udi 4re Aar forestod, hvor da imidlertid erhver
vede sig saadand Yndest, at hånd Aar 1640re blev kaldet at 
vere Medtiener til Dohm-Kierken udi Aarhuus og til samme 
Embede ordinert d. 11. Septembr. samme Aar.

Der elfter at hånd nu saa sidt Leve Brød, haver hånd 
elfter Guds Aands Indskydeisse sambt gode Veners Raad laadett 
til sin kiære Ægtefelle begiære dend dydædle og af Gud sirede 
Møe Christensse lens Datter (lens Gertssen og Anna Lauritz 
Dattre deres kiære Datter, der paa dend Tid var Ridefogett paa 
Østrup, Nielsstrup og Dallund udi Fühn, og ere de d. 4de Mardtii 
1623 af Gud med denne Dotter bleven vellsignetl) og staad 
deres Bryllop udi Aarhus d. 5te Decemb: 1641 i Elissabet si. 
Magstr. Christian Rehfs Huns, hvor udi hun i nogen Aar til- 
forne er bleven opfødt.



57

Blev saa 1658 cl. 19de Aprill kaldett til øverst Capelan til 
Dohm-Kierken udi Aarhuus og Gannic udi Capitelet samme steds.

Da ere de af Gud udi deres Egteskab bleven velsignet med 
16 Børn, 8te Sønner og 8te Døttre, som ere:

1. Hans, fød 1642 d. 13de Novembr., døde 1643 d. 13de Sep- 
tembr.

2. Et dødt Drengebarn, fød d. 12te Decembr. 1643.
3. lens, fød 1644 d. 22de Novembr., blev udi batalien paa 

Schone som Styckjuncker 1672.
4. Niels, fød 1646 d. 6te lanuarii, døde d. 15cle lunii samme 

Aar.
5. Anna, fød 1647re cl. 29de lanuarii døde 1651ve d. 13de 

Apriill.
6. Fød et dødt Drengebarn d. 7de Aprill 1648ve.
7. Fød et dødt Drengebarn d. 10de Tulii 1649ve.
8. Maren, fød 1650e d. 18de Octobr. døde d. 7de lulii 1651ve.
9. Født et dødt Pigebarn d. 4de lunii 1651ve.

10. Hans, fød d. 8de lulii 1653, døde d. 25de Apriill 1730.
NB. den ældste af sine Sødskende, som har efterladt Børn.

11. Anna, fød cl. 21de Octobr. 1654, døde d. 8de Maij 1700; 
gift med S. Frankenberg.

12. Ellissabet, fød d. 14de Septemb. 1656; gift med Sr. Todberg.
13. Fød et dødt Drengebarn d. 6. Decembr. 1657.
14. Maren, fød d. 31 Maij 1659ve døde d. 12 lulii 1660ve.
15. Mette, fød d. 27de Septemb. 1661, døde cl. . . 1726, gift 

med Hr. Haarløw.
16. Abigael, fød 1664 cl. 18cle lunii, døde cl. . . Maij 1710; 

gift med Madtz Lauritzen Haarløw.
Da de af Gud med disse Velssignelsser vare begavede, have 

de levett udi ett kierligt Egte-Skab mecl hverandre, indtil d. 7de 
Novemb. 1667ve, da clett haver behaget dencl alldvisse Gud 
at giøre Skielssmisse og ved een sød og sallig Død hende bort 
kalte, da de hafde levett med hver andre udi 26 Aar mindre 
28ve Dage.

Dereffter er hånd formedelst Guds behagel. Forssyen og 
gode Veners Raadførssell til sin kiere Egtefelle begiære (!) Elsse
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Povels Datter, fød udi Horssens 1643ve 3 Pinssedag. Hendes 
Fader var Borger og Bager udi Horssens og var udi Magisi. 
lesper Hanssens Huus udi Schanderborg, hendes Broder var 
Hr. lørgen Bagger i Todberg, og stod deres Brølop udi Schan
derborg d. 14de Febr. 1669, og ere de udi delte deres kierlige 
og af Gud velbehagelige Egteskab bievne velsignet med 2de Børn, 
Nemlig:
1. 17. Christensse, fød 1670 d. 12 Aprill, døde 1711: gift med 

Michel Nielsen, Amtsforvalter i Aarhuus.
2. 18. Sophia, fød 1675 d. 27de Apriill, døde 1676 d. 2de(!) Febr.

Da dend store Gud hafde ladet hannem see saa stor een 
Velssignelsse effter sig af saa mange Livets Arvinger og hånd 
hafde opnaaet saa høye een Alder, er hånd ved een sød og 
sallig Død kaldet til sine Fædre d. Ilte lulii 1682, da hånd 
hafde opnaaet 75 Aar, 6 Maaneder og 8te Dage; hvor hånd da 
effterlod sig 5 fader og moder løsse Børn sambt sin bedrøvede 
Enke med et fader løsse Barn,

og varede dette korte, dog kierlige Egteskab 13ten Aar, 
4r Moneder og 24e Dage, da hånd haf[d]e veret udi Embedet 
i 41 ve Aar og 10 Moneder.

Effter at hånd nu ved Døden var bort gangen, forblev 
hand[s] tilbage og over levende Enke udi eenlig Stand, til at 
ædle og velagte Mand, Borger og Viinhandler udi Aarhuus, Sigr. 
Chrian Knudsen Lind hende til sin kiære Egtefelle lod begiære, 
og stod deres Brøllop udi Aarhuus d. 29de August 1688ve, 
hvelkett korte, dog kierlige Egteskab varede udi 5 Aar, 1 
Monet, 2 Uger og 4e Dage, intil d. 17de Octobr. 1693, da 
denne si. Mand udi Herren hend sov og blev samlet til sinne 
Fæder. Hans effter latte Enke blev da sidendes udi eenlig Stand 
til sin Døde Dag. —

Følger nu Her lohan Lønborgs Famillie,
Hans, der var sinne Foreldres 10de Barn, saa som de andre 

alle før deres Foreldre ere henssovede.
10. Hans lohanssen Lønborg, fød d. 8de lulii 1653ve een 

Fredag Efftermidag Kloken 3 og døbt Onsdagen der nest effter, 
som var d. 13de lulii. Er effter Faderens Omsorg omhyggeligen 
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holdene under privat Information, indtil hånd er sadt udi Aar- 
huus latinsche Skolie for at Faderen hannem der disdog bedre 
kunde have udi Opsyen, ja og af Faderens gode Lefnet og Ler
dom kunde nyde Frogten, blev saa 1668ve d. 18de lunii promo
vert in clasem Rectoris (?), continuerede saa Schollen til 1672ve, 
da han der fra er ble ven dem i teret og med et berømmelig Testi- 
monie til Kiøbenhauns Academie forskiket, hvor hånd da depo
nerede og elfter udstaaende Excamen blandt de hederi. Studenters 
Tall er andtagen og indschribert. (se foreg. Side,)

Men som hans kiære Moder en 5 Aars [Tid] til forne 
hannem ved Døden var berøvett, paatog hånd sig Gondition udi 
Kiøbenhaun hos høyædle og vellbaarne Hr. Etats Raad og Pre
sident Hans Nanssen som Preseptor for hans kiære Børn, udi 
hvelken Tiæniste hånd forblev udi. 14ten Aar, hvor over hånd 
formedelst sinn Flittighed ervervede sig dend Naade, at hånd 
1686 d. 26de Maij er bleven kaldett at være Sogne Prest for 
Fruering og Witwed Menigheder udi Nørre Jylland, i Aarhuus 
Stift, Schanderborg Ambt, Hiellemsløw Herrett, hvor hånd da 
til samme høye og hellige Embede d:............. 1686 udi Aar
huus Dohm Kierke af høyærværdige og høylerde Mand D: Erich 
Grawe er inviet og forrettede sin første Messe første Søndag 
udi Adwendt, som var d. 27de Novembr. samme Aar.

Da ihuu kom han sin Skaberes Ord 1 Mosse Bogs 2: G: 
18 V: Det er ikke godt, at Menisket er eene. leg vill giøre 
hannem det een Hielp; lige som for det, lod hand elfter vel 
beraad Huu, gode Veners Raad, item for at ihukomme sin Pa
trons beviste Gode, begiære til sin kiære Egtefelle Marie Carls 
Dotter Rossenmeier, der var hans Velynderes Frue Etats Raad- 
indens Søster Datter, og si. Hr. Lorens Møllengraffs fordum 
Sogne Prest udi Slangerop hans effterlatte Enke. Mend hvelken 
udi et kierligt Egteskab var bleven Moder til 3de Børn, nemlig 
een Datter, Sallrne Müllengraff, og 2de Sønner lacob og Lore 
Müllengraff. Denne Datter er siden kommen udi Egteskab med 
hederlige og wellerde Mand, Hr. Hans Langemarck, Sogne Hr. 
for Schiewinge og Giørløsse Menigheder udi Sælland paa Fride- 
richsborgs Ambt udi Lünge Herrett, og haver de udi rom Tid 
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levet ett kierligt og fornøjeligt Egteskab, hvor udi de have 
aullet 8te Børn. Dend elste Sønn Hans Langeniarck døde udi 
Kiøbenhaun 1732 in Martii strax at hånd sin Excamen theologie 
hafde udstaaet.

De andre 2de Møllengraver er begge døde som Degner 
udi Seelland.

Med foranmelte Marie Rossenmeier levede Hr. Hans Lønborg 
udi et kierligt Egteskab paa 4de Aar, og blev da af Gud udi 
dette Egteskab velssignet med 2de Børn:

1. Carll Lønborg, fød 1688, døde 1690 in Maij.
Men som Gud effter sin uendelige Vissdom behagede for

medelst sidt alvisse Raad at bort kalde hende fra dette møy
sommelige til den evige Glæde og Fornøyelsse blandt sinne ud- 
valde, er hun ved Døden bort kaldet.

2. udi barns nød 1690 in Febr., hvor hun sagde dene Ver
den gode Natt og blev begraven udi Fruering Kierke i dett Be
graveisse Sted, som til Famillien findes.

Da hånd nu saae, at dett hannem berøvede ey mere kunde 
erholde, overveiede hånd effter Gud Aands Ingivelsse, hvad han
nem best kunde tiæne, søgte da sin forige Patron og Velyndere 
sambt andre gode Venners Raad og Samtykke, lod begiære til sin 
kiære Egtefelle welædle og welvisse Raadmand udi Kiøbenhaun 
Hans Trøners kiære Datter Inger Maria Trøner og stod deres 
Brølop udi Kiøbenhaun d. 26de Septembr. 1690ve.

Dette kierlige Egteskab varede udi 38 Aar, hvor de imid- 
lerftidj bleve Foreldre til 10 Børn, 5 Sønner og 5 Døttre, som 
følger:
1. Johann Hanssen Lønborg, fød udi Kiøbenhaun d. 26de Junii 

1691 Klocken halgaan 12 om Formiddagen paa een Feredag.
2. Hans Hanssen Lønborg, fød udi Fruering d. 1te Septembr. 

1692, døde d. 9de Junii Kfljoken halgaan 6 om Morgen.
3. Ellissabett Maria, fød 1694ve d. 28de Aprill om Formidagen, 

som var een Lørdag og døde 1722ve d. 2den Aprill, som var 
Skiertorssdag om Effter Midagen Kloken 4re.

4. Frandtz Hanssen Lønborg, fød 1696ve d. 19de Feb. om 
Effter Midagen Kloken 1 paa een Onsdag.
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5. Christendtze, fød 1697ve d. 20de Febr. om Formidagen 
Kloken 8te paa en Lørdag, døde 1730ve d. 1te Novembr.

6. Inger Chierstine, fød 1698 d. 19de Novemb. een Lørdag 
Klok 10 om Efterm., døde d. 14de Martz 1699 halgan 4 
om Efftermid. paa een Lørdag.

7. Hans Christopher Hanssøn Lønborg, fød 1700ve d. 6te 
Junii om Natten Kloken 12, døde 1746re d. 10de Januarii.

8. Giertrud Chierstine H: D: Lønborg, fød 1701te d. 29de 
Novemb: ved 9 Slet om Afftenen.

9. Friderich Hanssen Lønborg, fød 1706 d. 17de Octobr. Kloken 
9 om Morgen, paa en Søndag.

10. Else Margarete H: D: Lønborg, fød 1708te d. 29de Septembr. 
Kloken 1 om Effter Midagen.
Effter at de af Gud med disse Velssignelsser ere begavede, 

haver de levett udi ett kierligt Egteskab tilsammen eennu udi 
19 Aar.

Hvor af de 3de før Forældrenes Død var hendsovett, 5 af 
dem før Moderns Død forseedt.

Men som dend almegtig Gud eennu anden Gang behagede 
at ville skenke hannem med Skielssmessens bettre Skolie, sente 
hånd Bud ved Døde[n] at bortkalde hende d. 14de lulii 1727, da 
hun gik i Haven for at divertere sig, blev angreben af et sterck 
indvortes Slag om Aftenen Klokken 7, hvor af hendes Maall 
ganske blev betagen, og døde saa samme Afften Klocken mod 
live, da hun d. 22de der nest effter til sit Hville Kammer blev 
geleidett og nedsadt udi Fruering Kierke.

Der effter levede Faderen udi Enlighed til sin Død, eenu 
paa 3de Aar.

Hvor hånd da imidlertid erhvervede dend Naade i sin høy 
Alder hos stormegtigste høybaarne Første og Herre Kong Fride
rich den Fierde, der hannem tillod at tage sig i sit Embede 
nu paa sinn høye Alder een Medhielp, der hannem effter sin 
Død sugcidere, som var hederlige og vellerde Hr. Niels Müller, 
Hører 4ti udi Aarhuus Skolie, der og udi Aaret 1728 til samme 
høye og hellige Embede blev inviet og indsadt.

Da hånd nu een høy Alder havde opnaaet, blev hannem 
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een og denne Giede til lagt, at hand fick at see sin yngste Søn 
Friderich Hanssen Lønborg forseet, i dett at høy prisselige Mo- 
narck og Konge, Kong Friderich d. 4de af serdelles kongel. Naade 
d. 26de Septembr. 1729ve hannem som Werck-Bage ved dend 
danske Fortifications Etat behagede selv at indsette, saa hånd 
nu med David kunde sige i Salmen d. 37te 25 v:

leg har aldrig sedt dend Retferdige at være forladt, ey heller 
hans Sæd at gaae elfter Brød.

Da hånd nu hafde opnaaet saa høy een Allder, mere een 
nogen sinne Fædre og til med seet sinne Børn saa ner alle for- 
seete, kunde hånd og sige med Simeon: Flerre lad nu din Tiænere 
fare i Fred, thi mine Øyne have sedt Din Sallighed. Lucæ 2. 29. 
Flaver hand da elfter Guds behagelige Villie sagt denne Verden 
gode Nadt, i det at hånd omskifftede det Timmelige med det 
Evige, det Jordiske til Himmelske og aflagde sit Vidne for 
Lammet, gick over Jordan til det foriedtede Canan, det him
melske Jerusalem d. 25de Aprill 1730.

Da hånd havde opnaaet 76 Aar 9 Maaneder og 17ten Dage. 
Blev saa d. 2de[n] Maij der nest effter nedsadt udi sidt Sove 
Kammer og Hville Sted i Fruering Kierke blandt sinne forhend 
afdøde 2de Huustruer og 4r Børn, hvor over agtes at opsette 
et EpitafFie, til een Afmindelsse for hannem at ihukomme.

Videre af Hr. lohan Hanssen Lønborgs Famillie: 
11. Anna lohans Dotter Lønborg, fød d. 21de Novembr. 1654ve.

Forblev udi sinne kiære Forældres Huus til 167 ., da ædle 
og mandhaffte Hans Franchenberg (den Tid Qvartermeester 
udi kongelig dansk Tiæniste) hende til sin kiære Egtefelle 
lod begiere, udi hvelket Ægteskab de bleve Foreldre til 4re 
Døttre. Som ere:
1. Ghristensse Hans Dotter Franchenberg, fød ,

gifft 1) med Povell Winter, Borger og Indvoen udi 
Aarhuus. 1713te in lunii, hvelkeft] korte Ægteskab 
varede til 1717 in Novembr. 2) Gang med Christen 
Brünom 1719 in lanuarii, som varede til 1736, da hånd 
hend sov, og døde hunn 1745 in lanuarii.

2. Anna Chatarina Flans Dotter Franchenberg, fød i Aar- 
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huus 1680 d. 12te Febr. f d. 31. luli 1755 i sit Alders 75 Aar 
5 Mond. 19 Dage; gifft med Knud Hendrichssen, Borger og 
Vintapper udi Aarhuus 1701 in Novembr., udi hvilke Egteskab 
de bleve Forældre til 12 Børn, hvor af er i Livett
1. Ghierstine Knuds Datter, fød d. 10te Aprill 1703, gifft med 

Lauridtz Anderssen Gomferdie Fare[r] paa Westindien d. 12. 
August . . .

2. Chresten Knudssen Lind, fød 1704 d. 311 Augustii, gifft med 
Sisse Sørrens Datter Windgaar 1746 d. 22de lulii, f 1755.

3. lohan Knudsen Trane, fød 1707 d. 8de Febr., gifft med 
Dortea Chatharine Gram, der [er] udi kongelig tiæniste ved 
Holmen og nu paa Modell Gammeret som Forman,

Der for uden hafft 9 Børn, der før Foreldrene er bortdøde, og 
døde Knud Hendrichssen d. 24de Febr. 1728e.
3. Chatarine Hans Datter Franckenberg, fød 1682ve d. 29de 

Octob., f d. 11. Mart. 1758 i sit Alders 75 Aaer, 4 Maane- 
der, 10 Dage, gifft med lens Niellssen, Sergiandt ved Hollmen 
1721, udi hvelket Egteskab de er bievne Foreldre til 2de 
Børn, 1 Datter Inger Marie, fød 1723ve og døde 1724, Niels, 
fød 1726ve, døde samme Aar. Dereffter levede Faderen til 
1739ve in Augustii, da hånd sagde denne Verden gode Nadt.

4. Susanna Hans Datter Franckenberg, fød .... døde . . . . 
Effter at disse Velsign eisser dennem af Herren var meddelt, 
levede de til sammen intill 1700, da Moderen sagde denne 
Verden gode Nadt.

Faderen som fra Nnederlandene var hiemkommen og med 
Rittmesters Charachter gratificeret og med sin Gage til snareste 
Amploii var udneundt, havde effter sin Huustres Død dend 
Malør og skød ed (!) Bonde, hvor over hand motte fløgte, kom 
saa udi russisk Tiæniste, hvor hånd blev til sidst Generali Major 
og døde som Gommandandt udi Petersborg 1714.

De 3 effter latte Børn levede, og deres Faders jammer blev 
opfød, den Elste hos sin Moster udi Aarhuus, som haffde Hr. 
lens Harløw, den anden var gift, og den 3de var hos sin Mor
broder Magist. Hans Lønborg udi Fruering.
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Fremdelles af Hr. lohan Lønborgs Børn:
12. Elissabett lohans Datter Lønborg, fød d. 14de Septemb. 

1656 Kloken 3 Qvarter til 2 om Efftermidagen, som var 
een Søndag. Blev saa i sinne Foreldres Huns opdraget 
intil 1673ve d. 26de lanuarii, da hun blev given til Egte 
velagte og velforneme Mand, Borger og Skipper udi Aar
hus, lens Todberg, udi hvilket Egteskab hun blev Moder til 
een Datter, som er 
Ingeborg lens Datter Todberg, fød d. 9de Novembr. 1673. 
Ydermere Hr. lohan Lønborgs Børn.

15. Mette lohans Datter Lønborg, fød d. 27de Septembr. 1661, 
een Fredag Effter Midag 3 Q. til 10 og delagtig udi det 
hellige Daabs Sacramenten Onsdagen d. 2de[n] Octobr. 
nest effter. Forblev med sine andre Sødskende udi For
eldres Huus, til at hederlige og vellerde Mand, Hr. lens 
Lauretzssen Harløw, da 3de Medtiænere til Domkierken udi 
•Aarhuus (der effter hendes Sie. Faders Død var kommet 
udi Embedet) hende til sin kiære Ægtefælle lod begiere, og 
stod deres Brøllop udi Aarhus d. 30t. lulii 1684. vide Her
løvers Familie.
Ennu Hr. lohan Lønborgs Børn.

16. Abigaell lohans Dotter Lønborg, fød d. 18de lunii 1664 om 
een Lørdag Kloken 6 om Efftermidagen og om Onsdagen 
d. 22de der nest effter [døbt]. Blev opfød udi sine For
eldres Huus indtil 1683ve, da hun kom udi Tiæniste i deres 
Excelences høyedle og høybaarne Hr. Generali Ådmirall 
Niells luels Huus, hvor hund forblev til 1692ve, da at Mads 
Lauretzsen hende til sinn kiære Ægtefelle lod begiære, og 
staad deres Brøllop udi Aarhuus samme Aar.
vide de Ha[ar]løvers Famillie.
Enu fremdelles Hr. lohan Lønborgs Famillie

17. Christensse lohans Datter Lønborg, fød 1670 d. 12te Aprill 
een Tirsdag 3 Q. til 2 om Efftermidagen. Forblev hos 
Foreldre til at ædle og vel[a]gte Michell Nielssen Ambts- 
forwelter udi Aarhuus hende til sin kiære Ægtefelle lod be- 
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giære, udi hvilket kierlige Ægteskab de bleve Foreldre til 4re 
Børn

Disse ere Hr. lohan Lønborgs Familie, Levendes og Døde, 
saa veil som videre med hvem de er gifft med.

Følger da Magist. Hans Lønborgs Famillie.
lohan, som var sin Faders 1te Sønn med den anden Könne, 

nemb. med Inger Marie Trønner.
1. lohan Hanssen Lønborg, fød udi Kiøbenhaun d. 26de lunii 

1691ve Kloken Form, paa een Fredag, da at Moderen 
var reist her over for at besøge sin gamle Fader, og er 
døbt udi Ste. Nicolaie Kierche af Magister Michaeli, og 
hånd døde udi een god Alder og blev samlet til sine Fædre 
d. 19de Febr. 1752, da hånd havde levet 61 Aar 7 Maaneder 
og 23 Dage.

Er da med sin Moder hiem reist igien og som et Barn op
draget under privat Information, først under hede|T]lige og 
veilerde Studios: Niels Krog indtil 1701, da bemelte Monsr. 
Krog formedelst sine Studiers videre Fortsettel[se| ey lengere 
kunde forblive, da haver Faderen effter medføde Omhuu til 
hannem andtaget d. 14de Novembr. samme Aar S: S: Theol- 
logie lens Mortenssen Summerffelldt, under hvis Information 
band forblev indtil 1710 in lunii, da hånd med 2de sine 
andre Brødre til Horssens Skolie blev forskickket, under 
dend berømmelige Regtor Erich Bredals Hand og Opsigt, 
hvor hand sinne Studier videre fortsatte indtil 1712, da hånd 
til Academiet udi Kiøbenh. blev forskicket og blandt de he
derlige Studentere in lulii er bleven inskriberet, kom derpaa 
igien straxen hiem, hvor hånd forblev til 1713, da hånd 
igien til forommelte Academie blev forsendt for sin Excamen 
Fillosoficum at udstaae, tog da igien Afsked og til sine For- 
ældre hiem reiste, intil 1717ten in Majo, da hånd 3die 
Gang drog til Academiet for at tage sin Excamen Theo- 
logicum, udi hvelken hånd samme Aar in Decemb. blev del
agtig, tog da straxen him igien til sine Foreldre og continu-

9 Her findes det andet Vaaben indsat. 
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erede Imfformationefn] for sine yngere Brødre, hvelken liand havde 
begyndt 1714 og intil 1718 in Novembr., da den Elste af demr 
neml. Hans Christopher, til Academiet forsendt og bort skiket, 
hvelken hånd og dimiterede. Forblev da hiemme hos Foreldrene 
til 1724ve, da hånd d. 15de Augustii blev kaldet at være øverst 
Capelan til (St. Klæmins eller) Dohme Kierken udi Aarhuus 
sambt Sogne Hr. til Weielbye, hvelkett Eembede hans Farfader 
lohan Lønborg 1682ve var fra død og hafde i 42 Aar be[s]tredet 
og var fra død, hvor der da kom i Embedet Hr. lens Harløw, 
som fick den første Hr. lohan Lønborgs Datter, hvelken Jiafde 
det til 1715ten, dereffter Magist. Lauritz Bartholin, som fick Amts
forvalter Michel Nielsen Dotter, een Datter Datter af den samme 
Fir. lohan Lønborg, som døde 1724 in lunii, hvoreffter hånd 
bemelte Embede erholdt, og haver samme Embede nu i 106 Aar 
været ved denne Familie.

Da hånd nu elfter Guds Forssynn var kommen udi Embede, 
lod hand elfter Guds Aands Indskydeisse, gode Venners Raad- 
førssell og effter lang Tid forhen vellberaad Huue til sin kiære 
Ægtefelle begiære dend Gud elskende og dydssirede Jomfr. Anna 
Rasmus Datter, dend forhend i Hr. sie. henndssovede Rasmuus 
Jacobsen, Borger og Handelsmand udi Horssens, og Maren Chri
stens Datter deres kiære Datter, som var fød udi Horssens 1690 
d. 2den Novembr. Klocken 9 Form, og staad deres glædelige 
Brøllopsfest udi Horssens d. 25de lanuarij 1725ve, hvelkett korte, 
dog megett kierlige Egteskab varede 13 Aar 4r Maaneder og 
17 Dage, hvor de imidlertid bleve Forældre til 6 Børn, 1 Søn 
og 5 Døttre, som ere:
1. Mette Christensse lohans Datter Lønborg, fød d. 30te lanuarii 

1726 Kloken 5 72 om Efftermidagen, ghft med lens Paludan 
d. 4 Febr. 1755 (der kan maaske staa 11 Febr.). Hun døde 
d. 18e luly 1793 om Formidagen Kl. 10.

2. Plans Ioha[n|ssen Lønborg, fød d. 29de lunii 1727 Kloken 
7 om Efftermiddag, døde 1731 d. 24de Sept: 1 om Efterm.

3. Inger Maria lohansdatter Lønborg, fød 1728ve d. 31te Au
gustii Klok. 1 om Morgenen, døde den 3d. October 1783’om 
Formidagen Kl. 11 y2.
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4. Maren Johans Datter Lønborg, fød 1729 d. 4d. Octobr. Kloken 
4e om Morgenen, gift med Her Meeldald.

5. Anna Elisabett lohans Datter Lønborg fød 1730ve d. 18de 
Octobr. Klocken 4y2 om Morgenen, f den 8. Febr. 1762. 
gift med Hans Iacob Paludan d. 18. Sept. 1754, føde d. 12 
Julli 1755 Per Persen Paludan ), døde 24d. Octobr. 1799.1

6. Chierstine lohans Datter Lønborg, fød 1735ve d. 16de Martii 
Klock: 6 om Morgenen, gift den........ 1768 med Hr. 
Hans Paludan, Sogne-Prest for Storøen i Bergens-Stift. Hun 
døde den 6. Januari 1784.
Da den almegtige Gud dennem med disse Velsignelsser haffde 

begavett, behagede dett Herren at skenke hannem med Skielss- 
missen bitter Skaalle, i dett at hans kiære Egtefelle hannem ved 
Døden blev berøvett, da hun cl. Ilte lunii 1738 omskifftede 
Tiden mecl Ævigheclen, da hun sagde denne Verden gode Nadt, 
effter denne Verdens møyssommelige Vandring her udi, i 46 Aar 
8 Maanecler og 9 Dage.

Der nu Faderen saa sit beste og fornøyeligste her i Livett 
at være berøvett og ey igien at kunde erholde, ansaae og sinne 
5 smaae unge Børn ey at kunde være uden een Moder, sue 
hånd henel til Dyd og Duelighed, hvor hånd sig een Medhielp i 
sin Afdødes Sted kunde opsøge, hvor hånd da effter Guds Aands 
Indskydelse, velberaad Huue sambt gode Venners Raadførssell 
og Samtyke lod til sin anden kiære Ægtefelle begiære denel dyd
ædle og af Gud sirede Jomfru Margarette Mortens Datter Som- 
merffeld (Hun døde d. 17 Maij 1752), hvis Fader var Morten 
lørgenssen Sommerffeldt, Borger og Handelsmand udi Aarhuus, 
og Moderen Maren lens Datter Vegersløff, deres kiære Datter; 
og staacl deres glædelige Brølops Fest udi Aarhuus cl. 15de 
Julii 1739. Gud unde dennem sin Naade, Løkke og Velssignelsse 
her timmeljg og siden hissett evindelig.
4.2) Frandtz Hanssen Lønborg, fød udi Fruering Præstegaard 

1696ve cl. 19de Februarij, er mecl sinne andre Brødre holden 
under lige Information, baade privat saa og udi Horssens,

*) □ : Peder Paludan, senere Præst i Asminderød og Fredensborg.
Jfr. S. 60.
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sambt 1712 med den Elste til Academiet forsendt, hvor hand 
blandt de hederlige Studenteres Tald er bleven andtagen, ja med 
dend Elste igien til sinne kiære Foreldre hiemreist, men som 
hans Fader syvntes hannem ved Studierne ey at ville emploiere, 
kom hånd 1715 til velædle og velbaarne Hr. lustitz Raad og 
Ambtmand Hans Nanssen paa Lüstrop for at informeres udi 
verslige Sienssen, hvor hånd forblev til 1716, da for ommelte 
Hr. Justitz Raad ved Døden afgick, kom saa igien til sinne For
eldre og der forblev til 1717 in lunii, da hånd som Cadett ved 
dett 5te lysche Curaser Regim, blev antagen, og 1718 til Qvar- 
termester, 1721 ve til Wachtmester ved samme Regiment avan
certe.

Men som hand sinn Employ der ey lengere syntes at kunde 
erholde, tog hand 1726ve in Maijo sinn Afsked, var saa mest 
stedsse hos sin Søster udi Seiland, indtil 1731ve d. Ilte Maij, 
da hånd indgick et kierligt Egteskab med Maren Iacobs Datter 
Kung1), velærverdige og vellerde Hr. Iacob Kungs og Sissee . . 
. . . deres kiære Datter, nedsatte sig saa her udi Kiøbenhaun 
at bruge borgerlig Næring. Gud, som er Ægteskabs Stifftere 
og Fuldkommere, hånd opholde dennem med sin Naade her 
timmeligen og mette dennem hissett med dett Ævige.

Og døde bemelte Maren Iacobs Datter d. 27de Septembr. 
1748.

Hand kom udi Heiliggeisters Hospital 1749ve d. 22de Aprill, 
hvor han døde den 10. luni 1760 i sit Alders 64 Aar 3 Maa- 
neder 22 Dage.
5. Ghristensse Hans Datter Lønborg, fød 1697ve d. 20de Febr. 

udi Fruering Prestegaard, er som ett af sine Forældres 
andre Børn holdt hiemme h|er] udi Huusset intil 1717, da 
velædle og Mandhaffte Hr. Gapitaien Lieutenant af det 5te 
lysscke Curasser Regiment Wolff Friderich Assmussen hende 
til sin kiære Ægtefelle lod begiære, og stod deres Brøllop d. 
10de Octobr. samme Aar, |udi] hvelket Ægteskab hun blev 
een Moder til 3de Børn, 2de Sønner og 1 Datter, hvor af

9 Lengnick kalder ham Kyng.



69

Datteren elfter Faderen, men for Moderen udi Flerren hend sov. 
[Deres] Børne ere
1. Hans Friderich Asmussen, fød 1718 d. 8e lunii
2. Inger Maria Angenete, fød 1720 d. 20e Maij og døde 1729ve. 
3. Peter Christian, fød 1722 d. 22e Maij; blev Farver udi Aar

huus, kom udi Egteskab med Jom[fru] Christiana Overgaard, 
fød........... , og stod deres Brøllop udi Aarhuus d. 21. 
Aprill 1752.
Effter at de med disse Velssignesser ere begavede, haver 

levet med ver andre et kierligt Ægteskab, til d. 7de Martii 1727ve, 
da de hafde levett til sammen 9 Aar 4re Maaneder og 25ve 
Dage, da at denne sie. Mand sagde denne Verden gode Nadt, 
og levede hun der effter til 1730ve, da hun effter sin Mand og 
Datter in Octobr. udi Herren hend sov, og hos dennem be
graven udi Heininge Kierke udi Seiland paa Antwerschau-Ambt. 
7. Hans Christopher Hanssen Lønborg, fød udi Fruering Præste- 

gaard 1700 d. 6. lunii, f d. 10de lanuarii 1746e udi Fride- 
richstad i Norge, er med sinne eldre Brødre holden under 
privat Infformation hiemme i Huusset, saa og med dem 1710 
til Horssens bort skikket.

Men da hans kiære Fader haffde holdt til den sidste og 
yngste sin Søn den Imformator, som de elste haffde hafft, 
tog hånd hannem effter et halfft Aars Forløb igien hiem til 
sig, og continuerede sine Studier under samme Preseptorem 
til 1715 in Febr., da at forbemelte Monsr. Sommerfeld tog 
Afsked, og fortsatte da sinne Studier under sin elste Broders 
lohan Lønborgs Information til 1717 in Majo, da Broderen 
drog til Kiøbenhaun for at tage sin Examen Theologie, hvor 
da af Faderen til hannem og dend yngste antog[es] S: S: T: 
Studiosus lørgen Seidelin, under hvis Haand og Opsigt de 
forbleve begge 1 Aar, da at Broderen igien begynte in Maijo 
sin Information og ham da in Novembr. 1718 demiterede 
og til Academiet forsente, blev saa 1719 in lanuarii blandt 
de hederlige Studenteres Tall inschriberet.

Mens som hans Løst ey var at studere, engacerede hånd 
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sig ved dend danske Fortifications Etat, hos Hr. Obriste Heions- 
sen samme Aar 1719, under hves Commando hand stod til 1720, 
da hånd af serdelles kongl: Naade som Under Conducteur ved 
dend Holsteinsche Fortifications Etat blev for sadt, og siden 
1724 in lanuarii som Conducteur, 1730ve in Novembr. som Ober 
Conducteur, 1735 som Seconde Capitaien, og eendelig 1739 til 
Primier Capitaien ved forbemelte Etat allernaadigst bleven bestelt. 
Hvor hånd da udi dend Tid hånd var Ober Conducteur lod til 
sin kiære Egtefelle begiære dend høyædle og velbaarne Frøcken 
Schalme d’Peschernaut, fordum høyædle og velbaarne Hr. Obriste 
Lieutenandt af Fortificationen, Generali Qvartermester og Scheff 
for dend Holsteinsche Fortifications Etat, hans kiære Datter (f 
d. 25de Augustii 1751 udi Rensborg), og stod deres Brølops 
Fest udi Rensborg 1731ve in Febr., udi hvelket Egteskab hånd 
er bleven Fader til 9 Børn, 1 Søn og 8te Døttre, hvor af Sønnen 
og 5 Døtre med Moderen hannem haver [over]levet.
1. Hans Lønborg, fød 1731 d. 18de Octtobr.. udi Reensborg, 

blev Werck Bage 1745 d. 9de lulii ved dend holsteinsche 
Fortifications Etat og Under Conductør d. 14de Julii 1747, 
og døde hånd d. 23de lunii 1750, da hånd hafde oplevet 
18 Aar 8 Maaneder og 5 Dage.

2. Anna Eleonore, fød udi Oldenborg d. 3de Febr. 1734.
3. Inger Maria, fød til Glückstad d. 21. Januarij 1737ve, døde 

sammested d. 26de Martii 1737 ve.
4. Elisabetha Justina, fød udi Glückstad d. 23. Febr. 1738, f 

d. 21de Aprill 1752.
5. Lovise Maria, fød udi Rensborg d. 7de Martii 1740. Døde 

d. 18de lulii 1747 i Fridrichstad udi Norge.
'6. Inger Maria, fød udi Friderichstad d. 28. lunii 1741, døde 

d. 5te lulii sammesteds 1741.
7. Hendrica, fød sammested d. 26 Julii 1742, døde den 19de 

Maii 1790.
8. Saloma, fød illigemoede sammested d. 30e Novbr. 1743ve: 

hund døde d. 29. April 1770.
Men som Millitair Stand blandt Stenderne ere dend mest 

foranderlige, er hånd fra et Sted til andet o ff te bleven forfløttet, 
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saasom 1724ve, da at Demoleringen med Proviandt og Magacin 
Huussene udi Tønningen gick for sig; 1726 og 1727 var hånd 
■commandert udi een Comission imellem Deres Excellensse høy- 
ædle og høybaarne Hr. Wisse Stadtholder udi Norge, Hr. Baron 
Krag, Hr. til Stensballegaard, og Proprietarie Hr. Michael Muhlle, 
Hr. til Serresløwgaard; siden 1728 og 1729e effter kongl. aller- 
naadigste Ordre at opmaalle Fredensborg Slodt udi Seeland, 
hvor hånd da et Situations Grund Pudtz, Eilevations Prospech- 
tiffs og Proffill Carter der over in Duplo haver forferdiget; der
nest 1732, 1733 og 1734 forestaaet det nye Festningsarbeide 
udi Staden Oldenborg, som der imidlertid blev forbedret, sambt 
Canalen og Festnings Gravene renoveret. Derpaa er hånd effter 
allerunderdanigste Andsøgning allernaadigst tilladt 1735 at reisse 
til dend allierede Armee, an Rein, som da staad ved Trier, 
reiste saa igiennem Nederlandene, for samme berømte Festninger 
at besee, og kom da 1636 igien til Rensborg, hvor hånd da 
samme Festningsarbeide forestod tillige med dend nye Dockes 
Andlegning udi Glückstad, hvor hånd til 1741ve forblev; da det 
behagede disse bege Rigers Konge, Kong Christian dend 6te 
allernaadigst hannem til at andlege de nye Verker udi Friderich- 
stad i Norge.

Men da denn Demiles1) 1743 imellem Danmark og Sverig 
paa kom, motte hand med andre flere Inginieurs hid til Kiøben- 
haun ned reisse, drog saa til Skibs hid ned og haffde dend 
Malør, at Skibet støtte under Marstrand om Natten imellem d. 
27de og 28de Septembr. 1743, hvor hand paa een Baad med 
de andre Skibs Folck motte referere og da sidde udi Vand til 
mit paa Benene, som varede in til op paa Dagen; hvor over 
hånd da af een sterck Forkøllelsse blev anhefftet, kom dog til 
Kiøbenhaun d. 10de Octobr. og der forblev intill d. 13de Aprilles 
1744, da hånd igien opreiste til sin Post udi Fri deri chstad.

Men som Svagheden alt Dag fra Dag tillog og ingen Hielp 
kunde opsøges, sagde hånd denne Verdens Møysommelighed gode 
Nadt ved een sød og sallig Død d. 10de lanuarii 1746.

0 3: démélé.



72

8. Giertrud Chierstin H. Datter Lønborg, fød udi Fruering Præste- 
gaard 1701 d. 29e Novemb., f d. 14de Decbr. 1740.
Er tillige med sinne andre Sødskende udi Forældres Huus 

som et Barn bleven opfød til 1722ve, da hun kom til sin 
Søster Ghristensse og Svoger Asmussen, som paa dend Tid 
bode udi Heininge, hvor hun forblev til 1724, da hun til 
sinne kiære Foreldre hiem reiste. Men da Moderen 1727ve 
d. 14d. Julii ved Døden afgick og Faderen da ingen Børn 
haffde, som hånd udi sidt Sted kunde see forsynet, sørge[de| 
hånd for hende som sit Barn, i del at hånd af serdelles 
kongl. Naade blev sidt Æmbede given til velerverdige og 
vellerde Hr. Niels Møller, som da dend gamle høyaldrende 
Fader udi Embedet blev adjongert og hannem effter sin 
Død at suxidere, der og begiærede hende til Egte, og effter 
Venners Samtyke, tillod, og stod deres Brylop udi Fruering 
Prestegaard d. 23de Febr. 1729, udi hvelket korte, dog kier
lige Egte Skab hun blev een Moder til 7 Børn, 3de Sønner 
3de Døtter, som ere:
1. Inger Marie Niels Datter Müller, fød 1729 d. 4de Decemb.,. 

døde d. 18de Martii 1730.
2. Hans f 1754 | føde 1731ve d. 11.
3. Inger Maria, døde 26de Febr. 1793 f Maij.
4. Anna Marie Niels Datter Müller, fød 1732 d. 29de Octobr., 

gift d. 20 Dcber. 1752 med Rahtke Clausen, siden med 
. . . Tryde. Døde 19. Februari 1794.

5. Chierstine Margareta, fød 1734 cl. 22de Januarii, døde d. 
6te Febr. 1734.

6. Michell Nielsen Müller, fød 1735 d. 18de Maij, døde den 
14de lunii 1799.

7. Casper Petter Nielssen Müller, fød 1736ve 25de Iulliir 
denne kaldes Casper Peter Trønner. Død 1776 17de 
Martii.

Effter at de med disse Velsignelser af Himmelen var be
gavede, behagede det dend alvisse Gud ved Døden at giøre 
Skils[mis]se 1737e in lulii, da hånd sagde denne Verden gode Nadt, 
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og effter lod sin høyt bedrøvede Enke med 5 smaae u-myndige 
faderløse Børn.

(Fler findes det tredje Vaaben indsat).
9. Friderich Hanssen Lønborg, fød udi Fruering Prestegaard 

1706 d. 17de Octobr., som var een Søndag Morgen Klocken 
8te og døbt d. 25de der nest effter af Proffsten Magister 
Nicholaii Seidelin, (f d. 2. Marti 1754 i sit Alders 47 Aar 
4 Ma. 13 Dage). Forblev saa hos mine Foreldre og udi min 
Christendom, og anden boglige Videnskaber op lert, baade 
under Monsr. Sommerffeld sambt Monsr. Seidelin, saa veli som 
og min elste Broder lohan Lønborg intil 1723ve in Novembr., 
da jeg til Kiøbenhaun hen reiste for at infformeres udi Rei
ning og Skrifning sambt Teining og andre desslige Sienser, 
hvor jeg forblev til 1725 in Martii, drog saa til bage til mine 
Foreldre, i Tanker at faaet een confinabell Condition der i 
Egnen, hvelken mig og var lovet; men da jeg var hiem- 
kommen, faldt ieg i een meget heftig Svaghed, som conti- 
nuerede til i Augustii, og der over blev min Condition qvidt, 
motte da om Vinteren over blive hos mine Foreldre til 1726 
d. 3 Julii, hvor ieg da kom udi Condition hos Amtsforvelter 
Fulsack paa Colding Amtstue, hvor jeg ey lengere forblev 
en til d. 3die Septembr. der nest effter, formedelst hans slette 
Omgang med mig, kom saa til mine Foreldre igien og exer- 
serede mig da videre udi min Teining, hvor hend min Løst 
mest staad, intil d. 5t. Septemb. 1727, da jeg fra min Fa
ders Huus tog Afsked og fortsatte min Reise til Kiøbenhaun, 
hvor ieg da motte antage Condition hos een Mahler ved 
Naun Herman Schuldtz, til hvilken Profession jeg mig d. 10de 
Octob. lod inskrive, forblev saa ved samme til 1729 d. 10de 
Februarii, da dett behagede stormegtigste Konge og Herre, 
Kong Friderich dend 4de, at sette mig til min Broder Hans 
Christopher Lønborg, som paa samme Til (□: Tid) var 
commandert til Fredensborg for samme at opmaale, og hos 
hannem forblev, til hans Arbeide var bragt udi Stand, da 
dett behagede hans kongl. Majestet at sette mig som Qvar- 
termester ved dett Øster Seelandsche Nationalle Regiment 

1
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Dragoner, der da blev commandert af Obriste og Cammer- 
Herre Baron von Haxthaussen og sadt ved Hr. Capitaien Wil- 
lartzes Compagnie, hvor jeg da forblev til d. 26de Septembr. 
samme Aar, da deres kongel: Maiestet allernaadigst behagede at 
sette mig som Werck Bage ved dend Dansche Fortifications Etat 
under Commando af Obriste Lieutenant Hæusser, hvor ieg da 
under sammes Commando blev staaendes saa lenge hand Etaten 
kommanderede, hvelket varede til 1738ve, da hånd fra Etaten 
blev beafskediget; men som Tiden mig med Werck Pagers Ca- 
rachteur at fordvæle syuntes noget lang, blev mig effter aller 
underdanigste Ansøgning Under Conducteur Carachteur gratifi- 
eeret d. 29de Maij 1738.

Fick saa i Sinde effter Guds Aands Indskydeisse, nogle af 
minne Venners Raad og Samtycke sambt af eegen lang Tid 
forhen velberaad Huu og Overlegelsse til min Egtefelle begifelre Ü O O L -J
dend af Gud elskende og dydsirede Jomfr. Anna Magdalene 
Fischer, forhen i Herren hend sovede SI. Hendrich Herman 
Fischer, Borger og Bilthuger her i Byen, og Birgita Catharina 
•Sørens Datter Fisscher, deres eeneste Datter. (Hun døde den 
4de April 1780 i sit Alders 70 Aar 1 Maaned 29 D.) Og staad 
vores Brøllop her i Byen d. 12te Decembr. 1738ve, udi hvelket 
Egte Skab og ere af Gud velsignede med Børn, som ere
1. Inger Maria Friderichs Dater Lønborg, fød 1740ve d. 8de 

lunii, som var een Onsdag, om Morgen Klocken 6, og døbt 
om Fredagen d. 10de Dito der nest effter udi Citadellet Fri- 
derichshauns Schloss Kierke, af Magist. Harbo, og døde hun 
d. 29de Augustii 1741.

2. Hans Friderichssen Lønborg, fød d. 14de Septembr. 1742 
paa een Fredag, om Efftermidagen Kloken 8te og døbt om 
Søndagen, som var dend 16de der nest effter udi Citadellet 
Friderichshauns Schlos Kierke ved Hr. Daveid Pontopidans 
Haan [dj. D. ) 19de Aprill 1746 haver Gud forundt mig dend 
Naade, at jeg har sadt ham i Skolie. Gud som har forundt 
mig ham til Dato, hann og fremdelles lade hannem saaledes 
opvoxe, at ieg paa min Alder maae have Glæde deraf.

1

?) .Herfra og til Ordene „3. Inger Marie . .“ er senere Tilføjelse.
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Han blev Werkbas 22. Juni 1757 og Undercond: 10. Octb. 1759, 
Caracter som Conducteur den 23. Febr. 1763, virkelig Cond. 
den 11. Septbr. 1765, Oberconducteur den 19. Maii 1768. In
genieur Capitaine den 17d. Martz 1774, gift med Frøken Cata
rina Maria Sundorff d. 20. Maii 1774. Hund fød 27. Nov. 1742. 
[Han blev] den 5te Junii 1789 Obrist-Lieutenant af Infanteriet 
med Anciennité fra 25de lanuari 1788. Obrist af Infanteriet 
den 25de lanuari 1793, den 2den Decbr. 1796 wirkelig Ingenieur- 
Major i Danmark. Den 23d. Januar 1802 Generalmajor af In
fanteriet, død den 27de August 1802.
[Børn:]

1. Friderich Martin, fød den 24de Maii 1775 og hiemme døbt 
den 26de dito. f d. 10. Aug. 1775.

2. Anna Cleophina Magdalena Margareta, fød d. 19. Septbr. 
1777, døbt den 25e dito.
. . . -1) Oktober 1791, gift den 14. Septbr. 1798 med Præ
sten i Citadellet Hr. Christian Wæver ....

3. Martin Friderich, fød den 30te Junii 1780, døbt den 7de 
Julij 1780, døde den 21de Septbr. 1780.

4. Carl Christopher, fød den 4de lanuari 1782, døbt den Ilte 
dito, døde den 16de dito.

3. Inger Marie Frid: Dater Lønborg, fød 1745ve d. 16de lanuarii, 
som var een Lørdag, pm Formidagen Kloken 10 og døbt 
udi dend Herres Zebaots Kierke om Mandagen der nest effter, 
som var d. 18de clito, ved Magister Billssøs Haan[d |. Da be
hagede det Herren, som hafde givet hende, igien d. 22de 
Augusti same Aar ved Døden at bortkalde.

4. Maria Chatarina Friderichs Dater Lønborg, fød 1746ve d. 
18de Augustii, som var een Torsdag Morgen Kloken eet, og 
døbt Lørdagen d. 20d. dito udi dend Herres Zebaots Kierke 
af Mag. Bilsøe. Faddrene vare Ders Excellensse Hr. Generali 
Lieuten. og Commandandt udi Citadellet Friderichs Haun 
Friderich Hans von Walter, Hr. Etats Raad Reehder og 
Capitaien Vith, Frøche[n] Bagge og Frøche[n] Bruchmand.

9 Et Hjørne bortrevet. Det er tvivlsomt, hvor dette horer hjemme.
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Døde d. 15de Novemb. 1750, da hun var 4 Aar 2 Maa- 
neder og 25 Dage.

5. lohan Friderichssøn Lønborg, fød 1749ve d. 27de lunii, som 
var een Fredag, om Formidagen Klocken /4 til live og døbt 
30te dito der nest effter, een Mandag, udi dend Herrs Kierke 
af Magister Bilsøe.

x

Døde d. 9de Novemb. 1750, da hand var 1 Aar 4 Maaneder 
og 12 Dage.

6. Christopher Fridericnssøn Lønborg, fød 1753ve om Effter- 
midagen Klocken 4y2 d. 15de Febr., som var een Thorsdag, 
og døbt Mandagen der nest effter d. 19de dito udi dend 
Herres Zebaots Kierke af Doethor Bilsøe. Anteignet9 til Land 
Cadet 19 Decbr. 1761, nød frie Underholdning i den for de 
reformée Cadetter oprettede Skole 4. lunii 1763. Wirckelig Land 
Cadett d. 26de Octob. 1763. Cadetten Corporal den 1. Maii 
1769. Page hos Hans Majestet Kongen d. 1. Apr. 1771. Sec: 
Lieut. i det Delmenhorstiske Regiment d. 29. Febr. 1772. For- 
flottet til H: K: H: Kron-Printzens Regiment d. 3. Stbr. 1772. 
Capitain å la suite ved det kongl. franske Infanterie Regiment 
Royal Deux-ponts 3 lunii 1779 og ved samme Leylighed bi- 
vaanede Trefningen i Cheasepech bay 16. Martj 1781. Tog 
Afskeed d. 21. Aug. 1781 og giftede sig den 14de lanuari 1784 
med Cecilia Paludan. 1783 den 1ste Octobr. Premier Lieute
nant ved H: K: H: Kronprinzen[s] Regiment 1788 den 22de 
August. Capitaine og Compagnie Chef ved det Siellandske 
Jæger Corps. Major af Infant. 1804 d.... med Anciennité fra... 
[Børn:]

Anna Friderica, fød 20de Octobr. 1784.
Lovisa Augusta, fød d. 11. Febr. 1787.
Hans, fød 25de Martz 1789.
Friderich, den 18de Decbr. 1790.
Caroline Christiane, den 20de Marts 1793. 
Amalia Benedicte, den 24e Februari 1795. 
Peter, den 28de Novbr. 1800, død ....

x) Herfra og til Ordene „Frerndelles behagede . .“ er senere Tilføjelse.
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Fremdelles behagede det Deres kongl. Majestet d. 29de Febr. 
1740 at beordre mig som virkelig Under Conducteur at avancere, 
blev saa d. Ilte Aprill samme Aar commandert som Ingenieur 
udi Citadellet Friderichshaun, hvor jeg Festningsarbeidet under 
Deres Excelence Hr. Generali Lieutenant og Commendant Fride- 
derich Hans von Walter skulle opsservere; og er da effter min 
allerunderdanigste giorde Forslag bleven ilagt Ferske Vand Render 
udi Citadellet (hvor til forne ingen hafde værett og Guarnisonen 
der over offte var bleven anstoken med overmaade hefftigt Svag
heder, hvelket Gud vere lovett, siden dend Tid haver ophørt) 
hvelket tog sin Begyndelsse d. llteMaij 1741 og fuldført d. 16. 
Junii der nest effter. Samme Arbeides Bekost beløb sig til udi 
alt 630 Rdr. 65 ß. Forblev da fremdelles ved samme Post, til 
d. 22de lunii 1742, da jeg ved een serdelles Hendelsse blev 
benaadet med Conducteurs Gage og min Post qviterefde].

Men som jeg d. 14de Martii forhen udi samme Aar med 
3de andre Conducteurer var commandert at opmaalle den kongl. 
Ressidendtz Stadt Kiøbenhaun effter dend Ordre, som os var bleven 
meddeelt, og begynte jeg samme Arbeide d. 29de Martii, hvor 
jeg da haver opmaallet 3de Qvarterer, nemlig St. Anna Øster 
og Wester Qvarterer, der ellers kaldes Nye Kiøbenhaun, hvelket 
mig først blev tildelt; men som dend eene af os ved Døden af- 
gick, motte ieg paa tage mig for hannem at opmaalle Nørre 
Qvarter og een Stock af Klædebodernes Qvarter, hvelkett Ar
beide varede til d. 13de lunii 1744, og haver jeg opmaalet i 
dend Tid 1109de Huus Grunde, foruden Nyeboder, sambt andre 
kongl. Bygninger, item grevelig: Ressidensser sambt Kierker, som 
udi disse Qvarterer forefantes, og er mig af Magistraten betalt 
for samme Arbeide 490 r. 48 ß, og blev ieg ferdig med dette mit 
Arbeide d. 31te Martz 1745, da jeg mit siste Carte in leverte.

Blev saa af min Scheff Hr. Obriste Lieutenant Gedde paa- 
byrdiget at have Inspetion ved een Bygning paa Øster Gade, 
som til hørte deres Excellence Hr. Generali Lieutenant og Ober 
Krigs Sechretair Numssen, hvelket tog sin Begyndelsse d. 4de 
Maij 1745ve og fuldferdiget 1746 in Octobr.

Fremdelles blev ieg commandert 1747re til at opbyge een
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Valck-Mølle udi legersborgs Dyrre Hauge, hvelken blev fulført 
samme Aar udi Novembr. Aaerett der effter blev eennu videre 
ved bemelte Mølle forretagen, tillige med Dammen, som og blev 
renssett. Car. als Conducht. 22. luni 1749.

1751 forestaad ieg Kiøbenhauns Festning som Ingenieur, 
hvor ieg samme Aar udi Octobr. blev commandert til Friderichs- 
borg for sette et Arbeide udi Verck, hvor ieg da 1752ve d. 29de 
Aprill samme begynte med een Under-Officer og 36 Mand ge
mene, og fuldført d. 28de Octob. samme Aar.

Der effter blev mig d. 6te Novembr. 1752 paalagt af min 
Scheef Hr. Obriste Gedde at op maalle alle Kiøbenhauns og 
Christianshavns Festnings-Bygninger, som Porte, Broer, Corps 
de Garder medvidere som henhører under Festningen og der 
over forvalle [? forfatte] Grund Rids, Fagade og Proffill Carta, 
og begynte ieg samme Arbeide eller op Mollning d. 9de Novemb. 
paa Stockhuusset. Den 10de April 1753 blev ieg ifølge af det 
nye Regliment sadt som Second: Lieutenant og Ingenieur ved 
det Sielandsche Regiment Infentrie.
10. Elsse Margarete Hans Dotter Lønborg, fød udi Fruering 

Prestegaard 1708te d. 29de Septembr. som den yngste, tick 
saa og dend siste og minste Velsignelsse; som den minste 
saa og liden Hielp af sinne Foreldre. Et falder mig herved 
serdelles for, som hun paa Ste. Michaels Dag saae først 
dette Verdens-Lys, paa hvelken Dag vores Hell. Lexie melder 
om Striden imellem Michaeli, Over E[n]gllen, og den store 
Drage, saa haver hun og ført een temmelig Strid med Ver
dens Møysommelighed for at erhverve sit Brød, har og ført 
Strid med sin eegen Villie, i dett hun ey haver villet fuldt 
sinne Venners Raad, men selv commandert sinne Afechter, 
i dett at hun uden alles Villie reiste til Holland 1734ve d. 
Ilte Maij, hvor hun kom udi Tiæniste i Amsterdam hos 
een Portogisser ved Naun Mosses Svassau, udi hvelken 
Tiæniste hund er forbleven til 1741, da hun hid nedreiste 
og kom til mig udi Citadellet Friderichshaun in lunii samme 
Aar; drog saa effter et Par Maaneders Forløb til sin anden 
Broder lohan Lønborg udi Aarhuus, hvor hun forblev til
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1742re, da hun med Sommeren tog Afsked og drog igien til 
Holland; kom saa straxen udi Tieniste i den Hag, hos Greven 
af Bentom. der paa dend Tid var Obrist over dend Hollän
dische Garde til Fods, udi hvilken Tieniste hund forblev til 
1745re, da hun med Major Hambruchs Frue er reist til den 
allierede Armée udi Münsterland, og er det siste Bref jeg haver 
hafft fra hende datert til Hag d. 13de Febr. 1745.

Her Følger
De Herløvers [Hårløvers] Famillie.

Hvad dennem belanger, da saavit mig er bekiendt haver dend 
første af Famillien været Søffren Lauretzen, Selfeyer Bonde og boet 
udi Wenning. Hvis Huustroe var Ellissabett lens Datter der udi et 
kierligt Egteskab ere bievne Foreldre til 2de Sønner.
1. Jens Søffrenssen, er udi sinne unge Aar bolt til boglige Konste 

og sadt udi Randers Skolie, hvor band er død d. 8te lanuarii 1630.
2. Lauritz Søffrenssen, fød d. 8de Maij 1606 udi Wenning i Lyng 

Herrett, er 1612 sadt udi Randers Skolie under hederlig og høy- 
lerde Mand Magist. Otte Christenssen, dend Tid 1te Leisse hørrer, 
hans Haand og Opsigt. Kom saa 1625 d. 4e Febr. udi Aarhuus 
Skolie, reiste saa 1630 d. 23. Septembr. til Kiøbenhaun for at 
deponere, og 1633 d. 20e August udstod sin Excamen Theollogia. 
Drog saa strax derpaa til Randers, hvor band 5te Febr. 1635 er in- 
truducert som anden Leissehørrer udi Randers Skolie, hvor hånd for
blev til d. 30te Septembr. samme Aar, da band tog Afsked, men for
medelst sit gode Levnet og sammelig Opførsell kom hann som Im- 
formator hos hans Høyerwerdighed Doch[t]er Morten Madlzen, Super- 
e|n]tendent over Aarhuus, for at informere hans Børn, hvor band 
forblev til 1639ve tredie Paadskedag, da hånd blev kaldet at vere 
Sogne Herre til Herløw [Hårløv] Menighed og dets Annex, Framløw, og 
indviet til det hellige Preste Embede 31 Julii samme Aar. Sang saa 
sin første Messe for Alteret d. 11te Augustii der nest effter, hvor band 
da samme Dag blev trolovett til sin udvalde Feste-Møe, lengeborg 
Madtzdatter, og stod deres Brøllop d. 3die Novembr. i HarlølT 
Prestegaard samme Aar; udi hvelket Egteskab de ere af Gud vel
signede med 9 Børn, som ere
1. Sørren Lauritsen, fød 1640 d. 18t. Augustii paa Agapie Dag 

Kloken 9 om Morgenen, og døbt d. 23de Dito, som var den 
XII Søndag Trinitates, af sin Moders Fader Hr. Madtz Da- 
nielssen.
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Og døde d. 27de Septembr. 1644, da hånd haffde opnaaet 4e Aar, 
5 Uger og 5 Dage.

2. Daniell Lauritzen, fød 1641 d. 17te Decembr. imellem 8 og 9 
om Afftenen, blev for medelst Svaghed straxen døbt, og døde 
d. 28e dito.

3. Jens Lauritsen, fød 1643ve d. 7de lanuarii paa St. Knuds Dag 
og døbt 3de Søndag effter hel. 3 Konger.

4. Søren Lauritzen, fød 1644 d. 8te Decembr. døde 1645 d. 9de Febr.
5. Maren Lauritz Datter, fød d. 26de Febr. 1646 imellem 5 og 6 

om Eftermiddagen og døbt d. 4d. Martii der nest effter. Blev 
siden opfød udi sinne Foreldres Huus til 1662 d. 2de Aprill, da 
hederlige og wellerde Mand Hr. Niels Madtzen Sogne Herre for 
Storing og Lilleringers Menigheder hende til sin kiere Egtefelle 
lod begiære, og stod deres Trolovelsse d. 2. Aprill 1662 og deres 
Brøllop d. 19de Octobr. samme Aar. Blev saa d. 6te Novembr. 
der nest effter til sin kiære Egtefelle udi Sor-Ring Prestegaar hiem 
ført, udi hvelket Egteskab hun blev een Moder til 3de Døttre.
1. Anna Niels Dotter, fød 1664 d. 14e Septemb.
2. Berrete Niels Dotter, fød 1666 d. 1te lunii.
3. Magdalene Niels Dotter, fød 1670 d. 25e Febr.

0. Ellissabet Lauritz Datter, fød 1648 d. 30te lunii imellem 5 og 6 
om Eftermidagen og døbt d. 6te lulii der nest effter.

7. Anna Lauritz Datter, fød 1651 ve d. 6te Febr. om Natten imellem 
1 og 2 og døbt d. 22e Dito. Døde d. It. Aprill samme Aar.

8. Madtz Lauretzen, fød 1652ve d. 18e Septembr. om Morgenen 
mellem 8 og 9 og døbt d. 26de dito der nest effter. Blev saa 
(da hans Alder til voxste) under privat Information ved sin Faders 
Broders Haand fra hånd var 6 til hånd blev 14 Aar, da hånd 
d. 23de Augustii 1666 kom til Søren Leet udi Harløw og med 
hands Børn blev informert udi Reining og Skrifning under Søren 
Rasmussens Haand og Opsigt, hvor hånd forblev til d. 2d. Octobr. 
1667. Hvor hånd fra dend Tid haver omvandret vides jindtil 
1692 I“ikke], da hånd er kommen udi Egteskab med Abigel lohans 
Datter, udi hvelket Egteskab de ere bievne Foreldre til een Søn 
lohan Madtzen Haarløw, fød 1700.

9. lens Lauritzen, fød 1655 d. 21de lunii Kloken 1 om Efftermidagen 
og formedelst Svagheds Skyld samme Dag hiemmedøbt, men som 
Gud hannem lengere Liv hafde forelagt, er hånd d. 2de lulii vider 
udi Guds Huus bleven velssignet. For blev da hos sine kiere 
Foreldre udi sin Barndom og under sin Faders Information, med 
Moderes Melck, blev opdragen udi een sammelig Optugtelsse og 
god Lerdom til 1668, da hånd er sadt udi Aarhuus Skolie under 
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Opsigt af Magt. Niels Krog i femte Lexie under Hører lens 
Bimnaar.

D. 7. Septembr. (samme Aar) Acorderede hans kiære Fader med 
Heelle lens Datter og skuule give hende for hans Kost intil Paadsken 
der effter 10 Sldr.

Blev ham da godt giort af Bischopen D: Erich Grave 18 1669 ve
d. 1te Octobr. kom hånd til lens Knapmagers at logere og der bolt 
self sin Kost.

1663ve d. 15de Octobr. (sie!)
1673ve d. 20de lunii walliderede hånd Aarhuus Skolie og kom 

til Academiet.
1674ve d. 15de Octobr. drog hånd atter igien til Kiøbenhaun 

for at udstaae sin Examen Theologie og kom saa hiem igien 1675 
d. 6t. Octobr.

1680ve Løverdagen d. 19de Augustus blev hånd intrudulz. at 
vere Collega prima classis hora Octava udi Aarhuus Skolie.

1683ve d. 17de Novembr. blef hånd kaldet at være Medtiænere 
til Dohm Kierken udi Aarhuus.

1684 Fredag for Pinsse Festen blev band till samme høye og 
hellige /Embede inviet med 6 andre af D: Erich Grave og Domi: 
Trinität es indsadt af Profsten Magst. Morten Harløw.

Da hånd nu hafde opnaaet sidt Maaell, lod hånd til sinn kiære 
Ægtefelle begiære dend af Gud elskende og med Dyden sirede Møe, 
lomfr. Mette lohans Datter Lønborg (hves Si. Fader hånd udi Embedet 
hafde suxideret), SI. Hr. lohans Hanssen Lønborgs kiære Datter, og stod 
deres glædelige Brølopsfest udi Aarhuus d. 30t. lulii 1684, udi hvelket 
kierlige og meget gudelige Egteskab de ere bievne Foreldre til 2de Børn, 
1 Søn og 1 Datter, hvelke lang Tid for Foreldrene udi Herren hendsov 
1. Maren lens Datter Harløw, er død udi sidt Alders 7vende Aar 

mindre 2 Maaneder og 2 Dage.
2. lohan lenssen Harløw, døde udi hans Alder 5te Aar 2 Maaneder 

1 Uge og 2 Dage.
Effter disse unge Planters dødelige Afgang haver de fremdelles 

levet et kierligt Egteskab tilsammen intil 1715, da hånd sagde denne 
Verden gode Nadt og udi Herren sødeligen hensov, og motte hun da 
prøve at side udi dend bedrøvede Enkestand, hvor udi hun forblev 
hendes Lives Tid, da hun in Julii 1726 sagde denne Verden gode Nadt.

Stamtavler over Familjen Lønborg (Udtog).
A. Hans Lønburg, har tient ved Kong Friderich II. Hob', var ind

kommen fra det Schweitische.
B. Jens Lønburg.
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C 1, Hans Jenssen Lønborg, Skriver udi Aabenraae, siden Forpagter 
paa Lønborg Bispgaard. hans Huustrue var Maren Iwers Datter.
Dl. lohan Hanssen Lønborg, fød d. 3de lanuarii 1607, blev 

Medtiænere til Dohm Kierken udi Aarhuus 1640 d. 11. 
Septembr. Gifft med 1) Christense lens Datter 1641 d. 
5. Decembr. osv.

D 2. lens Hanssen Lønborg, apostocerde og blev kaldet Strolle . . .
D 3. Iwer Hansfsen] Lønborg, blev siden Ridefoget og dereffler 

Forpagter paa Liste, tog sig siden det Tilnaun Liste, gifft 
med . . .
E 1. Anders Iwerssen Liste, gifft med . . .

F 1. Madtz Anderssen Liste, Hr. til Schawengaard.
D 4. Abeil Hans Dotter Lønborg, gifft . . .

E 1. Abigell, gifft med Swend Crondland, Borger udi Golding. 
Børn: F 1. Marie Grönland. F 2. Abell Grönland.

F 3. Schierstine (!) Grönland. F 4. Jens Grönland.
D 5. . . . Lønborg, Major og Gommendant i Norge.

Stamtavlen over Slægten Troner.
A. Martinus Trøner ), Obrist Lieutenandt, udi Religions- eller Bønder 

Krigen, see Greff Sinssendorfs Luteranismi.
1

B. Christopher Trøner, kom hidindtil Danmarck fra Eislleben og 
satte sig ned udi Kiøbenhaun og bruge Handell, gifft med 
Raadmand Strange Strangesens ) Datter, døde 1660, gammelt 
80 Aar.

*2

G 1. Chatarine Trøner, gifft med Madtz Mortensen, Tolder udi 
Helsingør.
D 1. Karen, fød d. 1. Febr. 1643, gifft med Magist. Jørgen 

Jørgensen, Sogne Prest udi Christiania i Norge.
D 2. Ghierstina, fød d. 17de Septembr. 1646, gifft d. 22. 

Sept. 1664 med Etatsraad Meyer3), General Procurør, 
Ober Krigs Secreter og Emvojøe udi Swerig.
E 1. Herman Meyer, fød d. 30. Novemb. 1665, 

t 1679.
E 2. Mathias Meyer, fød d. 23de Febr. 1667, t 1689 

d. 7. Septembr.

0 Martinus Trøner var if. Lengn. Stamtavle en Broder til Christopher, ikke 
Fader til ham.

2) vel snarere Strange Matzen, se O. Nielsen: Københavns Diplomatarium 
Bd. I.

’) den bekendte Overkrigssekretær Herman Meyer.
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E 3. Chatarina Meyer, fød d. 12te Novbr. 1670, gifft med 
lørgen Landorf.
F 1. Rasmus Landorf, Etats Raad og Landsdommer.

G 1. lørgen Landorf, Capitain ved Guarnisons Re
gimentet, og døde udi Citadellet Friderichs- 
haun 1741.

E 4. Christian Meyer, fød d. 28te Martii 1672, døde paa 
sin Udenlands Reisse udi Ungeren.

E 5. Chierstine Meyer, fød 1675 d. 13e lunii, 1) gifft med 
Cancellie Raad Mathesios, 2) gifft med Conferendz Raad 
Caallund.

E 6. Frid. Meyer, fød d. 8de Maij 1678, døde d. 5te Sep
tembr. 1679.

f E 7. Charlota og
LES. Amalia Meyer, føde d. 12te Augustii 1680; den første 

døde d. 15de Febr. og d. anden d. døde d. 20e Maij 1682.
C 2. Strange Trønner (Raadmand i Kbhvn., se O. Nielsen Kbhvns. Dipi.).

D 1. Christopher Trøner, var Skieldrer og døde i Christiania.
D 2. Een Søn Trøner, Barberer og døde uden Lands.
D 3. Maria Trøner, gifft med Magistr. Lauretz Bagge til Walle udi 

Christiania Stifft.
G 3. Giertrud Trøner, fød 1628, gifft med Povell Povellssen udi Hus

sum, siden med Frandtz lonssen, Raadmand udi Kiøbenhaun. 
Hun døde 1702 i Decembr.

G 4. Een Datter Trøner, gifft med Jacob Fyren, Viinhandler udi Kiø
benhaun.
D 1. Een Datter Fyren, gifft med en Rohnom, Stadtzmeckler udi 

Kiø benhavn.
D 2. D 3. Døtre, Tvill, døde i deres Ungdom.
D 4. Christopher Fyhren, Barberer, og døde paa dend Engelsche 

Flode 1701.
D 5. Hendrich Fyren1), fød d. 2e lanuarii 1664, Barberer og Post

mester udi Lauervigen, gifft 2de Gange. Med den første 
hafft 19 Børn, med den anden 14 Børn, tilsammen 33 Børn. 
Døde 1745, 9 Febr.

D 6. Strange Führen, døde som Lieutenant paa Floden.
D 7. Albrecht Führen, var udi Petersborg 1738, da ieg har sedt 

et Bref af hans at see (!).
C 5. Hans Trøner, fød 1631, var Kremmer udi Kiøbenhaun, der nest

9 Om hele denne Slægt findes nærmere Oplysninger i hans Autobiografi i
Personal!]. Tidsskrift, V Bind. (Red.)
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ved Accisen paa Tolboden, Direchleur ved Qvesthuuset og Chri- 
stanshauns Kierkes Bygning sambt Raadmand udi Kiøbenhaun. 
Først gifft med Chierstine Brun 1664, med hende halft 6 Børn,. 
4 Sønner og 2de Døttre. Hun døde 1673. Anden Gang gifft med 
Anna Sophia1) med hende ingen Børn. Hun brente paa Amalien
borgs Opera 1689 d. 16de Aprill, og hånd døde d. 8de Maij 1693. 
D 1. Christopher Trøner, fød d. 24de Maij 1666, døde samme Dag. 
D 2. Inger Maria Trøner, fød d. 27de Febr. 1668, gifft d. 26.

Septbr. 1690 med Mag: Hans Lønborg, Sogne Prest for 
Fruering og Witwit Menigheder. Hun døde d. 14de August 
1727. Hand døde d. 25e Aprill 1730.

D 3. Chierstine Trøner, fød 1672 d. 15de Octobr., gifft d. 6te 
lulii 1692 med lørgen lenssen, Aboteker i Naxschau. Hun. 
døde d. 10de lulii 1735.
E 1. Hans Trøner* 2) fød 169 ., døde 1728 d. . . Martii.
E 2. Sophia Magdalene Trøner2), fød 1695 d. . ., gifft 1721 

med Simon Jessen, Aboteker udi Naschou.
Fl. Christiana, fød 1723, død 1730.
F 2. Conradina Chatarina, fød 1724, død 1733.
F 3. Jørgen, fød 1725 d. 5te Maij, gifft med Maren 

Seidelin 15. Oktbr. 1755.
F 4. Inger Maria, fød 1728 d. 28. Febr., gifft med 

Hendrich Hojer (?), Kiøbmand i Naxchau, d. 14de 
Aprill 1747.
G 1. lens, fød 1748ve d. 25de lanuarii.
G 2. Simon, fød 1749 d. 18de lanuarii, døde d_ 

27de dito.
G 3. Anna Elissabet, fød 1750ve d. 9de lunii.
G 4. Simon, fød 1752 d. . Septbr.
G 5. Sophia Magdalena. G 6. Rasmus.

D 4. Peter Trøner, fød 1674 d. 8. lunii, døde d. 19. Febr. 1746.
D 5. Frandtz Trøner, fød d. 23. Decemb. 1675, døde d. 23e 

Septembr. 1682.
D 6. Marthinus Trøner, fød d. 5te Febr. 1677, døde d. 2e- 

lanuarii 1713.
C 6. Een Datter Trøner, gifft med een Krusse.

D 1. Strange Krusse.
E 1. Marie Krusse, gifft med Etats Raad Jens Seerup.

*) Anna Sophia Backer. Ogsaa Lengnick har i sin Stamtavle over Familjen 
Trøner, at hun omkom ved Operahusets Brand.

2) Det er urigtigt, naar Forf. kalder disse Søskende Trøner. De hed antagelig 
lensen (som Lengnick har i sin Stamtavle) eller Jørgensen.
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F 1. Fridericha Serup, fød 1706, gifft 1725 med Lands
dommer Envol Høeg, Hr. til Hall.

E 2. Sophia Krusse, gifft med een Prest i Jyland.
E 3. Friderich Krusse, Lieutenant ved det Jydsche National Reg.; 

er død 1730.
E 4. Edvald Krusse, vides ey, hvor hand er bleven. 

_______________ (sluttes).

Fremmede Adelsslægter i Danmark.
XVI. v. Johnn.

Af C. E. A. Schøller.

Christian Gotfried Johnn, holsten-gottorpsk Geheimeraad, optoges 
2% 1694 i den tydske Rigsadel med følgende Vaaben: Skjoldet delt 
af Sølv og blaat, i Iste Del 3 røde Bjelker, i 2den et rødkantet Guld
kors. Paa Hjelmen, som er kronet, 6 Strudsfjer i 2 Rader, i øverste 
en rød mellem 2 hvide, i nederste en hvid mellem 2 røde1). Siden 
blev han dansk Etats- Justits- Gancelli- og Regjeringsraad i Slesvig og 
Holsten samt Bremen og Verden, G/5 1713 Vicekansler i Hertugdøm
merne, 30/i 1717 Conferensraad, 28/10 1731 hvid Ridder, f 28/i 1733. 
Gift 3Q/i 1678 med Justine Vogt2). Børn: 1 — 6.
1. Justa Christiane, t 1733, gift i Glückstadt % 1710 med Confe- 

rensraad Nicolai Gothilf Carstens, f. 1678, f 1748.
2

2. August Friederich, f. i Lutin 1684, Secretair ved de udenlandske 
Affairer % 1707, Cancellie- og Regjeringssecretair i Pommern 
og paa Rügen, Cancelliraad /7 1716, Regjeringsraad i Holsten, 
Meddirecteur i Generalpostamtet 1G/i 1722 og Justitsraad, General- 
postdirecteur /5 1725, Etatsraad og Committeret i Rentekammeret 
30/10 1730, t 17 April 1733.

2
10

2S

3. Christian Albrecht, f. c. 1687, f i Altona 1G/G 1765, 79 Aar gi. 
Landfoged paa Rügen og Amtmand over Berg 28/3 1719, Admini
strator i Grevskabet Rantzau, senere Cancellie- og Regjeringsraad 
i Holsten, Justitsraad 28/n 1732, Etatsraad /2 1739. Gift med 
Anna Christine Scheel. Børn: a. 2 — c. 2.

9

a. 2. Christian Gotfried, f 1790. Kammerjunker 1751, Lega- 
tionssecretair i Spanien /4 1746 (rapell. 2G/4 1747), Lega- 
tionssecretair i Wien /n 1749 (rappell. /4 1751), Resident 
i Portugal /3 1767, Conferentsraad y5 1767, Kammerherre 
1773 med Anciennitet fra /9 1 772.

2
22 s

27
2S

9 Dansk Adelslex. 1 B. 263. 2) Glück-Wunsch am Chr. Gotfr. v. Johnn
o. s. v. Glückstadt 1728.
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b. 2. Johan Georg, dbt. i Glückstadt /5 1729, studerede i Genf 
1748, da han faar Reisepas som Lieutenant ). Havde været 
Gapitain i fransk Tjeneste, da han /5 1 752 blev Capitain 
i Kongens Liv Regt., forsat til de vestindiske Tropper /2 
1755, Majors Karacter /1 1757, Commandant paa St. Tho
mas og St. Jan 14/G 1760, t paa St. Thomas /4 1754, 
begr. paa reformeret Kirkegaard s. St. Gift 1757 med Maria 
Testemaker ), der 2° /5 1765 p. St. Thomas ægtede Gapi- 
Wenzel Rothkirch Kaas ).

23
1

17
19

19
21

2 21
3

c. 2. Christian August, f. paa Rantzau /7 17384), t 3% 1791. 
Legationssecretair i Sverrig /10 1762, Kammerjunker 4/10 
1766, Kammerherre 4/9 1773. Siden oldenburgsk Landdrost 
i Delmenhorst. Gift med . . Marteville, t 15/10 1799. 
Blandt hans Børn var:

4
5

a. 3. Christian Frederik Adolf Marteville Felix, f. 2/8 1773, 
preussisk Lieutenant. Gift med Florentine Charlotte So
phie v. Gotsch, f. 28/7 1 772. Søn:
a. 4. Carl Peter Conrad, f. i Piøen 22/5 1803, Forst

kandidat 1826, Vio 1860 Skovrider i Hohn Di
strict, siden preussisk Oberförster.
a. 5. Johan Vilhelm Theodor, Forstkandidat 1860.

d. 2. Sophie Juliane, f. i Sept. 1736, t i Aug. 1803. Gift i Ham
burg /7 1758 med Major Vilhelm Zacharias Barnekow, f. 
9/lt 1732, t 2% 1784.

30

e.2. Christian Anton, f. i Glückstadt s/10 17394), t 18/7 1761 4). 
Blev 1757 ref. Lieutenant i Bornholmske Regiment.

f. 2. Justine Frederikke, dbt. i Glückstadt /n 17255)27
g. 2. Beate Dorethea, f. i Glückstadt 14/3 1741, dbt. /3, t 2% 

1791°).
21

h. 2. Adelheid Benedicte, f i Altona ls/9 1800.
4. Christian August, f. /9 1688, t /2 1764, studerede i Leyden, 

siden Gadet i Hohendorfs Regt., saaret i Hoften ved Stormen paa 
Lille7). 1710 Lieutenant i Fursmans Regt., afskediget som Rit
mester s/3 1715, Gancelli- og Legationssecretair i Berlin /2 1728, 
Justitsraad /u 1732, Resident i London % 1733, Etatsraad /10 
1734, Envoyé extradordinaire v. den nedersachsiske Kreds /2 1737, 
Conferentsraad /9 1742, Geheimeraad /7 1751, hvid Ridder 
4/9 1752.

7 22

24
2S 22

4
27 23

Ref. Sag. l,/2 1748 Hans og Hustrus Test, af 22/9 1757, conf. 9/n 
1764; Vestindiske Sager, begyndl 1746; Ref. Sag. 25/5 1758. 3) Personalh. 
Tidssk. 2 R. IV. S. 275. 4) LivrentesocieteLets Inscript. Prot. 1747. 5) Kirke
bog. G) Livrentesocietetets Inscript. Prot. 1747. 7) Ref. Sag. 18/3 1709, 21/2 1710.
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5. Christian Gotfried, Volonteur i Livregimentet, 3 Aar Cadet i Dron
ningens Livregt., fangensom Fændrik ved Helsingborg 1710, Fæn
drik i Marineregimentet 22/7 1712, Secondlieut. i Staffelds Regt. 
3/i2 1714, faldt ved den anden Storm pati Stralsund 1716T)

6. Christine Justine, gift i Glückstadt 9/i 1708 med Ingenieur Capt. 
Anton Dillebcn.

Spørgsmål og Svar.
Svar I.

(4 R. VI. S. 88, Spørgsmaal 4).
Anne Cathrine Lund, der var gift med Skibsfører Hans (Rasmussøn) 

Sahlgaard paa Strømsø, maa, som af Spørgeren formodet, være en Datter af 
Skibsmaaler og Tiendeskriver Peder Anderssøn Lund og Ingeborg (Hans
datter) Grønbech Detle vil formentlig med Sikkerhed fremgaa af følgende 
Oplysninger:

I 1738 kalder Skibsfører Lars Pederssøn Pharo (der var gift med Elisa
beth Hansdatter Grønbech')} S1’ Hans Sahlgaard paa Strømsø for sin „kjære 
Svoger“, ligesom ogsaa Hans Sahlgaards Enke Anne Cathrine Lund i 1740 
selv siger, at Johan Grønbech (en Søn af Hans Jenssøn Grønbech og 2den 
Hustru Boel Johansdatter Hass3)) var hendes „Morbroder“. Efter dette er 
det vel allerede klart, at Anne Cathrine Lund maa have været en Datter af 
Skibsmaaler Peder Anderssøn Lund, der netop var gift med Ingeborg Hans
datter Grønbech, en Søster af den forannævnte Johan (Hanssøn) Grønbech og 
af Lars Pharoes Kone Elisabeth Hansdatter Grønbech. At Forholdet er dette 
bestyrkes ved forskjellige andre Data. Saaledes blev der 7 Juli 1755 i Fred- 
riksstad afholdt et Skifte efter Jacob Hanssøn Hund, der for nogle Aar siden 
var kommen til Fredriksstad under „jus asyli Frihed“ og der havde taget 
Borgerskab. Han var nu død uden at efterlade sig Noget. Enken Ingeborg 
Cathrine Sahlgaard, med hvem han kun havde havt et dødfødt Barn (født i 
Christianssand 14 Juli 1750, begr. der 16 Juli s. A.) reiste efter Mandens Død 
tilbage til Drammen, hvor hun døde paa Bragernes 1774 (begr. 22 Febr s. A.) 
54 A. gi. Under Skiftet efter Manden opgaves det, at han havde følgende 
Arvinger, nemlig: Moderen Helle, si. Hans Pederssøn Lunds i Christianssand, 
Brødrene Jens Grønbech Lund og Peder Hanssøn Lund samt Søsteren Jomfru 
Ingeborg Lund. At den her nævnte Hans Pederssøn Lund har været en Søn 
af Skibsmaaler Peder Anderssøn Lund i Drammen, siges vel intet Steds. Men 
det bestyrkes yderligere ved at Sønnen Jens Grønbech Lund aabenbart har 
sit Navn fra Morbroderen Justitsraad Jens Grønbech til Storhammar Gaard, 
der var Slægtens mest fremtrædende Medlem. Broderen Jacob Hanssøn Lund 
blev 29 Mai 1750 i Christianssand gift med Ingeborg Cathrine Sahlgaard efter 
at de under 17 April s. A. havde faaet kgl. Bevilling til Egteskab uanseet at 
de vare „i andet og tredie Led“ beslægtede. Bevillingen kan dog ikke forstaaes 
saaledes, at Jacob Lunds Fader var Broder af Ingeborg Cathrine Sahlgaards 
Morfader eller Mormoder. Men Meningen maa øiensynlig være, at Egtefællerne 
vare baade i 2det og i 3die Led beslægtede. Thi at Ingeborg Cathrine Sahl- * III. 

]) Ref. Sag. 2,/2 1710, 25'8 1710, 2% 1716. ) Jfr. dette Tidsskrift, 3 R.
III. S. 53. 3) Jfr. dette Tidsskrift 3 R. II. S. 252.
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gaard’s Moder var en kjødelig Søster af Jacob Hanssøn Lunds Fader er 
utvivlsomt. Ingeborg Cathrine Sahlgaard var nemlig en Datter af Skibsfører 
Hans (Rasmussøn) Sahlgaard og Anne Cathrine Lund, hvilken sidste blev be
gravet paa Strømsø som Enke 11 Februar 1743. Efter Manden der døde i 
1739, sad hun ifølge kgl. Bevilling af 9 Juli 1728 (conf. 10 Aug. 1731) i 
uskiftet Bo med deres fælles Børn. Og om disse faar man Oplysning i den 
Ansøgning Datteren „Ingeborg Cathrine Sahlgaard, Enke efter Jacob Lund“ 
den 16 Febr. 1760 fra Strømsø indsendte til Kongen, om at erholde udbetalt 
et Arvebeløb, der var afsat til Broderen Peder Sahlgaard. Hun oplyser her, 
at saasnart hendes Moder Anne Cathrine Lund, afgangne Capt. Hans Sahl
gaards Enke i Februar 1743 var afgaaet ved Døden, blev der holdt Skifte 
efter hende, hvilket blev sluttet 30 October 1744. Arven blev udlagt 2 Brødre 
og 4 Søstre, hver henholdsvis med 153 Rdl. 63 Sk. og 76 Rdl. 791/2 Sk. 
Herved blev det dog ikke bemærket, at den ældste Broder Peder Sahlgaard, 
som allerede i nogle Aar havde faret tilsøs fra Udlandet, sandsynligvis var 
død før Moderen, da hverken hun eller hendes Børn havde mindste Under
retning fra ham i de 2 sidste Aar og man heller ikke fra London, hvor han 
havde havt sit sidste Ophold, havde kunnet faa nogen Oplysning. Da Bro
deren var ugift, søgte hun derfor om, at den Arv, der var afsat til ham, 
maatte udbetales Arvingerne istedetfor efter Loven at tilfalde Kongens Kas^e. 
Fadereren Hans Sahlgaard førte i nogle Aar Hs. Maj.s Skib „Haabet“, med 
hvilket han nedbragte store Kvantiteter Marmor til Kjøbenhavn. Men paa 
hans Nedreise med en saadan Ladning i Aaret 1739 var han forulykket med 
Mand og Mus, hvorved ogsaa den største Del af hans Formue var gaaet tabt. 
Dette bevægede Kongen til at give Enken 70 Rdl. i aarlig Pension, hvilken 
efter hendes Død af sær kgl. Naade bleve hendes 3de ugifte Døtre bevilget, 
saa længe de forbleve i ugift Stand. Hvad Resultatet blev, ved jeg ikke. 
Men Arvingerne have sagtens faaet Arven udbetalt. At Anne Cathrine Lund 
var en Søster af Hans Pederssøn Lund i Christianssand fremgaar ogsaa med 
fuld Sikkerhed af Skiftet efter hendes 2den Broder Nils Pederssøn Lund, be
gravet i Christiania 18 Novbr. 1735, 45 A. gi. Dette holdtes i Christiania 14 
Novbr. s. A. til Deling metlem Enken Martha Mortensdatter Berner og af
dødes Sødskende, nemlig Broderen Hans Pederssøn Lund i Christianssand, 
der var død og havde efterladt sig Børn, Søsteren Anne Cathrine Lund, gift 
med Capt. Hans Sahlgaard i Drammen, og en Søster Boel Pedersdatter Lund, 
der var død og havde efterladt en Datter, gift med Nils Guttormssøn paa 
Strømsø. Boet var forøvrigt fallit. Heraf fremgaar dog med Sikkerhed, at 
Hans Pederssøn Lund i Christianssand var en Broder af Hans Sahlgaards 
Kone, og at saaledes Jacob Hanssøn Lund og hans Kone vare Sødskendebørn. 
At de tillige kunne have været Aops/sødskendebøm, som man efter Bevillingen 
skulde formode, er vistnok ikke umuligt. Hans Pederssøn Lunds Kone Helle Jacobs- 
datters Slægt kjendes nemlig ikke. Og det er meget muligt, at enten hendes 
Moder kan have været en Søster af Hans Sahlgaards Fader Rasmus Sahlgaard, 
eller at den sidste kan have været gift med en Søster af en af Helle Jacobs- 
datters Forældre. At Anne Cathrine Lund var en Datter af Peder Anderssøn 
Lund ses ogsaa af et Mandtal over umyndige Arvingers Midler paa Strømsø 
i 1713. Her heder det nemlig, at Peder Anderssøn Lunds 2de umyndige Døtre 
Anne Cathrine og Bodild Christine Lunds Arvemidler (4 Rdl. 2 Mk. 23‘/5 Sk.) 
„staar under Morbroderen Johan Reinholt Grønbechs Vergemaal hos Moderen“ ’). 
---------- :---------------  E. A. Thomlc.

1) Breve fra Byfogden i Strømsø (Kristiania Stiftsarcli. VIII. 43 i N. Bigsarch,).
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Dødsfald i Danmark
1906

Samlede af Jul, Bidstrup.

Hs. Maj. Kong Christian IX, 29. Januar, 87 Aar gammel, Amalienborg.
Hds. kgl. Højhed Prinsesse Louise Caroline Josephine Sophie Thyra Olga af 

Schaumburg-Lippe, født Prinsesse til Danmark, 4. Apr., 31 Aar gammel, 
Slottet Nachod, Bøhmen.

Aagaard, Axel, Murerm., 1.9., H: Ma
rie, f. Grundtvig.

—, Niels P., fh. Forp., 23. 7.
Aagesen, Thora Alvilda, f. Neergaard, 

16. 5., 61 A., E. e. Prof.
Aamodt, Oline, 20. 5., 83 A.
Aarestrup, Jul. Emil, Kbm , 17. 12., 70 

A., Skjelskør, H: Sophie, f. Birck.
—, Louis Carl Chr. Emil, Bankass., 

11. 6., H: Marie, f. Fjelstrup.
Abildgaard, Emilie Margr., 5. 11., 86 A. 
r-, Fred. Carl Chr., f hv. Gartner, 12.12. 
Abrahamson, Nina Sophie Fred., f. Paul

sen, 16. 12, M: Ob.
Adamsen, Henriette, f. Tabel, 24. 4.
Adeler, Cort Sivertsen Theodor, Ba

ron, Personalhist., 8. 5., 81 A.
Adolph, Hans Andreas, Kmr., Hosp.- 

forst., 12. 9., Kolding.
Adsersen, Frederikke Carol., f. Suhr, 

1. 5.
Albrethsen, Andrea Charl. Martine, f. 

Taagerup, 10. 3., Fred.værk, M: 
Distr.læge.

Allerop, Johs., Gross., cand, pharm., 1. 
7., 42 A., Odense, H: Marie, f. 
Faber.

Allin, Hansine Jacobine, f. Hansen, 12. 
11., E. e. Musiker.

—, Johan Fred. Ferd., Musiker, 15. 2.,

87 A., H: Hansine Jacobine, f. 
Hansen.

Almind, Octavia, f. Jensen, 7. 5.
Als, Ludvig Peter, O.telegraf., 5. 3., 74 

A., Aalborg.
Amondsen, Johan Amond, Skibsf., 10. 

3., H: Ebba, f. Dietrichson.
Ancher, Nancy Benedicte Sophie, begr. 

2. 8., Nykjøb. F.
Andersen, Carl Chr., fh. Konservator, 

2. 8., 55 A., H: Elisabeth, f. Wien
berg.

—, Carl R., Gross., 25. 4., H: Anna, 
f. Resendal.

—, Christine Elisabeth, f. Friderichsen, 
17. 11., M: Provst, Dr. theol.

—, Frederik Vilh., Amtsvejinspek., 
Justr., 15. 2., 71 A., Rønne.

—, Frederikke Caroline Christ., f. Cas
persen, 11. 12., E. e. Distr.læge.

—, Jens, Direkt., 5. 7., 71 A., Aarhus.
—, Jens Peter, Lt. 30. 10.
—, Joh. Cilius, Distr.læge, 1. 11., 63 

A., Viborg, H: Fred. Caroline Christ, 
f. Caspersen.

von Andersen, Margrethe Juliane, f. 
Jessen, 13. 2., 64 A.

Andersen-Rosendal, Johan Fred., Etr., 
2. 12., 67 A., Odense.

Anderskouw, Jørgen, Skibsreder, 29.12., 
Svendborg.
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Andresen, Carl Victor, Fabr., 3. IL, 
H: Christine, f. Aagesen.

—, Laurits Alfred, fh. Apot., 28. 11., 
Kjøge, H: Augusta, f. Schwings.

Angel, H. P., fh. Kbm., 19. 6.
Arenstorff, Rudolphine Marie Ølgaard, 

f. Jermiin, 13. 6., 84 A., Søsum.
Assens, Villars K., Vicekonsul, 10. 2., 

52 A., Chicago.
d’Auchamp, Franqois Xavier, 4. 4.
Axelsen, Christian, Kapt., 29. 10., 61 

A., Korsør.
Baastrup, Louise, 29. 9., Præstø.
Bache, Jul. Severin, fh. Kbm., 25. 2., 

83 A.
Bagger, Christian, fh. Lærer, 16. 1., 

H: Thora, f. Bentzen.
Balle, Carl Johan, Malerm., 23. 9.
— , Esther, f. Helweg-Larsen, * 4, Grøn

land, M: Præst.
— , Mathilde, f. Djørup, 5. 3., Aarup.
Bang, August Ferd., Propr., 30. 5., Val

sølille.
— , Carl Thorvald, Gross., 20. 2.
— , Caroline Amalie Fred., f. Lorenz, 

2. 11.
— , Christian, exam. jur., 9. 2., Middel

fart.
— , Christian, Stat.forst., 27. 2., Hørve.
— , Peter Carl Fred., Gross., 13. 2.
Bank, Hans, Tømmerhdlr., 19. 3., Skjern.
Barfod, Gertrud Petronella Edle Tagea, 

f. Schack, 11. 3., Skjævinge, M: 
Provst.

—, Laurits Chr. C., Ass., 2. 9., H: 
Marie, f. Raufft.

Barfoed, Andreas, Gartner, 8. 9., Kat- 
tingeværk.

Barfred, Rasmine Mathilde, f. Fride- 
richsen, 6. 11.

Bartholdy, Johanne Petrea, f. Sivertsen, 
1. 3.

Bartsch, Marie, f. Christensen, 3. 11.
Bartz, Karen Marie, f. Petersen, 26. 8., 

Hørsholm, M: fh. Maskinm.
Bastian, Ida, fh. Institutbest., begr. 10.5.
Bay, Lorentz L., fh. Skibsf., 7. 4., H: 

Anna, f. Høyer.
—, Wilhelm, fh. O.sagf., 8. 2., H: Dag

mar, f. Olsen.

Danmark 1906.

Bech, Jens Marcus Galthen, Kbm., 1. 
7., 63 A., Odense.

—, Louise Kirstine, f. Jensen, 10. 12., 
E. e. Inlend.

Beck, Jacobine Cecilie, f. Palme, 26. 10.^ 
Kolding.

von Beck, Johanne Louise Cathr. Fred. 
Augusta Christ. Edvardine Haral- 
dine, 2. 5., 53 A., Gjentofte.

—, Oscar Emanuel Krogh, Gross., 14.
8., 50 A., New York.

Behrend, Hansine, f. Brøchner, 13. 3.^ 
M: Fuldm.

.von Bennigsen, Ernst Chr. Wind, Fuldm.,.
3. 8., H: Henriette, f. Søderberg.

Bentzon, Therese Marie, f. Lange, 15.
10., M: cand. phil.

Benzon, Carl Marius, Magister, begr. 
27. 12., 44 A.

— , Henriette, 3. 1.
— , Ingfriede Kirstine, 27. 6., 22 A.^ 

F: Præst.
Berg, Gustav Rudolph, Kbm., 22. 10.r 

Svendborg.
— , Jørgen Peter, fh. Propr., 3. 11., 

H: Marie, f. Nygaard.
— , Maren, f. Berthelsen, 3. 5., E. e. 

Folketingsm.
— , Oscar Valdemar, Jernb.ass., 27. 2.
Bergh, Hanna, f. Borcbgrevinck, 14.

11., E. e. Advokat, Dr. jur.
Bern, Paul Chr. Gregor, Kapt., 9. 4.

78 A.
Berner, Hedvig Johanne, f. Nilsson, 22.

11., E. e. Trafikinsp.
Berner Schilden Holsten, Sophie Magd., 

f. Baronesse Holsten, 8. 4., 75 A., 
Langensø.

Bertelsen, Chr. Claudius, fh. Konsul,. 
10. 8.

— , Edith Emma, Tandlæge, 28. 10.
— , Peter Jessen, fh. Sgpr., 16. 5., 72 

A., Vejle.
— , Rasmus Mathias Thorsten, Spare- 

kasseboghldr., 14. 10., Ringsted.
Berthelsen, Caroline, f. Olsen, 18. 3., 

M: Landskabsmaler.
Bertram, Johanne Carol. Marie, begr.

3. 8., M: Toldass.
Bierfreund, Theodor, Dr. phil., Forf.,.

16. 5., Odense.
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Biilmann, Emma, 18. 2.
Bille, Valdemar, Sgpr., 24. 2., Maarslet.
Bille-Brahe, Preben, Baron, 19. 1., 51 

A., Fraugdegrd , H: Elisabeth, f. 
Cederfeld de Simonsen.

Binzer, Victoria Charl. Amalie, 4. 5.
Birch, Emilie, f. Koefoed, 30. 12., 93 A.
— , Venanzia Hedvig, 21. 4.
Bjerre, Ane, f. Christensen, 12. 11., 85 

A., Højris, S: afd. Minister.
— , Sophus, Gross., 7, 6.
Bjerregaard, Emilie, f. Meyer, 29. 3.
Bjerring, Anna Cathr., 21. 1.
— , Anna Marie, f. Reinhardt, 23. 8.
Bjørnsen, Florentine, f. Hansen, 9. 11., 

M: Jernb.ass.
Blaamann, Adolph Leopold, fh. Havne- 

kass., 26. 3., 72 A.
Blad, Laurits Andreas Otto, fh. Lærer, 

27. 8.
Blichfeld, Eva, 12. 6., Skibby.
Bloch, Georgine, f. Jantzen, 10. 2.
-, Th C. C., Fotograf, 15. 10., Hille

rød, H: Juliane, f. Møller.
—, Vilhelmine Henr. Fred., f. Jensen, 

15. 9., Odense, M: Kapt.
Blome, Otto Paul Jul. Gustav, Greve, 

24. 8., 77 A., Kissingen.
Bodelsen, Bodolph, cand, pharm., 22. 4.
Boeck, Jens Chr.. Ing., 9. 11.
—, Joh. Emil David Hornsyld, Sgpr., 

23. 5., 89 A., Brøndum.
Boeg, Emma Ulricka, f. Frederiksen, 

20. 3., E. e. Kmr.
Boesen, Camilla, f. Jappe, 7. 10.
Bojsen, Augusta Jacobine, f. Konow, 

13. 8., 51 A., Rødkildc, M: fh. 
Folketingsm.

Boldsen, Marie Louise, f. Budtz, 18. 1., 
E. e. Sgpr.

Bonne, Jens Chr., Justr., 11. 6., 90 A., 
Bonnesen, Thorvald Hugo, Kaner., 21. 2. 
Borch, Georges Ferd., Prof., Dr. med..

27. 6., 70 A.
—, Petrine, f. Nyegaard, 29. 8.
Borchorst, Andreas, Rentier, 4.10., 71 A.
Borchsenius, Otto F., Agent, 19. 2.
Borgen, Marcus Peter Henrik, Material., 

13. 11., Slagelse, H: Christine, f. 
Mulvad.

Boserup, Hans Martin Jul., Stat.forst., 
14. 11., Aarhus.

Bovien, Eduard Th. A., Kaner., 31. 5., 
H: Emilie, f. Arntzen.

Boye, Georg Chr., cand, jur., Sagf., 21.
9., Kolding, H: Edel, f. Secher.

Braband, Alvine Cathr., f. Møller, 19.
4., M: fh. Skibsf.

Bracht, Jørgine Margr., f. Tolstrup, 
30. 10.

Brammer, Johanne, 16. 7., 66 A.
Brandstrup, Carl Emil., Lt., Postm., 4.

10., 42 A.
Brandt, C. F. P., fh. Kbm., 14. 1., 92 

A., Hillerød.
—, Carl, Præst, 9. 6., Ordrup.
—, Harry Thorvald, fh. Skibsf., 24. 3.
—, Nelly Maria, f. Klingsey, 25. 10., 

M: Kunstmaler.
Brask, Johan Christen Høegh, Sgpr., 

22. 6., 71. A., Kjellerup.
Breinholt, Niels, fh. Propr., begr. 19. 7.
—, Peter Stokholm, Propr., 31. 7., 69 

A., Heldum.
Brendstrup, Sophie, Lærerinde, 1. 3.
Breyen, Laura Elisa Ottilia, f. Christen

sen, 24. 11., M: Toldkass.
Brinch, Hedvig, f. Thækker, 6. 10., 

Fanø. E. e. Skibst.
—, Jens, Postm., 15. 5. 74 A.
Brock, Peter Mich. Johan, Dr. phil., 

Museumsinsp., 6. 11., 64 A.
Brockdorff, Georg M. R., fh. Skibsf., 

3. 5.
v. Brockdorff, Frantz Bylow Schack, 

Friherre, Oblt., 8.4., 85 A., Lyngby.
Brockenhuus-Schack, Ludvig Fred. 

Henr., Greve, Geh.konfr., Kmh., 
13. 10., 81 A., Spanager.

Broe, Jul. Carl, Gross., 3. 11.
Brorson, Christian, fh. Fuldm., Justr., 

9. 1., 74 A.
Bruhn, Chr. Emil, Toldforv., 1. 5., 69 

A., Nykjøb. F., H: Marchen, f. 
Mørch.

—, Elise Marie, f. Lindhard, 27. 2., 
Roskilde.

—, Marie Carol. Emilie, f. Løchte, 17.
12., E. e. Kmr., Toldforv.

Brun, Johan Nordal, Operasanger, 22. 9.
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Brun, Margrethe, f. Krüger, 22. 1., Hum
lebæk.

Brunnemann, Christian Emil, fh. Sgpr., 
31. 3., 72 A., H: Sophie, f. Dahle- 
rup.

Bruun, Anna Marie, 12. 2., Asmild 
Kloster.

—, Carol. Amalie, f. Zierau, 31. 5., 
Nakskov.

—, Christian Walther, Dr. phil., fh. 
O.bibliotekar, 28. 2., 75 A.

— , Christiane, f. Ulfeldt, 15. 12.
— , Erik Bondorff, fh. Propr., 2. 2.
— , Fritz Theodor, fh. Stotsgartner, 29.

9., H: Olivia, f. Winkel.
— , Rudolph, Kmh., Hofjægerm , 24. 3., 

85 A., Stenalt.
— , Stie Tønsberg, Konsul, 7. 11., Ro

senfelt.
— , Vibecke Helene, f. Mørck, 16. 3.
Brüel, Magdalene, f. Ørum, 13. 2., Aar

hus.
Brønniche, Cathr. Emilie, f. Borop, 20.

9., Næstved.
Buch, Peter, Gross., 29. 12.
Buchhave, Carl Fred. Pultz, fh. Amts- 

vejinsp., Justr, 13. 3., 86 A., Thi
sted.

Buchheister, Heinrich Carl Ludvig, fh.
Kommiteret, 11. 7., 81 A.

Buchwald, August Detlev Friis, cand. 
phil., 23. 2., 75 A.

Buck, Claus Frederik, Organist, begr. 
20. 4.

Bull, Amalie Louise, 4. 6.
—, Frants Christoffer, fh. Propr., 11.5.
Busse, Lars Carl Vilh., Sagf., 16. 10., 

Silkeborg.
Byberg, Reinhard Sophus Niels Raun, 

Boghldr., 17. 4., 60 A., H: Dor
thea, f. Hagensen.

Bylund, Magnus Peter, fh. Maskinm., 
13. 4.

Bührsch, Metha Joh., f. Budding, 2. 4., 
M: Kantor.

Bülow, Anthomine Christ., f. Salling, 
9. 3.

—, Marie, f. Hagenau, 26. 6., 73 A., 
Kjøgé.

Bøgh, Andrea, f. Schøyen, 21. 3., E. e. 
Forf.

Bøgild, Anna Dorthea, 18. 4.
Børresen, Sophus, Godsforv., 28. 6., 

Kværkeby, H: Louise, f. Egede.
Callesen, Bianca Maria, f. Holm, 3. 9., 

M: Gross.
—, William, Gross., 18. 10.
Carl, Martha Marie, f. Olsen, 23. 4., 

E. e. Etr.
Carlsen, Christian Ferd., Ob., 31. 12., 

78 A.
—, Pauline Marie, f. Sperati, 4. 12., 

M: Sagf.
Caroc, Rudolph, fh. Propr., 4. 7.
Castenschjold, Charl. Anastasia, f. Pihl 

green, 5. 1.
Cederfeld de Simonsen, Hans Chr. Joa

chim, Kmh., 24. 7., 88 A.
Cetti, Frederik Adolph, fh. Skuespil., 

18. 2.
Christensen, Arnt, Læge, 17. 12., H: 

Hortence, f. Holm.
— , Christiane, f. Petersen, begr. 8. 3 r 

S: Vicepolitidirek.
— , Hans, Tømrerm., 14. 8., 77 A.
— , Johanne Marie, f. Secher, 29. 5.
Christiansen, Catharine Vilhelmine, f. 

Schmidt. 16. 7., E. e. Stempelpa
pirsf or v.

Clasen, Gustav Chr. Ludvig, Hotelejer, 
15. 4., Hjørring.

Claudius, Ludvig Heinrich,Telegrafbesl., 
30. 5., 69 A., Odense.

Clausen, Niels, Sgpr., 3.1., 69 A., Hved- 
strup.

v. Clauson-Kaas, Jens Adolph Fred., 
Kapt., 28. 10., 80 A., Klam.borg.

Claussen, Laura Augusta, f. Wester
gaard, 19. 4., E. e. Sgpr.

Golding, Aage Edvard, Lt., Vinhdlr., 7. 
2., 80 A., Flensborg, H: Helene, 
f. Tram sen.

—, Cathrine Elisabeth, f. Hammer, 4. 
9., E. e. Konsul.

Collin, Edgar, Prof., 30. 6.
de Coninck, William Frédéric, Legati- 

onsr., 7. 10., 84 A.
Conradsen, Adolph, Kapt., 26. 7.
Cortzen, Amalie, f. Schneekloth, 19.11. 
la Gour, Albert Philip, Forst., 28. 2., 

64 A., Næsgaard, H: Henriette, f. 
Blicher.
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Dabelsteen, Jens Peter Thorvald Jen
sen, cand. jur., 7. 5., 46 A., H: 
Alma, f. Eck.

Dahl, Alvilda, f. Alstrøm, 7. 5., E. e. 
Hofurfabr.

— , Birgitte Sophie, f. Berg, 25. 10., 
85 A., Hillerød, E. e. Bygningsinsp.

— , Eiler Nielsen, Bygningsinsp., 5. 6., 
86 A., Hillerød, H: Birgitte Sophie, 
f. Berg.

— , Ernst Emil, O.sagf., 10. 2.
—, H. C., Hofskom., 8. 7., Ferritslev.
— , Henriette, f. Find, 19. 10., E. e. 

Stiftsfysikus.
— , Jacobine Cathr., f. Lund, 3. 2., E. 

e. Hofjuvelerer.
— , Marie, f. Musaeus, 6. 5.
—, Niels Olaf Will., Kapt., 9. 2., 69 

A., H: Sophie, f. Hviid.
Dahlberg, Cathr. Cecilie, f. Sødring, 3. 8. 
Dalhoff, Jørgen Wilh., Guldsmed, 17.9. 
Dall, Emma Alida, f. Dodt, 6. 4.
Dam, Holger, O.sagf., 28. 4., 37 A., 

H: Astrid, f. Brammer.
Damborg, Hans Albert, Sgpr., 1. 12., 

71 A., Kundby.
Damgaard, Anders Knudsen, Stifts

provst, 3. 9., 97 A., Odense, H: 
Emma, f. Fritsche.

Damkier, Augusta Christ., f. Stabeil, 
20. 6., 91 A., E. e. O.prok.

Damm, Severine, f. Kruuse, 2. 10.
Danckert, Ida, f. Thorball, 1. 6., 81 A., 

Roskilde.
—, Kirstine Schifter, f. Kruse, 16. 8., 

Holbæk.
Dantzer, Agnes, f. Preisler, 28. 3., Gjen- 

tofte.
Danæus, Rottbøll, fh. Sgpr.. 5. 3., 82 A.
Davidsen, David, Bogbdlr., 19. 6., 55 

A., Skanderborg.
Deichmann, Henriette Jacobine, 4. 12.
—, Knud Scott, Provst, 12.11., 74 A., 

Hvidbjerg.
Detlefsen, Astrid, f. Feilberg, 15. 12., 

Gjentofte, M: Labor.forst.
van Deurs, Mathilde, f. Fog, 24. 1.
Dichmann, Carl Chr. Corn., Vinhdlr., 

15. 2.
Diecbmann, Ida, f. Jensen, 3. 9., E. e. 

O.sagf.

Dietz, Jensine Andrea, f. Bek, 16. 4., 
87 A.

Dinesen, Wenzel Olaf Vilh., Attaché, 
23. 1„ 25 A., Paris.

Dithmer, Fritz, Gross., 28. 9.
Djurhus, Sophus, Distr.læge, 31. 10., 

35 A., Klaksvig.
Dorph-Petersen, Olaf, Propr., 26. 12.
Drackenberg, Vilhelm Fred. Antonius, 

Lt., Insp., 14. 8., 77 A.
Drechsel, Ernst Georg Viggo, Prok., 5. 

2., 81 A.
Dreyer, Alfred, Læge, 2. 9., Bredsten. 
Dupont, Jean Francois Corneille, Ing., 

29. 1.
Duseberg, Haraldine Laurenze Doro

thea, f. Nielsen, 15. 10., Flensborg, 
E. e. Fysikus.

von Døhren, Marie Petrine Fred., f. 
Møller, 26. 9.

Eckardt, Josephine Hortensia Nancy 
Adelaide, f. Thorberg, kgl. Skue
spil., 12. 4., 66 A.

Edsberg, Jens Vald., Hotelejer, 17. 8., 
Middelfart.

Effersøe, John Gudmundsen, Distr.læge, 
25. 5., 54 A., Hvidbjerg.

Egede, Henrik Ludvig, Fabr., 1. 12.
Egholm, N. Chr., Kbm., 7. 11., Sæby.
Ehrenreich, Laura Fred., f. Ebbesen, 

25. 2., E. e. Præst.
Eisenreich, Andreas, fh. Navigat.lærer, 

19. 3., Svendborg.
Ekman, Othar Oscar Vald., Gross., 20. 

8., 59 A.
Eiberg, Antoinette, f. Preisler, 4. 9., 

E. e. Kolonibest.
Elberling, Frederik Carl, cand. mag.,. 

30. 11., 40 A.
Engelbrecht, Christian Will., Krigsr., 

25. 1.
Engelsted, Susanne, 2. 8.
Erichsen, Fred. Ernst Emil, Etr., fh. 

Byf., 8. 6., 85 A.
—, Jacobine Charl., 23. 10., 81 A., D. 

af Læge.
—, Johannes, fh. Herredsf., 17. 12., 

78 A.
Eriksen, Rasmus Peter, fh. Stat.forst., 

9. 11., Aarhus.
Esche, Mary, 23. 7., 76 A.
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Eschricht, V., fh. Slotsgartner, 11. 5., 
Helsingør.

Esmann, Christian Erhard, Apoteker, 
17. 7., 76 A., H: Caroline, f. Borgen.

Essendrop, Dina, 5. 4., 87 A.
Eylardi, Rosalie, f. Haarløv, 15. 5., E. 

e. Hovedkass.
Faartoft, Jensine Dorothea, f. Smith, 

11. 9., 78 A., Hillerød, E. e. Fuldm.
Faber, Axel Hugo, cand, pharm., 17. 

1., Vejle, H: Anna, f. Bang.
Fabricius, Otto, Insp., 3. 11., Nakskov, 

H: Sophie, f. Holm.
Fabritius-Tengnagel, Johanne Vilh., f. 

Sarauw, 7. 10, 63 A., Sorø, M: 
Kmh.

— , Ludvig, 2. 10., 35 A., Gladsaxe.
Feddersen, Arthur Fred., Prof., 27. 2., 

71 A.
— , Julie Antoinette, f. Hagen, 16. 2., 

E. e. Kmj.
Fenger, Rasmus, fh. Konsulent, 13. 6., 

71 A., Lyngby.
— , Thyra, f. Bock, 22. 3., M: Læge. 
Fiebig, Andreas Sophns, Læge, 28. 3. 
Fiedler, Vilhelm, Lott.koll., 22. 7. 
Fisker, Asmus, cand, pharm., 2. 9. 
Flagstad, Ellen Amalie, f. Lorentzen, 

19. 4., Horsens, M: cand. jur.
Floor, Frederik Zeitz, Etr., 29. 7., 76 A. 
Flor, J. Georg, fh. Driftsbest., 9. 11., 

Haarlev.
Fløystrup, E., Kæmner, 27. 3., Nyborg, 

H: Thyra, f. Colding.
— , Erik, Handelsgartner, 8. 1.
Fog, Ghr. Ludvig, Skoleinsp., 20. 2., 

63 A.
Fogh, Arnold Magnus, stud, vetr., 15.10. 
Foght, Thora, Lærerinde, 10. 3.
de Fontenay, Anna Catharina Arcadia 

le Sage, f. Baadh, 6. 6., 55 A., 
Viborg, M: Konfr.

Frandsen, Frands Andersen, Lt., Tøm- 
rerm., 23. 11., 70. A., Fredensborg.

Frederiksen, Jørgen, Gross., 2. 4. 
Fredstrup, Julie, fh. Balletdans., 23.11., 

94 A.
v. Freiesleben, Theodor, Generalmajor, 

2. 8., 80 A.
Fries, Georg Chr., Kaner., 9. 12., H: 

Elisa, f. Torm.

Friese, Christiane Susanne, f. Ørsted, 
10. 11.

Frigaard, Peter, Kmr., 6. 11., 86 A., 
Clemensker.

Friis, Emma Theodora, 5. 4.
—, Frederik Ludvig, fh. Apoteker, 14.

3., Lyngby.
—, Valdemar, O.sagf., 31. 10., Ordrup, 

H: Augusta, f. Richter.
Frimodt, Hugo Alfred Ferd., Gross., 

27. 10., H: Augusta, f. Lund.
Frisenette, L. F., Justr., 19. 7., 89 A., 

Nykjøb. F.
Fritz, Andreas, Landskabsmaler, 22. 2., 

77 A., Aarhus, H: Sara f. Bech.
Frost, Karen Juliane Marie, 17. 3., 61 A.
—, Sejlidt Emmeral Jørgensen, Strand- 

kontr., 1. 4., H: Franziska, f. Moyel.
Frølich, Hanne Elisabeth, f. Olrik, 21. 

12., E e. Kom.dør.
Funch, Fred. Caspar Conrad Friboe, 

Lt., 10. 3, 58 A., Lyngby.
Funder, Otto Arenfeldt, fh. Skibsf., 211.
Fønss, Jens Peter, Stat.forst., 7. 8., 

Kal.borg.
Gad, Gottlieb Ernst CL, Universitets- 

boghdlr., 21. 6., 75 A.
Gade, Anna, f. Langgaard. 16. 4., M: 

Kapelmusikus.
—, Eliza, f. Garlieb, 14. 1., E. e. Bal

letdirigent.
Galskjøt, Thomas, cand. jur., 2. 6., 37 A.
Gamst, Frederik Chr., Smedem., 9. 9.
Gandil, Elisa, f. Ingerslev, 29. 8., E. e. 

Ob.
—, Nicoline, 26. 9.
Garde, Augusta Charl. Margr., f. La- 

wætz, 26. 7., Odense, E. e. Sgpr.
—, Svend Marius Emanuel, fh. Forp., 

29. 10., Korinth.
Garnæs, Christian Piesner, Dyrlæge, 5. 

12., 54 A., Trustrup.
Gebühr, Johan Peter Gotlib, Snedkerm., 

23. 12.
Gedde, Ove Fred. Alex., Prem.lt., 11.

3., 34 A., Ribe, H: Charlotte, f. 
Hedemann.

Geismar, Anna, f. Bøggild, 19. 6., E. 
e. Gross.

Gerber, Adamine Nicoline Hedvig, f. 
Engel, 2. 11., E. e. Skibslæge.

Prem.lt
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Gericke, Elisabeth Othilie Kirstine, 23.8. 
Giebelhausen, Marie Elisabeth, f. Friis, 

24. 1., Fred.stad, M: Læge.
Giersing, Ane Kirstine, 25. 5., M: Kan

cellist.
Giertsen, Johan Christoffer, Gross., 25.11.
Ginderup, Carl, exam. jur., Vinhdlr., 

25. 3.
Gjødesen, Frederik Ehlert, Tobaksfabr., 

1. 1.
Glatved, Jacob, Gross., 8. 7., H: Wil

helmine, f. Borch.
Glud, Elisa Marie, f. Modeweg, 6. 8., 

82 A., Birkerød, E. e. O.sagf.
Glæser, Thora, f. Carstensen, 10. 8., 

86 A., E. e. Prof.
Gnudtzmann, Anna Henriette Dorthea, 

f. Bendtsen, 20. 3., E. e. Provst.
Goldschmidt, Margrethe, begr. 12. 8., 

Lyngby.
—, Sigfred, Etr., 13. 10., 74 A.
Gommesen, Rasmus Mich., fh. Fyr

skibsf., 28. 10., 89 A.
Gottschalch, Christian Ludvig, O.prok., 

30. 6., 73 A.
Gottschalk, Albert, Måler, 13. 2.
Graae, Inger Agda, 19. 1.
Graah, Mathilde, f. Pandrup, 2. 5.
Gram, Adam Vilh., cand, theol., fh.

Adjunkt, 12. 6.
—, Andrea Elisab. Carol., 17. 10., E. 

e. Tømrerhdlr.
Gran, Johan Alphons Baldvin, Tand

læge, 8. 4-., 65 A., Aalborg.
Grandjean, Sophus Jul., Gross., 30. 9.
Grauleff, Johanne Palmine, f. v. Groot- 

schilling-Paludan, 12. 6.
Greiffenberg, Albert Theodor, fh.Fuldm., 

30. 11.
Gress, Emilie Rosalie, f. Buchsmann, 

27. 5.
Greve, Laurine, f. Thorkildsen, 7. 10., 

E. e. Gym.lærer.
Griess, Frederik Vilh., Krigsass., 30. 7., 

81 A.
Gronemann, R. Chr., fh. Kbm., 7. 8., 

73 A., Randers.
Grove, Carl Emanuel, cand, phil., Assist, 

i Bikuben, 6. 12.
—, Hans Andreas, Pharmaceut, 7. 1., 

Tucuman.

Grubb, Carl Jul., fh. Kbm., 16. 3.
Grønland, Elisabeth, f. Tolstrup, 7. 7., 

M: Præst.
Grønning, Andreas Peter, Kbm., 3. 12., 

89 A., Aalborg.
Gulbrandsen, Hans Henrik Ludvig, 

Kbm., 29. 1., Helsingør.
Guldbrandsen, Niels, Læge, 30. 8., 39 

A., Gramrode.
Gundelach, Mouritz Gleerup, Ritm., 19. 

8., 52 A., H: Alexandra, f. Jacobi.
Gunst, Olivia, f. Seligmann, 21. 1., 

Vejle, E. e. cand, philol.
Gyllenhaal, Ellen, f. Ræder, 27. 10., 36 

A., Holmenkollen.
Gædecken, Valdemar Emil, 8. 11., 20 A. 
Gøtzsche, Johan Frederik, Bankdirek., 

25. 11., 82 A., Randers.
—, Petrea Otthilia, f. Enevoldsen, 20.

5., 77 A., Randers, M: Bankdirek.
Hahn, Eduard Theodor, Part., 15. 9.
Halby, Marie, f. Grandjean, 7. 7., Kol- 

din».
Hald, Marie Augusta, f. Dreboldt, 12. 

11., 89 A., E. e. Sgpr.
Haldkjær, Georg, Gross., 27. 11., H: 

Riborg, f. Lindberg.
v. Halle, Agathe, f Hansen, 29. 7.
Hamann, Caroline Mathilde, f. Carlsen, 

19. 6., M: Kapt.
Hammelev, Peter Harald Vald., Kapt., 

Slotsforv., 25. 3., 79 A., Hillerød.
Hammerich, Carl Ulrik, Gartner, 28. 4. 
Hansen, Alexander Niels Lorentzen, 

Læge, 10. 6., Humlebæk, H: Au
gusta, f. Nebelong.

— , Ane Chr., f. Egholm, 19. 12.
— , Ane Laurentze, f. Bech, 2. 9., E. 

e. O.søminem.
— , Anton, Olderm., 13. 9., 69 A.
—, Betty, 15. 9., 81 A., Næstved, M: 

Bankdirek.
—, C., exam. jur., 15. 2., H: Augusta, 

f. Kofod.
—, Emil Anton, fh. Telegrafbest., 9. 

11., 69 A., H: Helene, f. Manicus.
—, Emilie Dorthea, f, Lund, 22. 7.
—, Emma, 29. 7., 71 A., Svendborg, 

E. e. Dyrlæge.
—, H. I., fh. Regmts.dyrlæge, 16. 8., 

Randers.
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Hansen, H. P., Direk., 24. 4., Aarhus, 
H: Jeanette, f. Loehr.

— , Hans, Kmr., 4. 7., Faurskov.
— , Hans, Postm., 13. 4., 49 A.
— , Hans Anton, Sgpr., 28. 9., 66 A., 

Blegind.
— , Hans Jørgen, fh. Kapt., 14. 12., 

Kastrup.
— , Hans Peter, Sagf., 21. 11., 31 A., 

Helsingør.
—, Herman M., Lt., begr. 13. 11.. Sva

neke.
— , Jørgen, Ob., 14. 2., 66 A.
— , Marie, f. Kofoed, 2. 3.
— , Oluf Hultin, Eksp.chef, 9. 9., 43 A.
— , Stephan Peter, Bankdirek., 11. 12., 

94 A., Næstved.
—, William Henning Chr., Ing., 3. 12., 

34 A., Atlanterhavet.
Hansen-Ott, Hans Chr. Johs., Direk., 2.4.
Hansted, Mette Marie, f. Schandorff, 

19. 9., 87 A.
Harboe, Axel, fh. Fuldm., 1. 2.
Harder, Johannes Chr., fh. Skibsf.. 4. 12.
Hardt, Nathalia, Konvent., begr. 22. 9., 

Slagelse.
Harhoff, Marie Louise, f. Dalberg, 5. 2., 

M: Prem.lt.
Harms, Christine Fred., f. Andersen, 

22. 12., M: Toldforv.
Harpøth, Christen, Læge, 14. 11., H: 

Marie, f. Watt.
Haslund, Magnus Erhard Alex., Prof., 

Dr. med., 10. 4., 61 A.
Hattensen, Holger, stud, jur., 28. 3.
Hauch, Elisabeth Mathilde, stud, mag., 

28. 4., 33 A.
—, William Fred., Kaner., 4.3., 76 A.
Haugaard, Frederik, Fabr., 3. 8.
Haxthausen, Ove Ludvig, Baron, Skov

rider, 4. 8., 68 A., Porthus.
Hecksher, Therese Fred. Nelly, f. Sød

ring, 3. 6.
Heegaard, Anna Kirst., f. Deichmann, 

26. 4., Spentrup, M: Sgpr.
Heide, Valdemar Chr., O.sagf., 30. 4.
Heiden, Ferdinand Theodor, Præst, 19. 

5., Fredericia.
Heilmann, Hans Peter Gysbert, fh. 

Apoteker, 18. 10., Skjelskør.

Heiland, George Johan, fh. Konsul, 16.
1., 75 A., H: Palæmona, f. Sass. 

Hellmann, Birgitte, 10. 2., 92 A 
Hellmers, Frederikke, f. Spever, 30. 1. 
Helms, Ida Hansine, 25. 7.
—, Jacob, Dr. phil., Sgpr., 10. 10., 82

A., Skjellerup, H: Sophie, f. Bang.
—, Marie Magdalene, 28. 2., 84 A., 

Slagelse.
Fiel weg-Larsen, Thyra, f. Lorentzen, 2.

1., Viborg, M: Stiftsprovst.
Hempel, Georgine, f. Ludevig, 12. 12., 

E. e. Tandlæge.
—, Ida Fred. Valborg, f. Friis, 11. 9., 

E. e. Dr. med , Distr.læge.
Henriksen, Thorvald, O.sagf., 29. 1. 
Hermann, Julie Alexandra, f. Saabye, 

24. 9.
Herskind, Anders, fh. Sgpr., 16. 10.
—, Doris Cathinca, 13. 10., Aarhus.
—, Eleonora, f. Madsen, 20. 5., Vejle, 

M: cand, theol.
—, Peter Rasmus Andr., Sgpr., 6. 3., 

76 A., Tranebjerg.
Hertel, Valdemar, Kbm., 2. 12., Slagelse. 
Hess, Anna, fh. kgl. Km.frue, 3. 9.
Hesse, Louise, f. Hesse, 7. 1.
Hindenburg, Albert Thorvald, Gross., 

21. 1., 67 A.
Hjelte, Sophie M., f. Filedel, 17. 3., E. 

e. Major.
Hjorth, Regine Chr., f. Bentzen, 24. 9., 

Kal.borg.
Hochland, Laura Vilhelmine, 14. 11.
Hoff, Elise, f. Wessel, 4. 7., Bergen,.

E. e. General.
—, Ernst, Fabr., 18. 6., Randers.
— , Kirstine Marie Sophie, f. Smith, 2. 2. 
Hoffgaard, Kirstine, f. Frydendahl, 25. 3. 
Hoffmeyer, Johan Adolph, Gravør, 20. 5. 
—, Julie, f. Dibbern, 15. 11.
Hofman-Bang, Erik Herman, Linierer, 

23. 7.
Holch, Hans Chr., fh. Borgm., 15. 8., 

69 A., Hillerød, H: Hansine, f. 
Niemann.

Holland-Møller, Edvard Chr., Landmaa- 
lerass., 7. 8.

Holm, Carl, Maskinm., 9. 6.
— , 1. I., Kaner., 9. 5., Fred.havn.
— , Julius Chr., Krigsass., 7. 7.

Prem.lt
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Holm. Jutta Christ., f. Holst, 12. 1., 
Tølløse, M: Sgpr.

—, Margrethe Elisabeth, f. Bauditz, 6.
4., 85 A., E. e. Ob.

—, Vilhelm, Fabr., 21. 10.
Holmblad, Emilie Augusta, 31. 7.
Holmgaard, Niels, Gross., 26. 12.
Holst, Jens Fred. Peter, Postm., 12.2., 

Tarrn.
Holten, Marie, f. Tbornam, 18. 9., E. 

e. Kmh., Amtm.
Honnens, Gustav Adolph, Kmh., fh. 

Herredsf., 28. 6., 73 A., Randers, 
H: Jenny, f. Muxoll.

Honoré, Marie Petrea, f. Bredahl, 11.8.
Hoppe, Frederik Beckmann, Obit., 3. 9., 

76 A.
Hornbeck, Lauretla Augusta, f. Geltzer, 

3. 6.
—, Louis Anton, Kantor, 15. 9.
Hornemann, Chr. Fred. Emil, Prof., 

Komp., 8. 6., 64 A.
Hude, Johannes Chr. Adam, Klokker, 

Kmr., 23. 7., 71 A., H: Georgine, 
f. Schiellerup.

Hundesvang, Leopold, Toldass., 18. 12., 
62 A.

v. Huth, Carl Vilh. Ludvig Rantzau, 
Lt., 25. 2., 59 A.

Hutzen, Andrea Vilhelmine, f. Ander
sen, 11. 12., Vejle, M: Insp.

Hvalsøe, Laurits, Skovrider, 17. 5.
Hviid, Christian Alexander, Etr., fh. 

Borgm., 25. 1 , 71 A., H: Henny, 
f. Weilbach.

Hyllested, Frederik Will., Vinhdlr., 25. 
12., 81 A., Bordeaux.

Høffding, Susanne Elisabeth, f. Kastrup, 
28. 12., M: Gross.

Høgh, Peter, Etr., fh. Ktchef, 3. 1., 
83 A.

Høybye. Hans Chr., fh. Maskinfabr., 
28. 2.

Høyer, Caroline Emilie, f. Castberg, 7. 
6., M: Krigsass.

—, Hansine Dorothea Marie, f. Lassen, 
12. 9.

—, Harald Ludvig Nic., Krigsass., 2. 11. 
Idel, Charles Henry Will., Kaner., fh.

Postm., 25. 12., Slangerup.

n

Ipsen, Sophie Carol., f. Petersdorff, 
21. 7.

Irgens, Johanne, f. Mørup, 20. 2., Fred.- 
sund.

Jacobsen, Edv. Vilhelm, Justr., 3. 5.
Jacobæus, Hanne, f. Bay, 28. 5., 83 A.
Jansson, Johan Chr., Sagf., 28. 12., 72 

A., Assens.
Jensen, Bonne Mich. Chr.,Kunstdrejerm.,. 

begr. 29. 4.
— , Carl Chr., Kbm., 7. 4., 59 A., Ran

ders.
— , Catharina, f. Witt, 29. 5., M: Ma

sk inm.
— , Emilie Alvilda, f. Saul, 1. 5., M: 

O.sagf.
— , I. C., Kapt., 9. 12., Hirtshals.
— , Jacob Balth., Redakt., 3. 2.
—, Jens, fh. Landstingsm., 10. 6., 94 

A., Trunderup.
—, Peter Eiler, Kapelmusikus, 4. 3., 

36 A., H: Othilia, f. Frisch.
—, S., Kaner., 28. 8., Aarhus.
—, Thora, f. Gad, 17. 10.
Jensen-Mylund, I., Præst, 22. 10., Dia

mond Lake.
Jerndorff, August Andreas, Prof., 28. 

7., 60 A.
Jespersen, Hannibal, Prof., 6. 3., 62 A.

Jesper Nicolaj, Propr., 9. 3., H: 
Johanne, f. Wedderkopp.

—, Valdemar, Kapelmusikus, 22. 12.,. 
H: Emilie, f. Thaulow.

Jessen, Jens, Redakt., 22. 7., 52 A.
Jochimsen, Theodor Chr., Etr., 25. 2., 

67 A.
Josephsen, Thora. Emilie Charl., f. Strøm,. 

5. 8., E. e. Justr.
Juel-Hyllested, Juliane Alexandra, L 

Øemig, begr. 20. 5.
Juhl, Johan Fred. Schack, Landvæs.- 

kom., 7. 1., 85 A., Marstal.
Juncker, Otto, Smedem., 3. 2., H: Alma, 

f. Giødesen.
Jungersen, Emil Jørgen Peter Lund, 

Læge, 16. 8., H: Vinnie, f. Fugl.
—, Hedevig Ingeborg, f. Bang, 28. 9.r 

E. e. Provst.
Just, Jens Jensen, fh. Lærer, 1. 12.r 

82 A., Tølle.
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Just, Thora Eleonora Nielsine, f. Lahuus, 
19. 2.

Juul, Hartvig, Fyrskibsf., 11. 4., 68 A.
Jæhnigen, Magda Henriette, 21. 7., 

Sorø.
Jøhncke, Alexander Ferd., Urtekr., 13. 9.
Jørgensen, Anna Mathilde, f. Flygel, 7. 

11., M: cand. jur.
—, Axel Garde, cand. jur., 25. 6., Vej

strup.
— , Axel Vald., cand. pharm., 3. 5.
— , Camilla, f. Hardt, 10. 5., Odense, 

E. e. Landinsp.
— , Emil, Maskininsp., 6. 4.
— , Helga Cecilie Ousen, f. Tornøe, 30.

10., M: Arkitekt.
—, Ida Emilie Augusta, f. Preisler, 5. 

10, Havdrup, E. e. Sgpr.
—, Johs. Gerhardt Sibbern, Maskinm., 

22. 6.
—, Laura Dorthea, Telegraf., 24. 11., 

Svendborg.
—, Niels, fh. kgl. Skovf., begr. 13. 4., 

86 A.
—, Per Grib, Sparekasseass, 13. 1., 

H: Henriette, f. Mecklenburg.
—, Peter Nørgaard Carl Marius, Postm., 

3. 11., Dronninglund.
Jørgensen-Veng, Chr. Erhard, Justr., 

Prok., 16. 4., 78 A.
—, Eugénie Eva Franchise, f. Vincent, 

9. 1., M: Justr., Prok.
Kabell, Mathilde Albine, f. Westermann, 

18. 2., Nyborg, E. e. Læge.
Kaufmann, Julius, Best., 21. 1.
Kayser, Gunnar Odin, 3. 4.
Keller, Cathrine, f. Graae, 21.4., E. e.

Prof.
Kemp, Chr. Henrik Emil, Sagf., 27. 10., 

63 A., Vejle.
Kempf, Emilie Cathinca Louise, 28. 11., 

E. e. Kapelmusikus.
Kier, Sophie, f. Bünger, 22. 2., Aarhus, 

M: O.sagf.
Kierboe, Regine Fred., f. Neumann, 

27. 7., Helsingør.
Kierkegaard, Jens Theodor, cand. phil., 

9. 7.
Kiilsgaard. Anna Margr. Sørena, f. Hoff

meyer, 25. 4., Argentina.
Kinch. Anna Beate, 19. 1.

Kipp, Eduard V. L., Gross., 2. 11., 56 A.
Kirchhoff, Alvilda, f. Rossing, 2. 12.
Kirkeby, Marie Birg., f. Hoffmann, begr.

6. 3.
Kirketerp, Anna Marie, f. Petersen, 27.

10., E. e. Gross.
Kirstein, Caroline Christ., f. Andersen, 

7. 11., 76 A., E. e. Fuldm.
Kjelgaard, Mogens Brix, Lærer, 24.11., 

Kolding.
Kjellerup, Jacob, cand, jur., 28. 12., 

29 A.
Klaumann, Georg Juell, Dr., 21.8., H: 

Jonna, f. Bernstorff.
Klee, Fred. Emil, O.læge, 17. 5., H: 

Gudrun, f. Schythe.
Klein, Diderikke Nicoline, 22. 6.
—, Holger Baltzer, Bankass., 30. 11., 

29 A.
Klingenberg, Ellen, f. Schøning, 3. 4., 

Grenaa.
Klitgaard, Fred. Elise, f. Pauli, 1. 3., 

44 A.
Klusmann, Jacob Claudius, fh. Apote

ker, 16. 11., H: Marie, f. Strande.
Klussmann, Hertha Joh. Rasmine, f. 

Berg, 10. 2.
Knoblauch, Hanne Carol. Nielsine, f. 

Halvorsen, 14. 1., 55 A.
Knox, Albertine Margr., f. Jensen, 13. 2. 
Knudsen, Hans Laurids, Toldass., 2. 4., 

Vamdrup.
—, Johan Chr., Branddirek., 19.1., Bed- 

holm.
—, Marie Elisabeth, f. Møller, 16. 3., 

Skaarup, M: cand. mag & theol.
—, Peter Chr., Dampskibsf., 24. 1., 

Hongkong.
—, Vilhelm, Direk., 21. 8.
Knuhtsen, Theodor, fh. Sgpr., 13. 11., 

88 A.
Koch, Ludvig, Kapt., 12. 6., Hamborg, 

H: Anna, f. Brüel.
Kock, Anna, f. Walløe, 18. 12., M: Sagf.
Koefoed, Marie Benedicte, f. Rothe, 24.

6., E. e. Gen.major.
—, Sophie Mathilde, f. Dam, 2. 2., 85 

A., Rønne, M: Ritm.
Kofod, Maria, 4. 12., Næsby.
Kofoed, Ingeborg, f. Jensen, 26. 10.
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Kofoed-Hansen, Johanne Marie Magd., 
f. Scheel, 13. 3., 45 A., M: Oblt.

Kogsbølle. Erhard, Bryggeriejer, 19. 4. 
Kohl, Amalie, f. Dohlmann, 29. 11.
Korff, Johan Peter Oluf, fh. Sgpr., 8.

12., 80 A., Aarhus.
Kornerup, Ane Margr., 4. 4., Roskilde. 
—, Augusta, f. Madsen, 25. 6., Roskilde. 
Kraft, Alexander, Dr. phil., 19. 7., Vejle. 
Krag, Henrik Marius Rosenstjerne, Bank- 

direk., 11. 10., 63 A., Næstved.
— , Ingrid Nicoline Vilh. Elisab., f. Ro

senberg, 25. 10., 76 A., Odense.
Krag-Juel-Vind-Frijs, Benedicte Christ. 

Polly Gustave, f. Komtesse Re- 
ventlow, 19. 3., 76 A., E. e. Greve.

Kragh, Anders Carl Christian, fh. Stat.- 
forst., 14. 12., Vejle.

— , Christence Augusta, f. Selmer, 22. 
2., 83 A., E. e. Skuespil.

— , Mathilde Petrea, 30. 4.
Krebs, Augusta, f. Castberg, 10. 5, E. 

e. Prof.
Krieger, Nathalie Sophie Elisab. Marg., 

12. 7., 57 A.
Krog, Frederik Grøgaard, Instrumentm., 

27. 4.
Kruuse, Niels Gunder, Kaner., 17. 2., 

Slagelse.
Krygell, Ulrica, f. Pihl, 14. 10., M: 

Prof.
Krøyer, Caroline Amalie, f. Hornung, 

22. 4., Nyborg, M: Ob.
Kunst, Christian Fred. Ferd., Lærer, 

25. 7., 89 A., Oreby.
Kyhl, Hedevig Petrine Jacobine, 13. 7., 

E. e. Kaner.
van der Aa. Kühle, Søren Anton, Kapt., 

Direk., 12. 4., 56 A.
Kønig, Vilhelmine Carol., f. Funch, 6.4. 
Lakier, Theodora Marie, f. Larsen, 4.

5., E. e. Sgpr.
Lander, Frederik Chr., Ass., 25. 9.
Lange, Chr., Kbm , 4. 6., Fred.sund, 

H: Julie, f. Bendahl.
— , Ellen, 27. 6., 23 A., Aalborg.
— , Hedevig, 5. 11., D. af Herredsf.
— , Jens Chr., fh. Skovrider, 6. 4.
— , Marie Anna Mathea, 12. 10., E. e. 

Gross.

Lange, Marie Petrine, f. Kierulf, 16.
1., M: fh. Skovrider.

Larsen, August Gottlieb, fh. Fuldm., 5- 
5., 63 A.

— , Carl Adolph, Dyrlæge, 8. 5., Slan
gerup.

— , Carl Rudolph, cand, philol., 16.12..
— , Levin, Kapt., 2. 10., Aarhus.
— , Ludvig Chr., Posteksp., 17. 12., H: 

Augusta, f. Kauffmann.
— , Olga Marie, f. Stephansen, 29. 4., 

Skævinge, M: Dyrlæge.
Lassen, Anna Cathr., f. Balslev, 13. 6, 

55 A., Ordrup, M: Kapt.
— , Jutta Alphonsine, 29. 10.
— , Peter, Kapt., 29. 9., 74 A., Asmin

derød.
— , Viggo Fred. Fribert, Gross., 27. 7.
Laub, Søren I. Haae, Kapt., 6. 7.
Lauritzen, Elisabeth Christ., f. Weber,.

10. 12., E. e. Skibsf.
—, Lauritz, fh. Fyrskibsf., 20. 8.
Lautrop, Hans, Dyrlæge, 15. 7., Sindal.
Lautrup, Hjalmar Chr. Scherven, fh.

O.assess., 8. 8.. 78 A., H: Cecilie,, 
f. Møller.

Lawerentz, Adolph, Gross., 16. 4., 
Aachen.

—, Amalie, begr. 2. 9.
Lehmann, Harald, fh. Cicelør, 14. 1.
Lembcke, Sophie Fred., f. Hansen, 24.10..
Lemberg, Adolph, exam. jur., 5. 6., 81 

A., N. Sundby.
Lemchen, Henrik, Kapt, 22. 1., Ljungby, 

H: Elisabeth, f. v. Schwarz.
Lemming, Otto, Kunsthdlr., 7. 7.
de Lemos, Jul., Kbm., 5. 10., H: Anna,, 

f. v. d. Hude.
Lemvig-Fog, Søren, Ing., 1. 5.
Lemvigh-Müller, Anne Marie Christ., f.

Bülow, 11. 1.
Lendorf, Andrea Christ., f. Boeg, 17. 10.
—, Ane Marie Elisabeth, f. Rangel, 10.

4. 83 A.
Lesser, Carl Peter Erik, stud, jur., 27.

4., 22 A.
Leth, Nelly Henriette, 6. 1.
Levin, Anna Joh. Cathr., f. Kjeldsen,.

22. 5., E. e. Distr.læge.
Levy, Ludvig, Veksellerer, 16. 12.
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Licht, Laura Joh., f. Sperling, S. 9., M: 
Krigsass.

Lichtenberg, Emilie, f. Hansen, 24. 9., 
Børkop, M: Læge.

Linde, Hansine Magd. Dorthea, f. Wi- 
borg, 15. 10.

—, Thora, 2. 1.
Lindhard, Emma Carol. Fred., f. Al

mind, 21. 7.
Lindhardt, Laurits Chr., Prof., Tand

læge, 25. 9., 64 A., H: Mary, f. 
From.

Lindskou, Alfred, Toldass., 26. 10., Ny
borg.

Linnemann, Johan, Gen.major, 20. 10., 
80 A.

Lissner, Franziska, f. Otto, 21. 10., E. 
e. Kancellist.

Ljunggreen, Adelheid Theresia, f. Ehr
hard, 13. 4., M: Krigsass.

Locher, Caroline, f. Meyer, 11. 5.
Lohmann, Hans Chr., Bankdirek., 11.

2., 84 A., Rønne.
Lohse, Fred. Georg Chr., Musiker, 2 1. 
—, George Eduard, Konsul, 9.4., Ponce. 
Lomholt, Jens, fh. Folketingsm., Brand- 

direk., 24. 10., 65 A., Fredericia.
Lowzow, Marie Louise, f. Hansen, 25 

1., 73 A., Helsinge, E. e. Jægerm.
Lublin, Ludvig, Malerm., 16.11., 79 A. 
Lumholtz, Martha Elisab., f. Flor, 13. 9. 
Lund, Anton Ivar Elisæus, fh. Amts- 

raadssekr., 13. 2., Holbæk.
—, Camilla Henriette Elisab., f. Svitzer.

10. 11., 72 A., E. e. Etr.
Chr. N., Kapt., 7. 1.

— , Einar, Sagf., 11. 9., H: Ulla, f.
Treschow.

— , Eugenie, f. Monti, 5. 1.
— , H., Direk., 10. 7., Bloustrød.
— , Hans Chr., Km.assess., 4. 2., 93 A.
— , Olga Elise Sophie, f. Rasmussen, 

13. 6., M: Læge.
— , Pauline Amalie, f. Lange, 15. 8., 

M: Figurmaler.
Lundberg, Vilhelmine, 25. 5., E. e. Amts- 

vejinsp.
Lundblad, Edvard, Læge, 7. 5.
Lütken, Christopher, fh. Skovtaxator, 

20. 3., 79 A., Odense.

Lütken, George Fred. André, Læge, 
30. 1., 66 A.

—, Otto George, Kapt.. Forf., 23. 5., 
56 A., H: Augusta, f. Schon.

Lüttichau, Ulysses Constant Arnold, 
Hofjægerm., 24 8., 58 A.

Lützen, Hortense, f. Kanneworff, 26. 8.
Løchte, Vilhelmine Carol. Dorthea, f.

Jensen, 2. 2., Aarhus, M: Læge.
Løvenskiold, Julie, f. Baronesse Hoch

schild, 7. 12.
Løwe. Chr. Henrik, Lt., Stat.forst., 30.

3., Nyborg.
Maarup, Carl Napoleon, Stat.forst., 30 

5., 43 A., Nykjøb. M.
Madsen, Claudius, Kapt., 12. 7., 80 A., 

Middelfart.
—, Minna Marie Vilh., f. Frisenette, 

begr. 10. 10., E. e. Ktchef.
—, Otto, Landinsp., 8. 10., Slagelse.
Magius, Elise Bolette Marie, f. Riber, 

27. 3., 73 A.
Magnussen, Johannes, Magister, 23. 5., 

H: Hedvig, f. Sommer.
Mahler, Chr. Vilh., Direk., 30.1., Odense, 

H: Helene, f. Ursin.
Mahrt, Carl, Stat.forst., 8. 4., Støvring.
Maligrav, Emmerich, Kmr., 21. 6., H: 

Mathilde, f. Ripperger.
Malta Müller, Ernst, Sproglærer, 8. 9.
Manthey, Nicolai, Etr., 11. 3., 83 A.
Marckmann, Marie, f. Jensen, 2. 2., M: 

Maskinm.
Marcussen, Ulrik Poul, Forf., 18. 5.
Markoe, Louise, f. Delbanco, 1. 2., 

92 A.
Martens, Theodor Vald., Kaner., 17.10., 

Horsens, H: Emilie, f. Müller.
Martensen, Henrik Vilhelm, Klokker, 

Forf. 2. 1.
Mathiesen, Lorents Theoder, Murerm., 

8. 7., 69 A.
Matzen, Sophie, f. Warncke, 20. 11., 

E. e. Apoteker.
Meden, Lauritz, cand, phil., Gross., 14.12, 
Meinert, Agathe Theodorine Benedicte, 

f. Bøggild, 3. 3., 75 A., M: fh. 
Sgpr.

Meldahl, Caroline Amalie, f. Ræder, 6.
8., Torre Pelice, M: Kmh.



Dødsfald i Danmark 1906. 15

Metz, Hansine, f. Stilling, 17. 3., M: 
Gross.

Meulengracht, Rasmus, Fabrikbest., 16.
10., Holeby.

Meyer, Agathon Herman Ferd., Insp., 
21. 2., Haslev.

—, Martin Ludvig, Direk., 2. 11., H: 
Mariane, f. Manniche.

—, Nicolai Andreas, Ob., Dept.chef, 7.
3., 63 A.

Mikkelsen, Johannes, Direk., 1. 6., H: 
Emilie, f. Benzen.

Milner, Emil, Dekor.maler, 26. 1., Hil
lerød.

Modeweg, Theodor, Rent., 9. 4.
Mohr, Dagmar Anthonia, f. Restrup, 

12. 1., M: cand. pharm.
—, Henrik T., Gross., 5. 5., 69 A., H: 

Margr., f. Hvalsøe.
—, Martha, f. Ebstrup, 23. 6.
Molboe, Ottilia, f. Lindemann, 21. 4.
Moldt, Johs., Redakt., 13.9., Sønderborg.
Moresco, Jacob Heinrich, Etr., 29. 10., 

78 A.
Mortensen. Nora Helene, cand. mag., 3.7.
Moth, Carl Ludvig Jul. Patrick, fh. 0.- 

lærer, 22. 1., 85 A., H: Helene, f. 
Thune.

de la Motte, Louis Charles, 10. 2.
Mourier, Emilie Christ., 19. 6.
Mowinckel, Louise, f. Wengel, 28. 9. 
Munch, Charlotte, 18. 4., Benzonseje. 
—, Napoline Haraldine Elsebethine, f.

Nielsen, 18. 12., E. e. Kapt.
Muus, Juliane Marie Charl. Fred. Louise 

Augusta Øllgaard, 11. 8.
Muxoll, Christiane, f. Theter, 7. 1.
Müller, Hans Fred. Adolph, Postm., 29.

6., 65 A., Slagelse, H: Frederikke, 
f. Lange.

—, Søren Chr., fh. Sgpr., 21. 8., H: 
Ida, f. Gierding.

—, Traugott, Dampskibsf., 25. 8.
Mølgaard, N. M. P., Lærer, 12. 12., 61 

A., Aalborg.
Møller, Broder Chr., Propr., 24. 6., 

Vallensbæk.
—, Caroline Emilie Louise, f. Groth, 

7. 1., 86 A.
—, Charl. Sophie Rebekka, f. Preisler, 
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